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l'ratrn:olo 

TÍTULO: 

Procedimiento de las Obligaciones Fiscales de Personas llisicns 

Que Perciben Ingresos 11or llonorarios Preponderantes 

y Arrendamiento Puro 

11 



/'rmcu:o/11 111 

Objetivo General: 

• Difundir las dis11osiciones fiscales a las que eshln sujetas las 

11erson:1s fisicas 1111e tributan 11or honorarios 11re11ondernntes y 

arrendamiento 1111ro. 

Objetivo Específico: 

• l'ro11orciouar las bases teórico - 11r1ictlcas para la ehtboración de h1 

declaración anual y 11agos provlsionnlcs de lns 11crsonas que 

tributan por honorarios 11repondernntes y arrendamiento 1mro 
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... 

Es. d~ vital imponan_cia que ~odo profesionista, al ténnirm de. sus estudios,. ·;". 

logre adquirir los co11ocirl~ien1os necesarios, asi como la práctica paro ofrec~r un/ :y 
sc1vici.o ,de ~~ü.d~d-n q;~ihri sC l_o· solici.1C. El ohlcr~~r un tilu}~ ·u~_tiYCi~i-i~~~ -~-~ -~~~¡Ói~~-;~;;: ~t~ 
el lin,' todos sabémos\]¡,~ es indispensablé adquirir una preparrÍción'co~11ii~;,~;:c0r¡·c1;(\~·f;~ 

- - --- -· ~-- - -- ' • . . - • ' .•. -.. . . ' .- • - _. !' -·-~_,_,.,.-, 

propÓsito de.resÓ)ver problemas espéclficos en Un canlpO del·. 'é(mocirnienlo, err;,; <'~ 

beneficio d~'1ri sociedad y de sí mismo. Asl mismo el Úc~~ciado~!l·C~~;l~dur!~· ~i\ 
tiene el coni)1~rin;iso de estár al tanto de los cambios económicos, polftiéos, soeiaies 

y financic~~i-~u~ lli~~en al pals y al mundo entero, para de ésta manera poder' 

. desarrollar ~ti capáeid~d de análisis y loma de decisiones. 
' . ' ' . 

- .- .. . 

Eí1 nuestro'·íerna de, t~sis se pretende orientar al lector sobre los aspectos 

fiscales que deben .. co~lemplar las personas llsicas que perciben ingresos por la 

prestación de actividad p~ofcsional (honorarios), y arrendamiento puro. 

En· el primer capitulo analizaremos los antecedentes históricos de los 

impuestos, los conceptos dados por diferentes autores as! como las caracterlslicas, 

sus elementos y la clasificación de los mismos, sin dejar a un lado los efectos que 

traen consigo. 

En el segundo capitulo se nrurlizarán aquellos aspectos relacionados a la 

prestación de actividad profesional (honorarios), como lo es el concepto básico, asl 

como los diversos tipos de honorarios, seílalando sus principales características, los 

primordiales aspectos fiscales contenidas en la Ley del Impuesto Sobre la Renta, que 

son los ingresos acumulables, las obligaciones, as! como los ingresos exentos, las 

deducciones autorizadas y In deducción inmediata. Por írllirno en éste capitulo, se 

verán los pagos provisionales, su presentación y las refonnas inherentes al ejercicio 

2002. 



INTR<JllUCCU)N 

En el !ercer capi11Ílo diÍrcÍnos 1i cono~cr el conceptohítsicodcl m~cndamicnto, 
la ch1sificación del mismo, se v~rítnla'so~llgacioncs que ~~_licncn ante ~I pag~ del· . 

lmpucslo Sobre la Renln nsl como las ~1Íllgacim1és a las 'que están sttjctos, la 

dclcnninnción de sus ingresos, el 1ilónicltto de In ncíunnlación de lonnismos, las.: ·. 

deducciones que tiene derecho n rcalik~· y el cálculo. del pago provisional, s11 

presentación y las rcfonnas inherentes al ejercicio 2002. 

En el cuarto c11pí1ulo abordaremos el lema de la declaración anual contenida 

en la Ley del Impuesto Sobre la Renta referente a los dos tipos de tribulación antes 

mencionadas, las cuales son la época de pago, las deducciones personales, el cálculo. 

del impuesto anual, el cálculo del subsidio del impuesto anual, y la mecánica de 

cúlculo. 

En el quinto capilulo se encuentra contemplado la solnción de un caso 

pri1ctico, siguiendo la misma mecánica para el cálculo de los pagos provisionales y 

el pago anual, qne se estudio en los tres capitulos anteriores. 

Al concluir la solución del problema que servirá de apoyo para las personas 

fisicns que desconozcan la manera de tributar bajo los rcglmcnes de actividad 

profesional (honorarios), y . arrendamiento puro, se presenta el llenado de los 

fonnn1os oficiales de los pag~s provisi~n~Í~sy la declaración anual. 

Por ítltimo, cabe destacar que solo deseamos llegar 11 fonnar conceptos claros 

de éslas dos obligaciones tributarias. Solamente podriamos agregar que todos los 

objclivos mencionados con anterioridad son tan sólo una parte de los que 

expondremos con todos los detalles a desglosar, en el presente trabajo y esperando 

un resulludo salisfactotio del mismo. 

__________ ---.!,_.-..... 
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1.1. Arl1eredenles. 

: (,os irn'pueslos son 1an anliguos corno la vida en coleclividnd, a la 

par surge el imp~ralivo ,de alender anecesidndes deiipo colcc1ivo, que 

pnrnser s'n1isfecl11is req11ieren gastos- que deben ser cubiertos, no por 

un individuo _en particular, sirio por la cola-bor~ción de todos los 

miembros-efe esa cole-ctividad. 

Los anteeedentes más remotos ,de los sistemas impositivos 

contemporáneos los encontramos ' en los censos, derechos y 

servidumbres c1ue se 11ercibfan en In, Edad Media, y que en cierta 

forma, han subsistido ha~ta nuestros_ '<lias ,con l~s· ·modificaciones y 

transformaciones que el proceso _de las finanzas y lns necesidades 

económicas que los Estados han impuesto. 

Indudablemente un gran número de los gravámenes que en In 

actualidad existen, se deben a las prestaciones que exigfnn los seílores 

feudales, algunos ejemplos de lo anterior son los impuestos adunnales, 

los que gravan el consumo, el impuesto sobre In propiedad y aún el 

Impuesto sobre la renta, cuya aparición data de 1789 cuando ya en 

Inglaterra, en plena Edad Media, se exigin un quinto, un sexto o un 

décimo de los productos de In tierra o de la renta de (os capitales o de 

los productos de las industrias incipientes. 

En nuestro pafs la primera Ley del Impuesto Sobre In Renta fue 

In del Centenario, establecida el 20 de julio de 1921, promulgada por 

el presidente Constitucional, General Alvaro Obregón. 



CaplluloI 

El cobro de éste impuesto tenin el '.carácter. de extrnordinÍ1rio, . , 

pagadero por una sola ocasión, poi' tul.motivo iran~Ú?rio,yn que tuvo. 

un mes de vigencia. 

' -~/-:~~~:-:.:; .. 
Posteriormente, el 21 de febrero. cÍé" '1924 

Presidente de In República, estableció. una Je/cif.~rirÁci~/1;crmnne1iie: 
denomiúiindose Ley· Para In Rccaudáción de los 11~·,;lÍ_cstos/csíllblecida ,; 

en la Ley de Ingresos vigente sobre sueldos/s-alnrlos>: ~111oh11~i~nt~s; 
honorarios y utilidades de las sociedades y l~s ~mpres~~: . 

En ésta ley, la determinación de _1n'}l!'n;a gravablc permitin 

serie de deducciones; y por éstcmotiv~; g~n~a·r ~ol~Íneritc In Útilidnd. 
_>. . ' - --. . . -~- --_- . ' .. ,. -- . . ' - . ' 

Con ella, se obtuvieron, !ns Jlriincrns c1iseñ1Ínzns que sirvieron para é 

iniciar defiÍ1itivamcnte 'la 'ép~ca ~lel lmp~esto Sobre In Renta en 

nuestro pnis. 

' ' 

No.es hasta el 18 de marzo de 1925 cuando se llamó por'primera 

vez, Ley del Impuesto Sobre In Renta. Ésta ley se agrupó en 7céd1Úas 

con dos actividades económicas con sus respectivas tarifas, las cuales 

son enumeradas a continuación: 

• Comercio. 

• Industria. 

• Agricultura y Ganaderln. 

• Rendimiento de Capitales. 



Ccpltulai 

Explotación ·del subsuelo o concesiones otorgadas por el 

Estado. 

• Sueldos, salnr_ios y-emolumentos. 

. . 

• Honorarios de los profesionistas. 

También decl~rósujet.os de los i1;1puestos n las personas fisicas y 

morales, m~xicnna~·'?~:extra1Ú~rnsLdo1riiciliadns o no en In República 

Mexicana que tuvi'ernn ln·g~csiis pro~c'.1ienies d.e fu~ntes de riqueza o 

de negocios rea1dád~~:cn;'c1 iec;rit~~¡~ na.ci~ná1: 

El 28 de~abri;:dY 1~25,·;,e Jubli~a reglamento de la Ley del 

Impuesto Sobre lrí Rcriln; eJcrlrÍI, cstnlía dividido en 1 O capitulos que 

se refedan a' las Jecl~;~6úrn~s y ~lazos para su presentación, libros, 
- .. ·.,.. ···__:- ···-. -:_,_,, ____ , ___ ----- -

costos. ele prÓduécló11, / iííventnrios; oficinas receplOras, juntas 

calificadoras y rincapHul~·-cspe~i~I· pa~n cada cédula de la Ley. 

Ln Ley del hnpuestoSob~ClnRentn de 1925, fue modificada el 18 

de febrero de l 9J5~ para redücl~ el ní1111ern de cédulas. En 1941, para 

aclarar sus proccdimierÚos de. npUcacÍón, las cuales se enuncian a 

continuación:· 

• Comercio Industrio y agricultura. 

• Productos de capital. 



Capífu/oI :5 

• ExploÍnciÓn:i1~'1·s11biuelo y conccsion~s olorgadns por el Gobierno 

F~den11,· Esl~lill o ~1i1'11igipal: 

- . : ,: ._,,.~ .- ·: __ ,,.-

E I 29 de;di~iembr~d~ 1948, la rAncipaI modificación n ésta Ley 

del . lmpuesÍo··Sci~rc :1a:Aenl~. 'rJe r~: r~lativn ni lmpueslo Sobre 

Ganancias DistribiÍibles; c1(í~c·que'se··indicó·.que _para determinar In 

base gravnble s~ déber'in ~artii de !~ utilidad d~lernÍinada dentro de la 

lécnica ccintablé y se predsaro1Í la~ pa~tidas de concilinción que se 

intervendrian para cl~ler;ninar hi_bit~~ del in;pues10. 

. ,-, 

En 1953, se volvió al sistema cedular del Impuesto Sobre la 

Renta de 1925, que l1~J1n. sido reducido en 1941. Por primera vez se 

consignan et! I~ . ley. fas deducciones que podrian hacer los 
' . . . . ' 

contribuyentes'pnra determinar su utilidad gravable, lo cual constituye 

un importante avance en técnica legislativa, quedando de In siguiente 

manera: 

• Comercio. 

• Industria. 

• Agricultura, gannderia y pesca. 

• Honorarios. 

• Imposiciones de capitales. 



CopíluloI (j 

. : .·.' .-.. · . .·. . 

• Regalías y eniÍjennción de concesiones .. 

enero de 1954;. s~ jiromulgó el Reglamento, cuya 

estruclllra fue . modifi;;nd~ sig;¡leri<lo .• -. l°,s _nuevos linen'mientos .· 

enmarcados cu la·• Ley del • lmp1lcstÓ Sol;r~. IÍI .· RC:Í1tn de: i953: Se 
. . . - - . ~'.) _- "' - •' . . . . . -· 

El 30 de 

estableció In obligación• para Jos· éC>nti-ib11yeÍ1tcs dé. la industria; al 

presentar un estíido de cÓstos .. dc'¡lrod1iceió;;··~;¡~-xÓ~1 su declar;1eión del 

Impuesto Sobre I~ Rei11~:; .· - • ~·· · '' . < 

En la Ley del lmpuesío Sob~C: la R.~~\~· de dicirin1bre 

divide a los c~usantes en dos grand~~ g~~pos: C~~sa;1J~s cl~I ,¡;1puesto 

ni Ingreso Global de las Em~r~;,;s ;cnus~nt~s delln;p\1esto Global.de 

las Personas Fisicns. Con esto en. el ail'{) ~n 96~~ 'cie~·ap~reé~ ~I sistema 

cedular. 

La nueva Ley del Impuesto Sobre la.Renta dd i9G5, contenin 

nueve articulos divididos en cuatro titul~s, el. pri;l1ero contenln 

disposiciones preliminares, el título 11, se enfocaba al Impuesto del 

Ingreso Global de las Empresas, el titulo Ill, ni Impuesto al Ingreso de 

las Personas Fisicas y el titulo IV, habla del Impuesto al Ingreso de las 

Asociaciones y Sociedades Civiles. 

Quedaron exentos los orgnnismos oficiales, los partidos 

politicos, los sindicatos de los obreros, las escuelas, las universidades, 

lus editoriales, los ejidatarios, las cooperntivns y en general los 

establecimientos dedicados a las tareas de beneficencia, investigación 

cientifica o In promoción culturnl y deportiva. 



Copllu/Q·.f 

El ;o de diciembre de 19~0, se publi;ó la ~ey del .lmpueslo 

Sobre .. In. 1{c11ta, In dual tiene vlgencia hasta nueslros dins, y. su· 

reglnmen10 correspondienlc .'ie jrnblicó •·ele In> 

Feder~~ióu el 29 dé feb~ero Íle 

La Ley d61 Jmj;Ueslo Sobre In ReÜ18 entró en .vigor a pnríir del 

de enero .de.· J 9.SI ;· sústÍ1uyendo ni 1ri;~~~sto Sob~ci I~ Rcnla 
por la Léy d~ 1964. . . . 

Ésta 

derogan di~ers~i dispo~ici~ncs .·~ni matd~in fÍ~~~L ·~~tnS' leyes son· 

. conocid~.s ~omo Reformas Fiscales, l~s cú~Íes sor! d~eadns y publicad~s 
cada año. 

1.2. Concepto 

Según sen el pais y el momento histórico, encontramos un gran 

níuuero de definiciones acerca de lo que debe entenderse corno 

impuesto, por lo que a guisa de ejemplos señalamos los siguientes: 

Elteherg. Define el impuesto en .los siguient.es términos: los 

impuestos son preslaciones, hoy por lo regular .en::dinero, al Estado y 

demás er11idades de derecho público, q~e. las mlsrnns reclarnnn en 

virlud de su poder conclivo, en íornÍn y cunntln deterrninndas 

unil111eralinente y sin contrnprestnción espccinl con el fin de snlisfncer 

lns necesidades coleclivas. 
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Nitti. ·Dice qu~ Cifrnpu;sl~ es1Í1Ínc1/()(u ju1r1c de In .d~;1eza,.que 
los eiudadnnos dtÍn.obÍig;Í1orlniiic;11'~'á1 Estado y'n\o~'~iues.lo~~ICs de 

-·. ,· . ·'· - _, .. ,_ · ...... ' . 

derecho ad1í1inisÚa1iv~' ·par? piiil'rir1C>s·~11 condici~lles .la 

salisfnccióndel~s 11cécsidade~'ciiícé1ivás'.,> .. ··.·. ;< , ... 
Su caníctcl"-és co.arií iv~ºy'fo'(}rodÍ1cto~se ·1fai1ii1a·· ~·.·.1 n · ;en.1 izac i ón 

de servi~i~s d; uiilid~d g~~\~raÍ y d¿ ;Í~¡~·~;;)~~~ ¡;;divi~ible.. . 
>;/_'. .. ;·.··- ,-, :'.';\. '.'. ... ~::.;::.,' 

-- .. ,.:_,.' 

./1/c1o?ii'. • 1/;11eélls.\Dcfine nÍ<Ís iinpii~slós dáí1dolcs' eÍ 

de tributos;. cornoJ115'1~~cst.aciC>n~sco1il'únmcnt~·cn diricro. q uc ~1· estado 

exige en ejér~'icio de' su' p~d~~ de i1nperio:sobr~ Ja. bii~~· de I~ cópacidad · 

contributi~a. en ·~i;tud .dCun:~ ley y para cúli1i/i~s :·~~stos .que le 
demanda el cumplimiento de slls Íines. ; · r, \' · .·. ,,., . 

.;.< •·· '( ··=:·;; 

José Afrourez Cie11 Fuego~: .. r.;t~ncionf.~1.i;npucsÍo ·como la -parte 

de renta nacional que el Est~d~\se ~p-~opia. para aplicarla . n In 

satisfacción de las necesidades pú~lic~s. dlstrnyéndola de l~S: partes 

allcuotns de aquella renta p;~~led~d· de.Íá~ ~c~~1C111íl~~ 'p,rivadas y sin 

ofrecer a éstas compensación alguna es11eclfica yreclproca de su parte. 

Vil// de Mar<'tJ, Dice que los impuestos son una parte de la renta 

del ciudadano, que el Estado percibe con el fiii de proporcionarse los 

medios necesarios para· In producción de los servicios públicos 

generales. 
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El Clnlcn11miento Fiscal Al~n1Ó;; qi1C fue 

deliniciÓ1í de impuestos qii~ d11bll tái1io n~~slro Código Fiscal de In . · 

Federación.de 1938/como '.eL:<ici<· 19G7, que a su··VCZ constiluyen 

precedente del Código Tr¡ii'utari~ F~d~ial. ~n; vigor a partir de 1.983, los 

define como las prestncio1Ícs en·· din~ro, • instaÍlláneas o periódicas que' 

no representan l.n retrib~ción de un servicio especial prest~do por u'nn 

entidad pública y son exigidos para 11rocurar ingresos, a todos nq~ellos 
a cuyo respecto se v~rifique el presupuesto de hecho que In Ley exija 

como· prestación . 

. i - ·,· 

El Código Fiscal de la Federación de 1938, conceptunlizn a los 

impuestos e1i ;~~ ~ril~~los~~~ildo, como las preslaciones en dinero y en 

especie que el f!stadofija unilalcrnhnente y con carácter de obligatorio 

a todos aquellos individuos cuya situación coincida con la que la Ley 

scílnlc como hecho generador del crédito fiscal. 

En el Código Fiscal de la Federación vigente, en su articulo 

segundo, fracción 1, los define nsl: Impuestos son las contribuciones 

establecidas en In Ley que deben pagar las personas físicas y morales 

que se encuentren en In situación jurldica o de hecho prevista por In 

misma y que sean distintas de las seílalndns en las fracciones 11 

(aportaciones de seguridad social), 111 (contribuciones de mejora) y IV 

(derechos) de éste articulo. 
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1.3, Cnrnctcrlsticos . 

Tomando como lrnsé ésle úl1i1110 concep10 del Código Fiscal de la 

Fcderndión; lo desglosaremos de la siguienie forma: 

1. /.os l111p11cst11.1· san c1;11trib11clo11e.1· • . Eslo hn.~Ucn que . son. 

obligaciones que deben cumplirse alenlo o lo dispueslo, en el 

articnlo 31~ fracción IV, de la Constilli~ión l'ollticaPed~rnl, y 

a cambio Ú su enlrega, el contribuyenle, no r~cibe nada en 

concrelo. 

2. E.1·tablccitla., e11 la.lcy. Eslo obedece al principio de legalidad 

que debe snlisfacerlodn contribución y liene su fundamento en 

los arllcl\l~s 3I;fracción IV y 71, 72 y 73 de la Constitución 

Política d
0

~'íos. Eslados Unidos Mexicanos. 

Ahora bien, éste principio de legalidad de los impuestos se 

salisfnce eféctivamente gracias o In regulación normativo de los 

impncslos, ésln es la único garnntla eficaz con la qne cuenta el 

conlribuycnte de que las disposiciones hnposilivas se encontrarán 

siempre ajustadas a los principios cons1ituclonales. 

3. 11 cargo de las pers1111u.1· ff.1·/cu.1· ti 11111rufe.1'. Significa que el 

sujclo obligado n cubrir un grnvan1en puede ser unn persono 

física, o bien una persona rnornl. 
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•l. ti i¡11ie11e.1· .1·e · e11c11e11tri!i1 eí1 /11 si11111citl11 }11ri1/icu o de /wclw 

pre1•i.H11 por ./11 ley. 'sig1íÍfic11 qlie la.obligaciÓn de. pagar 

contribuci~nes, cstit a _cargo d¿ ~quellus personas• cuya 

situación coincida con el flecho ge;1erlldor del crédito fiscal y 

es independiente de la vo!Untad del obligado, ya que no queda a 

su voluntad el cooperar o no para. los gastos del Estado, sino 

que éste unilateralmente impone In obligación de hacerlo y 

puede por si mismo ejercer la coacción que sea necesaria para 

obligarlo a que cumpla. 

Con base en ésta y la anterior caracterlstica, tenemos que todas las 

personas físicas o morales, nacionales o extranjeras, están obligadas a 

pagar impuestos, como consecuencia de las actividades que realicen, o 

se coloquen dentro de cualquiera de las mi1Úiples hipótesis normativas 

que dun pie a que se genere el pago del un gravamen. 

5. /Jebe11 desti1111r.fe 11 ·satisfacer /<Js gastos p1ih/ico.1'. Ésta 

característica de los impuestos, aunque no se contiene 

expresamente en la definición annlizadn, debe sobreentenderse 

en virtud de ser básica pura tener. una concepción completa de 

los tributos. 

De In finalidnd de lns contribtíciones, dn noticia el articulo 

primero del Código Jliscnl de la Federación, al establecer 11ue las 

personas ffsicas y morales están obligndas n contribuir parn los gastos 

pitblicos conforme a las leyes fiscales respectivas. 



._·,.\'' 

~-.·\·.c.''\: 

de i nt;rl ~:~~:C:;ll~J~t;IHi] l:~\S~ O;I: ¡~je ~l~:::;ll: g:::l~~~'i}J~Cl~:r~ ta~ l;l~n:r:: I;: :.• .· . 
erogncioncs!I~ c.11r~~tcr)í1l>Íi~o;' m'isi;rns q~e ~e i;/teg;an ;;~¡- l~s gastos 

propios dél '.Est1ldo y por. 1d~ te;1did11tes .a .In s~tisfacéió11de 'las'· 
,. ' ·-·· 
necesidades colectivas. · 

1.4. Elementos 
• -¡ ~ - •·. - ": :- - - • 

En el impuesto,una vez que scha re~lizndo el presupuesto de • 

hecho previst~ 1;or I~ Le'y i;npo~Ítivn; o sba, 'que se ha realizado lo· que 

se llnmn Í1ech~; gc1;crudor, .sur~c 1~' o!Jliga~ión' fiscal y, por lo tanto, 

hny ui1 sujeto acti.~~·'y un ¿u}~to);~·~iv~ . de In obligación,·siendo .· 

siempre. er sujeto 'ácti~o }1 EsÍado, (el ~ujeto pasivo serhn las .. 

personas .ffsicas y morrilcs previsÍas ~•t:cl ~~i'rbulÓ primero del Código 

Fiscal de la Fe,dcrncÍón. 

Hasta 1980, én.'el D~;e~·ho Pis.e.a; ~lexicano,·.se~considera!Ja como 

sujeto pasivo de un crédito r(scala 'ciítidudes c~réntes de personalidad 

jurídica, las que.· .se., c~·l;~eptuab~· .. como agrupaciones que 

constituyeran una unidad econó;nicíl diversa de la de sus miembros, 

pero ésta posibilidad desapareció ;lel Derecho Positivo Mexicano a 

partir de 1981, de modo· que ahora, únicamente las personas físicas y 

morales pueden ser sujeto pasivo del crédito fiscal. 

La existencia de un impuesto origina que surja una relación 

trlliutarin, en In cual varios son los clen1cntos que Intervienen como lo 

es el Crédito Fiscal, In Cuota de Impuesto, In Base del Impuesto, las 

Tarifas, el Catastro Tributarlo o l'ndrón. la Causa o Fundamento del 

Impuesto asl como también la Fuente del Impuesto. 
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Por In impor111nciá ·que ello -rcprcscnia a con1inunción se 

analizarán cada ur;o Úcllos. 

' ~ - ',-_ '>'·" _-·. : .. -· : 
i. El rnje111 d~Í impue.vtii. Éslii és de dos elementos, 

en toda ·rel~ció11 :¡~¡~Jia;ri~'Í~té~~i~n~r; 
n~tivo Yill; ~1;j~to 1i~siv~:U }· · ·• 

·o, 

. ~ .: r. ~::~- ,- , . ··. ·., 1:_:/· '·.-~:. 

S11jeta .• 11cÚ1•;1 •. ··segirnse•ilé~pr~11dede¡'nrtlcul o .31, fraé~lón 
de In Constit~cióri l'edc;al/t~ c~lidacl ~~'~:1j~t~ a~tl~o re~ne sobre In 

Pederaciórl, las· EnÍidad~i:l.~b~fe~:y1ó~ Mu~l~ipios: . . - - ..... -_. ·:·.· ··,:;:··· -

Dicho
0

s ~~jet~s .estiin Íac~tiiiilo~ •para establecer y exigir, o 

simpleme~te. p;rn r'~cnud11r l~s trib1itos. La Federación y las enÍidades 

Localei tienerÍ facultad para _ establecer y exigir los impuestos 

necesarios para cubrir sus presupuestos, p~ro no asf los. Municipios, 

que sólo recaudan impuestos, ya que éstos son- fijados" por- las • 
,·,- --

Legislaturas de los Estados, segirn lo establee.e In fracción IV, del 

articulo 115 Constitucional. Con base en lo anterior, se ruede decir 

que In Federación y las Entidades Locales tienen soberanía tributaria y 

los Municipios la tienen subordinada. 

S11}et11 Pu.1"i1'11. Entiéndase por sujeto pasivo de un crédito' fiscal, 

la persona física o moral, mexicana o extranjera, que de acuerdo con 

las leyes está obligada al ¡inga de una prestación dcterrn\nndu ni fisco 

federal. Ésta calidad Je sujeto pasivo puede recaer en: 

• Una persona física. 
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• . Unn person~ 1nural 11ri~~d;1, cónw es él caso de. las asocin~iones. 
y socicd~d~s' ci~iic~ 0'1líercan1ile~. debid;11~ie11le orgnnizadas· 

con fornic ·a lá; le}•es del j1~i~ en él que .1dng11n esi~blccid~ su 

do;nicilio s~~inli? .·.. . .. · ' :i;' .. :,; 

• Los es1ableci1Í1i¿1;!0Í 11ilbll,~oi}~;1'g~11'~·rt; or~~11i:IJI~~ ~úblléos 
ctesce111r~1ii~áo~·· c\~¡ ... ·fis;i<1();·;.¡i~/() ·••·.~~ri:r·r~rso;1aiiiia<I' j;1r1dica·· 

: ,~ .•. ''.: '.:'! ;, ' 

propia. . ~ ~;~,:·'i,.';;.. . .. ,, .. ·~ '¡.',.,' : .. '-~-· 
.~. <:-:.·.'.:.: ,i ,., ;~-~->:-, ~--.; 

• La Federaci~n. Est~d~/ y J'.J~ic~pfa~; J'Ea;;ib actúan como 

sujetos de derecho g~¡v~d~; :f rin el.· ~Üso.·.~~CiJ.e áclúen en el 

desempeño de sus funCion~~'. propias\dé, .• derecho público, 

cuando asl lo determi11c1Í Ías i~)'~~ c~pc~iales, como es el. caso 
del Impuesto al. Valor Agf¿gád~.• .. ·: ... · ... 

. . '·"-f·: · 

' "'.'·< .-~···" 

• Las agrupaciones <1uc si1~'ete;:er~~eisonalidad jurldica propia, 

sean diferentes de la .de s;1s:·;niembros. En éste caso, para la 

aplicación de las· leyes fiscales se asimilan a las personas 

morales privadas. 

• Las naciones cxlrnnjeras, cuando en ellas se grave al Estado 

Mexicano: 

2. f:'( crédito f/.l'ell/ J' e( ohjeto, El crédito fiscal lo define el 

artlcnlo cuarto del Código Fiscal, cuando dice: Son créditos 

fiscnles los que tengan derecho a percibir el Estado o sus 

organismos descentralizados que provengan de contribuciones, 

de sus accesorios o de aprovcchnmlc111os, Incluyendo los que 

deriven de responsnbilidades que el Estado tenga derecho a 
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exigir de sus fu11Cion';1rios, empicados o de los pari'iculnrcs. ns! 

como aquel!~~ a Í~s: que las leyes les den ese carilct~r y el 

Estnd~ tcngad~rccho apercibir por cuenta njcrrn. 

El objcto·dcl. impu~stci, es Ja.situación quclaL~y scñnla 'como 

hecho generador del crédito fiscal; la .obligacióu li~cnlno nnc~ por ~1· 
hecho de cstár tipifi~ado el Óbjcto del impuest~ ~nin Ley, sin~ que 

hasta que el pnrticulnrr~nliza el acto o hecho que encnjacn el objeto 

del impuesto y' cuando lo ~cal iza surge la obligacióri fiscal. 

3. U11idud //.~cu/ ó u11idud del i111p11est11. Es la cosa o cantidad. 

delimitada en medida, ni11nero, peso, etc., sobre In que la Ley 

fija la cantidad que debe pagarse por concepto de in1pucsto y 

que servirá para hacer el cálculo correspondiente en cada caso· 

concreto. Por ejemplo: un kilo de sal; un litro d~ alccihol;'etc. 

4. /.u c1111tu del imp11es111. Es In cantidad en din~ro·o~n· especie 

que se percibe por unidad iributari~. ·. lln;n·nnd~sc' tip~ de 

gravamen cuando se expredn e.n roimn de: tan:to por· ciento. 

Existen varios tipos de cuotas de 
0

i111p~estoy scinhrs sig~ientcs: 

• Cuotas de derrama o contingencia. Para fijar ésta cuota se 

detennlnn, en primer lugar, la .cantidad que' pretende 

obtenerse como rendimiento del impuesto. después se 

distribuye entre los sujetos, teniendo cu cuenta. la base 

imponible y, por i1ltl1110, con éstos datos se calcula la cuota 

que corresponde n cada unidad fiscal. 

!~----------------·· 
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• Cuoln fija o específica. Exisle és1e.1i¡rn de cuoln cuando se 

seria.In el1 In Ley la cnnlidad exacta que debe pagarse por 

Cuo·1~1:.-~>Íop?~-dr~_;,·a1._-~-~·fixisfo_".éstc __ Üpo .de.' cuota cuRndo s~ _- ---·:.· 

sefinln ~n t~nt'll ~~r}Íer;t'o fijo, cualquiera que ;en el valor 

• Cuoln progresiva: . Hay dos . clases de ¡Írogresividnd: . ; y 
indireétn, aqul la cuota es proporcional y lo que ere.ce es In' 

porción gr.avable del ~*to del impuesto; di~ccta, ;cüando el·.· 

lrrnto por. ciento. de la cuot.a a~rnenta a; rnedid~ que ~~~lenta •. 

el valor de In base. 

5. /Ju.ve del i111p11e.1·t11 •. Es 
' . . 

impuesto a cargo de un sujeto. l'or ejemplo; monto de las rentas 

percibidas. 

6. Tarifa.~. Son las listas de unidades y de cuotas 

correspondientes, para un determinado objeto tributario o para 

nn número de objetos que pertenecen a la rnisrna eategorla. 

7. Cutu.vtri1 1rih11turill 11 pudriln, Son las colecciones oficiales de 

los hechos que sirven para determinar los sujetos y los objetos 

del impues10, asi corno la deuda individual de cada causante, Se 

utiliza para llevar el control de los sujetos de impuesto que se 

perciben periódicamente. l'or ejemplo, el Impuesto Sobre In 

Renta. 

·,~ 

----~-'.---· -
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8. Cu11m 11 f1111úu111e11t11 tle/ i111p11e.~111.' El motivo por el que se· 

cobran los impuestos. 

9. /?11e111e tic/ impu~"i.·111; Es e( ni~nto de. los. bienes o ;le la rique1.a 

de donde se obti~iíe IO'n~éc~né~jo í1a~n 1i~gnr CI impuesto, puede 

l .S. Clusifie11eión 

Existen. di.~ersits·, cii1s.ificacioncs aceren. de· .. los impuestos, para 

nnn mayor co1~~rc;1·~i61l sobre el lema es ncc~sário estudiar las 

principales cinsiflcaci~nc~ q~c In doctrina ha cl~borado. 
- - ·- < 

l. lmp11e,f/11s;~llrectos ·e l~dir~c/11.f, Los direc.IÓs, son nqncllos en 

los que el legislador se ; propone fijar ni verdadero 

contribuyente, suprimi~ndo n todo .intermcdforio éntrc el 

png11d~r y ~I fisc~, p~r ¿jci~~lo el lmpucst~Sobrcla Renta. 

Los impucsÍo~ · indirectos, no 'gravan · ni vct·dndero 

contribttycntc, sin.ó q~e ·~(tributo se tr.aslnda a otro sÚjeto, por 

ejemplo el lmpuesÍo ·al Valor Agregado. 

2. l111p11é.ft11s ge11eraie.1· )' espeé/a/e,1": Los Impuestos gcncrnlcs, son 

aquellos que gravan diversas actividades 'u operaciones, por 

ejemplo el Impuesto Sobre· In Renta. Los im1111cst~s cspecinlcs. 

son aquellos que gravan determlnndn nctivldncl, por ejemplo el 

Impuesto sobre Producción de Energln (;:(éctricn. 



. - ------------~---~ -- . 

Copílu/o! ¡~·. 

J. /111p11uw.~ re11les ,I' per.rn1111/es. Los i1;1puestos. reales, :·soi1 

i1qucllos en Jos que el gravamen reca_e sobre. e_I objeto del. (';: 

impuesto, prescindiéndose de las condiciones personal~s·. del;' 

contribuyente, por ejemplo el· Jmpuesto PrediÍtl,:Los impuestos<: 
~fz1 

personales, son aquellos en los·. que: se'c'dnsidúa Já" sihÍaciórl é oi. 

personal del coutribuyenie y su capacidad có11iributiva, ror'.L. <~; 
ejemplo el Impuesto Sobré Ja Renta ác~rgo dcd~s nsalari~d~s: :. :).'i) 

4. l111p11e.~111~· progre.vil•os ypri1p11rcl~~u/es.; Los impuestos j. i· 
progresivos, son aquellos que aum~ritri~)ll ta~~ de i~pué~lo·a ' 

mayor ingreso o riqueza del. contribu'ycnt~.: L~s imp~cstos'. ' •· 

proporcionales, son aquellos que 'i11dep~11<lientemente' d~¡·' 
iugreso se pagará la misma tasa de ití1puesto: 

5. l111p11est11s especlfic11.1· J' úe uúvu/tJrem. Los impuestos 

específicos, son aquellos que atienden al peso, medida, calidad. 

o cantidad del bien gravable, por ejemplo el Impuesto Especial 

sobre Producción y Servicios, por eje11111Jo al cigarro y al licor .. 

Los impuestos advalorem, son aquellos que atienden al valor 

del producto, por ejemplo Ja tenencia vehicular. 

6. l111p1ie~·t11.~ c1111 fitres fiscule.1· y e.>:lruf/scu/es. Los impuestos 

con fines fiscales. son aquellos que se establecen para 

proporcionar los ingresos que el estado requiere para la 

satisfacción de su presupuesto. Los Impuestos extrafiscales, son 

aquellos que se establecen a deseo de que produzcan ingresos, 

con el objeto de obJener una finalidad dlsthltn de carácter 

social y económica, por ejemplo las multas que impone la 

Secretaria de Hacienda y Crédito Público. 
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7. /111¡111e.1·10.1· s11hre hie11es .1' .veri•icills e· i11ip11est'1s .w1hre los 

i11gre.1·11.1· J' /11 ri1¡11eza. Los imp1ié~t~s sobr~ bienes y servicios, 

son . aquellos que csthl~. ~ncan1,i11~d~s \~ grn~n~iio~'' bienes y 
, . -- ·.,:'- ' ...... ,-·-,,,, ..... - .. · 

mercllncias que• se'e.x1'.é'nden'aF1)úblico,l'·'as,i como}Ós súviéi°;.s •.• 

~,:::::s~;:s~:1~;rrfa~j·~tlJ;~s~;gí1\;~·~f r~J~iJ.~.~°f~i!~~~;tE~~:· 
inciden p~~si~slv~111~'fli~ s~brc 1&5 \~~din1i¿nt6/ o '~ci6ri: el . 

patrimonio d~ lo~;·i~<li~idÜ~~ y empresa~ •. por· ejeinplo el / 

Impuesto Sobre 1~. Rc1Üii que·. incide sobre l~~'utllidades y 

rendimientos. 

8. /111p11e.1·111s u/c11hu/uttJritJ.v. Son aquellos, que gravan In libre 

circnlnción de mercanclns de unn enlidad a otra, o inclusive 

dentro del mismo territorio, por ejemplo la Legislación 

Aduana l. 
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1.6. Efectos 

El pago del i1111>ucsto es un hecho que produce, dentro del campo 

económico, una serie de efectos ~ue en muchos casos no se pueden 

prever. Al éstahlecerse nn impuesto dcb~ ~tomarsé'e~. cuenta por el :. 

legislador los efectos que traerá su aplicáéión,idcntro de los que se' 

encuentran los siguientes: 
' ~ '' ,::~·:~ " : • > 

. :·· ·--~ ,- ¡ f ,: • 

1. /,u reperc11si1fo. Es el fe;1ómeno por rnedio d~I cu~I se forza a 

o.Ira persona a pagar el impuesto; se· desarrolla ~k trCs ¿tapas · 

que son: la percusión, es In caída del impuesto sob~e .el sujeto 

pasivo; es de.cir, sobre la persona que tiene la obli~~-ción legal · 
• . .'< _--. ,< . ·. 

de pagarlo. La traslación, es el hecho de· pasar' la "carga del 

impuesto n otra u otras personas, y la incidencia es la calda del 

impuesto sobre la persona que rcaltn¿nle lo, paga, es decir, que ' 

ve afectada su economía por el impacto del impuesto,-c 

2. /,u 1/((11,\·iil11. La persona incidida por un impuesto (el pagador}, 

sufre una disminución en su ingreso y por consiguiente en su 

capacidad de compra, exactamente por In cantidad que ha 

pagado por concepto de impuesto. Esa persona limitará sus 

consumos y dejará de adquirir determinados artículos o 

comprará menos, con lo que provocará una disminución de los 

ingresos de sus proveedores, los que a su vez veri111 reducido su 

poder adquisitivo y así succsivnmcnte, el pago del impuesto 

afectari1. por éste procedimiento, a una serie de personas, 

dismlnuyeudo sus ingreso y su eapacidnd de compra, pudiendo 

asi volver el impuesto afectar ni sujeto pasivo. 
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3. /,11 11tiliúu:itl11 ;el úc.v~ru1•11111ie11111. Se presenln cua1ído por la .· 'I 
supresión.· de un il1ipuesto se; rompe el equilibrio ecor1ómico 

eslableciiJo; é~le fenómeno se presénta po~qÜe ási~omo -lllly la. 
. . ', - - ->::."e···--' - ·-.---- . , - ... - .. · . . . ·- - .. 

lendencia a hacer pasar el 'inl¡Íueslri'n lercc~os,-;_i;~·y la_ lendencin 

n ·aprovecha/ 1~sc v~':,·1afits _íi;;é r~p~i~r:}ll ;¡~~llJlári~iórí (i~1 
··,·-,. 

gravamen .. ·' ·.:::.-·:· ,--.- ... ,_. 
. . ;': .- >•"', - :._' .. _.·_-_·._. __ -_-.. -.-. 

4. /,11 11h~:Í1rci1l11.- Medianle ésle 

no lo '1raslada, sino que _lo 

···i'.;·, ~, '.~~,~~:~~·{:. 

producción, disminuir su capital, trab~J_o y'~;~pl~adris, () bien 

consigue un progreso 1écnico en vir1údd~ u1!'d~~c~bril1;i~n10 .. · 

5. La e1•11,\·itl11. Consisle en eludir ~I pÍr~~:dbl f,¡,~lf~si~/~o~~ irntn 

como en la repercusión, de qu~ ur; Íer~~r6;'p~~~c ~I impu~slo 
por el sujelo pasivo; se lrnla d~-:~ife<~;~ '~C"~ll[lire 
nlgunn el impueslo. 

>~;.-:::-·:·_t:~_-:- .:::·:··; -· 

Exislcn dos formas de evasión: La _lcgnl, qUe c~~~ist~ en onÍilir ~I 
pngo del impuesto por procedimientos legales, por ejemplo un . 

imporlador que no eslri dispuesto a pagar el impuesto cslablecido sobre 

la imporlación de delerminada mercancía, deja de importarla; habrá 

evasión porque se hn dejado de pagar el impuesto. La ilegal, cuando 

pnra eludir el pago del impucslo se realizan netos violalorios de. las 

normas legales, por ejemplo el conlrnbando, In ocultnclón de Ingresos, 

la simulación de nclos, conlralos, ele, 



"Cs IJora bt que lobos 

bfctormnos al Qllt actita, al qut 

lo11ra; ni Qllf monocr rl brfnrlo 

p ruponbr al mismo ", 

llincr lotnbnrbf, 

1.a__:___:__ _______________ _ 

~apítulo U. 

~ttíbibab l!lrofesional 

(iJonorarios) 
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2.1. Conce1110 

Normnlmente a los ingresos percibidos por la prestación· d.e un 

servicio 'personal independiente se les denomirrnbn honÓrarios, esto 

hasta el 31 de diciembre de 200 l. A partir del 1 de e11erode 2002, se 

les asignó el. nombre de actividades ~rofesld1i~1<is, di~li~ de oira 
' . ·.-· .. ' _,· ...... ·-_;,. · ...• - ... _._, 

manera, es el pago que recibe por s·ú 'trá1Ía]í5''.;~,; '11r~fesiiínista, un 
" -, ' " ' . -'"'- - < ' - -

técnico, un deportista, los artistas cil1e1Írntográfic'o~; de radiodifüsiórí, 

de teatro y de ~aried;d~s. asi ~om~ qúi~~ e;rnj~nu~bras de iÍrte hechas 

por ellos misinos; ~ctores' que directamente obÍengan ingresos por la 

explotaci6i1 de sus obras, agentes de instituciones de crédito, seguros, 

fianzas o valores, promotores de valores, qui~nes e~ploten Üna patente 

aduanal, entre otros. Duda In naturaleza de .éstos ingresos, la persona 

que presta un servicio personal independiente, no esta obligada a una 

relación laboral que implique derechos y obligaciones. 

Confonne a lo estipulado en el m1ículo 120, fracción 11, de la Ley del 

Impuesto Sobre In Renta se consideran ingresos por la prestación de un servicio 

profesional, las remuneraciones que deriven de un servicio personal independiente, 

cuyos ingresos no estén comprendidos en el capítulo I, de los ingresos por salarios y 

en general por la prestación de un servicio personal subordinado de Ja Ley del ISR. 

Las personas físicas residentes en el extranjero que tengan uno o 

varios establecirnientos en el pals, pagarán el Impuesto Sobre la Renta 

en los términos del artículo 120, sección I, capitulo JI de dicha Ley, 

por los ingresos atribuibles 11 los mismos derivados de las actividades 

cmpresariules o de la prestación de servicios profesionales. 



: . . 

2.2.·c111s.ificaciiln · 

Después de. haber mnncjado el . concepto de -actividades profesionales 

(honorarios), es ncccsariÓ jmsnr ahora~· la- clasilic11ciói1 de los mismos, ya qnc esto 

pennitirá coi1ocer a. In_ pcrso1111 quc' tribtltn baj~ éste régimen, los derechos y 

obligaciones a In~ que ~~tlÍ sujeto. Dcntr~ d~ la ~h1sllic~ció1Í se encuentran: 

.. . · .... ·· ' 

!11gm:r,s aÚnrll~Ú~ u liinwruri11s~ El articulo 12 l de la Ley del 

Impuesto Sobr~ lli Rci1tn, c1(~~; fracdión V. VI y VII, establecen que 
• • • •• • • • ' • " • ' ; .:' . ~ ' : ~ ... ~ ·_' • ' • - • f 

las personas flsicas qúé cnajeneri Óbras de itrtc hechas por ellas, as! 

como los agentes de. instltuc.ioncs de ~rédito;' de seguros, de fianzas o 

de valore~, los promotores de ~~1-orcs y 9uicnes obtengan ingresos 

mediante la explotación de una pnÍcnte ndu1ii111t. 

Cuando no presten servicios personales subor;linados calcularán 

el Impuesto Sobre In Renta correspondiente en los términos del 

cnpitulo 11 de los ingresos por actividad profesional, inclusive cuando 

su actividad sen comercial. 

De lo anterior se desprende que dichas personas cuando presten 

servicios subordinados, estarán a las disposiciones del capitulo 1 de los 

ingresos por salarios y en genernl por la prestación de un servicio 

personal subordinado. 



]j 

//rnwrurill,\' p11r derécf1(1' úe autor. De ncuerdo con el nrliculo 

121, fracción VIII .de la Léy del lmpucslo Sobre la Renla, dice que los 

conlribuyenles que oblengan ingresos por obras escrilas, folografías o 

dibujos en librosi:périódicos; revislas o en las páginas elcc1rónicas via 

lnlcrnel, o bi~n: I~ reproducción en serie de grabaciones de obra~ 
mnsicalés y engcner~J_cunlquier~tro <1uc derive de la explolnción de 

derechos de a~1Íor se é~~sidcran ingresos a cu niu lables 
' ' ,-. ~~ ~:. - ' ' .- . : . -

//(Jt1r1rurh1s ~simi/uhtes u ~·11eltl11s' y .. ~lltu;ias. La . Ley del 

Impuesto Sob-~e In Renta en su arliculo .110 frn~'cicln V, menciona su 

asimilación a sal~rios los siguientes: Los hono~arios~ qtie perciban las 

personas físicas de personas morales o de perso"níls físi~ns. con 

nclividades empresariales a las que pr~slen ~·ervici~s 1iersonnl~s 
independicnles, cuando comuniquen por escrlio al.· preslal;;~io que opta 

por pagar el impueslo en los lérminos de salarios. 

Éste trnlamienlo se puede aplicar en sus"titución it los hÓitorarios. 

normales, con la ventaja de que el conlribuyente no te1idrá que· 

declarar cada mes los impuestos de lmpueslo Sobre ta Renta 'e . 
lmpncsto al Valor Agregado; lampoco tendrá que llevar con1abilidad 

simplificada, ni expedir recibos por los honorarios de impresor 

aulorizado. El hecho de que los honorarios se asimilen n salarios, no 

implica que dichos profcsionislns se convierinn en c111plc11dos de la 

empresa, debido n eslo no cxisle In obligación de pagar IMSS, SAR 

(AFORE), ni 2% sobre nominas. Éslos contribuyentes en lugar de 

cumplir con las obligaciones propias de sus ingresos, cumpllnin las 

obligaciones fiscales del régimen de sueldos )' salarios. 
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Este régimen es similar al de honorarios preponderantes, pero" en 

éste régimen, los servicios no se prestan dentro de las i
0

nstalacio;1es del . " 

prestatario. 

/101111ruriti~· e.,·porddico.v. Dentro de los ingresos por honorarios 

están los que se perciben en forma esporádica, por lo <1ue la Ley del 

Impuesto Sobre la Renta les dauntrntamiento especial contemplado en 

el articulo 128 de di~lrn Ley, ~¡ ·~~rnl e11 el último párrafo dice que las 

personas que obtengan ingresos por honorarios en forma esporádica, 

deducirán en su declaradón anual.únicamente los gastos directamente 

relacionados con s~ obt~'nción y cubrirán como pago provisional, a 

cuenta del impuesto' anual,. el 20% de los honorarios percibidos sin 

deducción alguna. El pago provisional se hará mediante declaración 

dentro de los 15 días siguientes a la obtención del ingreso. Estos 

contribuyentes quedarán relevados de la obHgación de llevar libros y 

registros, así como de presentar declaraciones provisionales distintas 

de las antes señaladas. 

Los contribuyentes a que se refiere el párrafo anterior, deberán 

presentar declaración anual en los términos de la Ley del Impuesto 

Sobre la Renta y podrán deducir i111ica111ente los gastos directamente 

relacionados con In prestación del servicio profesional. 

llim11ruri<ls prep1111deru111c1·, Los honornrlos a . personas que 

presten servicios preponderadamente a un prestatario, siempre que los 

mismos se lleven a cabo en las Instalaciones de éste último. 
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Paro los·;efeclos·.del párrafo nn1erior.se.en1icnde que una persona 

presta servicios 1>reponderada1l1ei11~ a u;;; 1ircsía1iirio, cuando los 
' . . •\ ",,; 

ingresos. que hubiera~. Jl~rcibido ele 'dicho prcslalario en .el afio dé 

calendario ·inmedia1-Óa111~rior, ~epre;c111~·,;.m0ás. del so%~<lel• total de. los 

oblenidos por los ~o'í1c·c-piosi. q·¡;;'~e~refi~~re eh1r1iculo 120, fracción 11 
•, >• • • • '•, " •'' '-· .- C• .~ ,C •,._: ' \• " • '•' \ 

de la .·-Ley .del !in puesto Sobre'.\ lá '. R~nrn/:.I.as personas que· obtengan 

ingresos p~r ~st~ e~1l~~p;1ó:if~bc:'i@?'~r-~~'¿;;,~rdcclaraeión.anual en los 
;_ : ·,' ~ . -

•, ., ' >'« < 

prepo.1d~ral11cs. 

Se comunique por -escrito al relenedor que se prcsenrará 

declaración anual. 

Dejan de. prescnlar servicios a más tardar el din- 31 de 

diciembre. 

• Se obtengan ingresos de dos o más prestatarios o patrones. 

Algo que se debe señalar, es que dentro de ésle régimen el 

prestador de servicios no podrá deducir ningún gasto, únicamente que 

opte por presentar declaración anual personal podrá deducir honorarios 

médicos, honorarios dentales, gastos hospitalarios y funerarios, asi 

como los donativos, gastos por transportación escolar, cte .. esto de 

acuerdo con el articulo 176 de In Ley del lmpueslo Sobre In Renta. 
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. . 
2.J, Ingresos 11cum'ul11bles 

.· ¡, 

L~s i~gresos dbtenidds por la 1;rest11ción de un 

. profcsionii1'i:oi;1pr~-~did~s en ei .'arÚc;ilo .121; de la' Ley del 
; ... • -· -_· ... '~ '·: 

!H 

servicio 

Impuesto 

l. Los derivados dc.la-crÍajer1aciórl dé ~brris de arte hechas por el 

ccint~ibuyeÍllc; z· ; 
:1·-.,, <·.:: .: 

2. Los obte~·idÓs ·;,dr ;age~tes de instituciones de crédito, de 

seguros;, d¿~ fiani~s o de valores, por promotores de valores o 

de ndmini.strnddras; de fondos para el retiro, por los servicios 

profesionales prestados a dichas instituciones. 

3. Los obtenid~s mediante la explotnció.n de una patente aduannl. 

4. Los obtenidos por IÚ explotación de obras escritas, fotografías 

o ·dibujos, en librÓs, periódicos, revisÍns o en las páginas 

electr.órÍicas vfn )nt~;net, o bien, In reproducción en serie de 

grnbncid~e~ d~ Clb~a~ musicales y en general cualquier otra que 

derive por In e~plotn~iólt de dmchos de autor. 

. . 
. .. 

5. Los .. intereses cobrados derivados de la prestación de un 

servicio profesional, sin ajuste nlguno_. 

6. Las devoluciones que se efectúen o los descuentos o 

bonificaciones que se recibati, - siempre que se hubiese 

efectuado la deducción correspondiente. 
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7. La ganancia deriv¡tda de lri enajenación de ~ctivos aíectos a la'. 

actividad; salvo trntil1~dose de los co;llribuycnt~s. ~ que se .· 

r~íiere el ortícul~ 13tl de lá Leydel.!~npÚesto',So~rc la Renta; .\. 

en éste último caso; i?~o~sÍdé;~;~ co;ri~ g~nan~ia el total del. 

considerarán ii1gresos á~~rnÜlables en los ténninos de la sección 1, ~apltulo IÍ del 

anlculo 121· d~ 1{Úy.·d~(ISR, cuando en el ejercicio . 

contribuyente\ pe;cúia' •. preponde~anteinente ingresos .•. que correspondan· 

prestación de ;e~iCios p;oícsi~nales. 

2.4. Obligaciones 

Las personas fisicas que obtengan ingresos por la prestación de un servicio 

proíesional, estarán obligadas a eícctuar el pago del Impuesto Sobre la Renta, y 

además de las siguientes obligaciones dispuestas en el artículo 133 de dicha Ley. 

/11scrihirsc a11tc el Sistema tle Atlml11Mraclt111 Trib11taria (darse de alta en el 

Registro Federal de Contribuyentes). 

Despuésdeabrlr su negocio tiene uit 111es patn inscribirse, éste trá111ile lo 

debe presentnr en los módulos de ntcnclón del SAT que correspondan ni domicilio 

de su negocio, con In siguiente doc11111c1it11ció11: 
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• Fonnulario, Cédula de 

Jden1il1cación Fiscal.con Clave, Única deRegislro de Población (CURP) y 

documenlación .<1ue ene! n]ismo se s~ñala; ~nibos por duplicado, <JUC 

comprar en papel~rias que ~~1id~~fo~1ias'fis'c~ic~ .. ,. . . 

• Acla de nacimienlo o copia certificada (que s¿ ~blicnc en 
, ">'/~ ·'. . ' 

' ,· '>.·':" ·.,:···· ·-· 

• Original y fotocopia de identificación oi.~h1Í{~r~dencial de elector, cédula 

profesional, pasaporte) del contribÜy~lltc ti del r~pres~;itante legal. 

• En caso de que se tenga representante legal, copia certificada y fotocopia del 

poder notarial. 

Ca111pmba11te.\·ji.w:11/es. (Articulo 29, 29-A del Código Fiscal de Ja Federación, 

145, fracción 111, de la Ley del lmpueslo sobre la Renta, Articulo Séptimo 

Transitorio de Ja Ley de Ingresos de la Federación) 

Entregar a sus clienlcs comprobantes de los servicios prestados, que reúnan 

requisitos fiscales, mismos que deberán contener la leyenda preimpresa "Efectos 

fiscnles al pago". 

Si en el aílo 2001 se estaba en el Régimen de Honorarios, y todavla tienen sin 

utilizar comprobantes que reúnen requisilos liscales, no es necesario mandar a 

imprimir nuevos recibos con la leyenda preimpresa "Efectos fiscales al pago"; 

pueden seguir siendo utilizados hasta que se le tenuinen o hasta que pierdan su 

vigencia (2 años); sólo se les tienen que agrcg11r a mano o con un sello o a máquina 

la leyenda "Efectos fiscales al pago". La próxima vez que manden a imprimir sus 

comprobantes, se debe recordar que ya deben tener dicho requisito preimpreso. 
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Éslos co111prob1111les se deben manclnr a imprimir c11 imprclllas a111ori1.nclas por 

el SAT. En· el co111prob11111e, se debe i11dicar si el servicio fue cobrado .·cu un solo 

pago o cii plazos (a c~édi10); si se cobra en un solo pago, se deberá i11dicnr cri el 

comprobanlc CI importe total del servicio. 

Cuando se cobre n plazos, el comprobante deberá .co.ntcrier,~I_ importe total 

del servicio, el 11iunero de pagos y el monlo de cada· 11110 de c!no;;nsi coÍno clmonlo 

Por los cobros ¡1oslcriorcs dcbenproporcio~~r co1~pi~lmni~''si1n'plificado que 

contenga además del importe del pago,{fo~n~' ~~ ~óftio; s~·;~~Úzó. (cheque, 

cfcclivo, etc.) y ~l númcro y fech~·~dcl conli1rob'~ntf ini~~¡;·'. .x· :> 

Por las compras y gastos 'que l~ag:n dcb~n\•ioliciÍa~ : fa~t11r~s coi1 IVA 

desglosado y dcniús rcqi1isito; fis~:lcs .. ··.·> ~:•~·.:.;.~_·'Ji>~· ':~_-_.: _ .... _ .· .. 
limtubilltlutl •. Llevar la.·contabilida'dfoiniál co1110 lo ÍlldiCi1 dCódigo Fiscal 

dé la ·~~d~.r~ciÓn:lA~. 2~):"'.: .· .. , .. -: --···,~;>:- ·-~l'; . ' 

- .• -

l'ugu tic Imp11cstá.1·. El Impuesto Sobre la Renta se debe pagar mensualmente 

a más tardar el 17 del mes siguiente ni que corresponda el pago. 

Dicho pago lo detenninnrán restando de In totalidnd de los ingresos obtenidos 

en el periodo comprendido desde el Iº. de enero de 2002 y hasta el itllimo din del 

mes al que corresponde el pngo, los gastos que comprueben con foclurns que tengan 

desglosado el IVA cmrespondicntcs ni mismo periodo y en su cnso, las pérdidas 

fiscales ocurridas en años nnlcriorcs que no se hubieran disminuido. 



.. ---.---------.---·-
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Al rcsultmlo <111c se ob1c11ga conforme al piirrafo anlcrior, pam el aílo 2002, le 

aplicarán la larifa cslahlccida en el inciso a) de la fracción LXXXVII del Articulo 

Segundo de las Disposiciones Tmnsi1orins de laLc)0dcl lmpncslo sobre la Renla en 

lugar de la eslablecidn en el arlfculo.113 de la Ley. en comcnlo.', 

AdemlÍs, goznrlÍn de un sub;idi~ ~bn1ra·d _impues10 que resulte a cargo 

conforme ni párrafo anleri~r. ~pii~~;;cio l~l'~bla col1íenida cncl arilculo 114 de la 

Ley del lmpueslo s~bre I~ R~nin:· ' ·' . '' ' 
<•\ 

.·El Impuesto .. al Válor ;,.;A'sie~ado. ,debe> ser pagado mcnsualmenle 

conjunlamcruc conCI hn1iucsto SolÍrc'luRci11a,oxecplo cuando inicien actividades 
. .. ..... ·.,-, -- ·.-.,. ,- ··-- - -- - -

en ese casolos págos''1irovision;1lcs scríln trimeslralcs, considerando el IVA que 

cfcclivamcnlc cobren crl el mes>ti'sus clicni'cs y en su CllSO, res111rán el IVA que 

efcc1ivamc111c paguen a~usProvc~dor~s'ci1 el misnm.pcriodo. 
: :-. , _ _. .- : : :·~· 

EÍ1 su caso, dis;nimrlrán del ir11pucs10 que corresponda al lolal de sus 

ac1ividades, el irlipuesid <JUC le l;ubicrcn ~etcnido en dicho periodo. 

2.S. 1 ngrcsos exentos, deducciones nutorlzndns y deducción 

lnmcdlntn 

l.11.,· i11¡:re.1'11.\" e.ve11111~· de las personas ílsicas se cncucnlnm marcados en la 

Ley del lmpueslo Sobre la Rcnla en el arlfcuio 109; a continurrción se mencionarán 

los co1Tcspondicnlcs a aclividades profesionales: 

• l{enlrrs congeladas. 
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• Enajenación de casa-habitación. 

• Enaje1;ació1idc titulosd~ ~nlor. 

• Enajenación d'e bi~nes inniuebles. 

• Actividades agr!ci~i~s;ganaderiís; ~ilvfcola ~pesq~ms. 

• Intereses pagado~ por, institü~iones d~• crédito y· sociedades de 

ahorro y préstllníO;, 

; ·, . ,~. ,' 

• Intereses de. bono's. d~l .. g~.bierilo •en· moned_a extranjera y de 

planes de ahorro con ga.rantla g1íbernilrúeníal. 

• Ingresos defr,•~dos ile contratos de •seguro. 

• Herencia o legado. 

• Donativos, 

• Premios. 

• Indemnizaciones por daiios. 

• Enajenación de derechos parcelarios o comuneros. 
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• Los impucslos que se lrasladcn por el contribuycnlc en los 

lérminos que marcaln Ley: .. 

• Los dereclios dc:·aut'or. 

• · Ennjen~ción ·de inmuebles por d~ción en pago o adjudicación. 

. . 

las detlucclo/le.1:~utorlzatlaide las personas que obtienen ingresos por actividad 

p~ofesiotmC~é ~~~uc1;~811 ~stipul~das en el artfcnlo 123 de la Ley del Impuesto 

Sobre In Renta, ~u~ a ~011tf;;~ació;1 se hacen mención: 

1. Lns de~~I uéioncs 'que se·. reciban, .los descuentos~ bonificaciones 

que se ¡;~ga'n: ~ic~tpre que se hubiese acumulado el ingreso 

corresp~Jdi~ni~, 
".'<{:Y.:. ·'_ .. ):<:· .. 

2. Las adquisicion~!i 'de níercancías, así como de mnlerias primas, 

productoss~;~Íitdrh;tn~dcis ~ tenuinndos, que utilicen para prestar 

servicios, para fabricar bienes o parn enajenarlos. 

No serán deducibles confonne a ésta fracción los activos fijos, los terrenos, las 

acciones, partes sociales, obligaciones y otros valores mobiliarios, los títulos valor 

que representen In propiedad de bienes, excepto certificados de depósito de bienes o 

mercanc{as, la moneda extrar\iera, las piezas de oro o de platn que hubieran tenido el 

carácter de moneda nacional o cxtnutjcra ni las piezas denominadas onzas troy. 
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3. En el caso de ingresos por enajenación áe terrenos y de acciones, 

se estará a _lo dispu~sto en l~s _ 1irticulos 21 y 24 de ésta Ley, 

respectivnmente. 

4, _Los gastos. 

5. Las inversiones.-· 

. - . ' -

6. Los inieres~s pa~ados deri~ados de In actividad empresarial o 

servicio profesi~nal, ~in ajuste alguno, asf como los que se 

genmn por _ capHalcs tomados en préstamo siempre y cuando 

dichos capital~~: hayan' sido _invertidos en los fines de las 

nctividad~s '~-qu~,s~ rcfier~ ésta Sección. 

7. Las cuotas pagad~~ por los patrones ni Instituto Mexicano del 

Seguro S~ci;I, _ ii1cluso cuando éstas sean -a cargo de sus 

trabajadores; 

Las pérsonas ·físicas que obtengan ingresos por la prestación de 

servicio profesionales, podrán deducir gastos inversiones 

estrictamente Indispensables para In obtención de los mismos. El 

articulo 174 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta establece que las 

Inversiones que se realicen, ímicnmente podrán disminuirse de los 

ingresos en los porcentajes que a continuación se seftalan, aplicados 

sobre el monto de las mismas y hasta llegar a ese limite: 
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INVERSION \ %DE 
DEDUCCIÓN 

Conslruccioncs (sin lcrrenos) 5% 
-

Gastos de inslalación 10% 

Equipo de compulo 30% 

Olros equipos y muebles 10% 

lnngibles 

Trnlándose de personas fisicns residentes en el extranjero que tengan uno o 

varios establecimienlos permanentes en el país, podrán efectuar las deducciones que 

correspondan a las actividades del eslablecimiento pen.nanente, ya sean las erogadas 

en México o en cualquier oJra parte,nun cuándo'se prorrateen con algún 

establecimiento ubicado eri ~I extranjero,~ a;li~a~d~ al efeclo lo dispueslo en el 

articulo 30 de la Ley del lmpuesJo Sobre la Renta. '. 

'•': 

Las ded11cci11nes pers11n11le.~. Conforme ·ni· 1ÍrtiCít1ó · 176 de In Ley del 

Impuesto Sobre la Renta, las personas flsicas residenles eÍÍ. el pnls, par~ ~nlcular su 

impueslo anual, podrán hacer además de las d~du~ciones auÍ~rizadas In~ siguienles 

deducciones personales: 

Honorarios médicos, denlnles y hospitalarios del contribuyente, de su cónyuge, 

de la persona con quien viva en concubinato y de sus nscendlenJcs y desceudienJes 

en linea recia, siempre que dichas personas no perciban en el año de calendario 

ingresos cquivalenlcs a un salario mlnimo del área geográfica del conlribuyenle 

elevado ni arlo o una cantidad mayor. 



·'---·: .':: 
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l. Gastos de funeral de ll1sperson11s 11m1cionadas .anteriorn1c,nte, 

hasta por el . salario · niinimo del. Úea geográfica. · 

contrib1;ycnte elcvado'.al 'año. . .. ~ 

.':• ~..,· 
... ,." 

3. :efcctiv~í1lcntc · pagados por créditos 

hipotcca~i~~.• .. • 

4. Aportaéione~ yolimtáí-ias a la subeuenta de retiro . 
. :· .. ,- .. :· . 
. . ~ '.'" 

5. !'rimas ponegu_ro~de gastos médicos. 

/Jed11ccitln inmediata. Se podrá optar por efectuar la deducción inmediata de 

las inversiones en bienes nuevos de activo fijo, deduciendo (en el ejercicio en que se 

inicie su utilización o en el ejercicio siguiente) la cantidad que resulte de aplicar ni 

costo del bien (monto original de la inversión) actualizado, únicamente en los 

porcientos que se establecen en el artículo 220 de la Ley del Impuesto sobre la 

Renta, dependiendo del tipo de bien. La deducción imncdiata no procederá cuando 

se trate de mobiliario y equipo de oficina, automóviles, equipo de blindaje de 

automóviles o cualquier bien de activo lijo no idemiticable iudividualmente. ni 

tratándose de aviones distintos de los dedicados a la acrofumigación. 

Se consideran bienes nuevos los 11ue se utilizan por primern vez en 

México. 
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¡, .. 

La deducción ._inmediata '.sólÓ podr.á. ejercerse ;tratándose 

inversiones en bien~~ quh:se utilicen' p~rin~nentementc en térrit~rio . , __ . . , ... _,--:-_,,_,._,, ___ -·-· - - . . ._: --· 

nacional· y fuera,11~.; íris'áreas nlct~CÍpÓliÍa~as y 'de· influencia en· el . 

DistritoPcder~I: ~Ú~dál,nJ~ray_.Montcrre;,• las qu.~ será-;1 •determinadas 

por .. el ;Ser.vi6i{ dc';;Ad1Í1irÍisiriiCiÓl1 :Tributádri 'íncdiantc reglas de .,- . ,,· -·· . . . 

caráéter_ ge~~rali Las·.~;nprcsittc]íie<sc e"licúerltr'~n e.n éstas áreas que 

contr:itten í11Jd11~ p~r~ri~al,-,;qüe '~~-~~~a;i c~~t~rr;inaktes y que no 

una cantidad adicional, cÍdii~r~diciidÓ d/í~~ riíl~s 'trar;s~imidos desde su fecha de 
'' . . -··· ... -. : ··. ' 

adquisición. 

2.6. Pugas provisionales 

Los pagos provisionales, son declaraciones a cuenta del impuesto anual, en 

cllns quedan contenidos los ingresos, deducciones, asf como el Impuesto a cargo o a 

favor del contribuyente; éstas declaraciones pueden presentarse mensual, trimestrnl 

o semestral. 

En los siguientes párrafos se 111ostrnrá el procedimiento para obtener el 

impone de los Impuestos de las personas que obtienen ingresos por 111 prestación de 

un servicio profesional. 
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' ,. " , . . . ' ~ 

J>é1er111i11ucltl11 • úe. lu hase úel. impuesw .. De acuerdo c.on 1 os artícul!ls: ..•. 

120, 12 I y 172n 176 del~ Ley del 1;í1p1Í~~t~ Sobre la Renta,~~¡ como 97 alO~ del .·· 

Reglamento de la presenté L~§,hí bnse¡Jra~abl~ para qÜÍcnespe~cilian ingresos por 

. :~;:::7c~:::11Jja~i~~c,f¡~:i~~;¡¿{ ¡;;1~1~d~~~~~~rt~~~it~~~;~i:{~ªc:i!~~~~~;, ::: 
dcduccio~cs nfu~ri~d~s.' .· 

,,--:--:-.:--. ·,., .. "), ,'\.-; 

'.·,~:·~."· ?:~~ 'e~::·;;•-
.'>'• 

' ' < '1 ' 

En el articulo :tÍJ'dc la LcY del Impuesto sobre la Renta, considera 

deducciones autbrizad~'s, 1~s gastos·~ i11~ersiones necesarias para la obtención de los 

ingresos, En el artículo 125, de la presente Ley se eneueritrnn lo~ requisitos de las 

deducciones autorizadas, en el articulo 126, la lista de las partidas no deducibles y 

por último en el articulo 174, los porcientos y reglas para depreciaciones y 

amortizaciones, y es importante señalar que las nonnas establecidas por éstos tres 

ariícufos, debe de complementarse con lo establecido en los artlculos 148 a 154-A 

del Reglamento del Impuesto sobre la Renta. 

Total de ingresos percibidos en el periodo 

(-)Menos Deducciones autorizadas 

(=)Igual Onsc gravuhlc del impuesto 



CapíllJ/alI ./(1 

J>eter111i11uciti11 del i111p11es111. A la base grnvable se le aplica la 

tarifa del articulo 113 de la Ley del Impuesto Sobre In Renta. 

Base grnvable del impuesto 

(-)Menos Límite inferior (Tarifa arl. 113) 

(=)Igual Excedente del límite inferior 

(x)Por Por ciento para aplicarse sobre el excedente 

del límite inferior 

(=)Igual Impuesto marginal 

(+)Más Cuota fija 

Impuesto Sobre la Renta detenninado coufonne al 

an. 113 

/Jeter111i11uci1l11 del subsidia. Se aplica la tabla del articulo 114 de 

la Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

Uase gravahte del impuesto 

(-)Menos Límite inferior (Tarifa arl. 114) 

(=)Igual Excedente del límite inferior 

(x)f'or Por ciento para aplicarse sobre el excedente del 

límite inferior 

(=)Igual -Impuesto marginal 

{.X)Por %de subsidio sobre el impuesto marginal (114) 

(' JMiís Cuota fija de subsidio (tabla art. 114) 

°G)¡gu;;¡- Subsidio determinado conforme art. 114 
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/Jetermi11uc:i1i11 del impue.~111 u cargo. Disminuir el impuesto con 

el subsidio. 

l mpuesto Sobre la Renta delerminado conforme 

al art. 113 

(-)Menos Subsidio determinado conforme art. 114 

(=)Igual 1 mpuesto a cargo 

Pagos pr111•i.,·i1111ales u11teriores. Restar los pagos provisionales 

hechos en el mismo periodo. 

Impuesto a cargo 

(-)Menos Pagos provisionales anteriores en el periodo 

(=)Igual Resullado 

Acretl//a111ie11111 tic /us rete11ci1111e.\-., Retenciones se restaran a In 

tabla anterior, para determinar el saldo a cargo del Impuesto Sobre In 

Renta. 

Res u liado 

(·)Menos Rclcnciones 

(=)Igual-- -Saldo a cargo del lmpueslo Sobre In Renla 
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2.7. l'resentacii1n 

La presentación de los pagos provisionálcs se efectuarán de 

conformidad eón el_nrtiCulo ·127 d~ .In Ley d.el lmpuesío Sobre In 

Rer;tn, In cual se t~a,;scribe a contirÍull~ión! 

. . 

Artlcúla 12io Í,~~ ~~~tribuyen¡~~ que· obtengan ingresos de los 

señalados en el 'capftÚlode lo~ ingresos por actividades empresariales 

y profcsionalcs,.efc'ét;í~rÁÍJ°~agos p~.ÍÍ~isionalcs mensuales a cuenta del 

impucst~ an~~I 1\ rn~~ t~rd~r ~I dfa' J 7 'del mes inmediato posterior ~ 
aquel a qu~ correspoÍ;da ~l·~~·g~:· rll~diante declaración que presentarán 

ante las oficinas ~uto~Ízadns. ·. 

El pago provisional se determinará restando de la totalidad de los 

ingresos a que se refiere la sección !, de las personas ffsicas con 

actividades empresariales y profesionales, obtenidos en_ el periodo 

comprendido desde el inicio del ejercicio y hasta el último din del mes 

ni que corresponde el pago, las deducciones autorizadas en ésta misma 

sección correspondientes al mismo periodo y, en su caso, las pérdidas 

fiscales ocurridas en ejercicios anteriores que no se hubieran 

disminuido. 

Al resultado que se obtenga conforme al párrafo anterior, se le 

aplicará lu tarifa que se determine de acuerdo a lo siguiente: 
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se' tomará c.omo hase la 111rif11 del articulo 113 de' la Ley del 

Impuesto Sobre In Renta, sumnndo las cantidades. correspon1Úe11tes a 

las c~lumnas,relativns al límite inferior,: limite ·supe,rior :Y cUota 'fijá, : 

que' en tos'térrninos de dicho articulo resulten ~ar¡; ~ad~ un~ de. los 

meserdelperiodo ni. é¡ue se refiere ét 1ingoprovisio1;~1 de 'lll~ se trate, 

y qu~ ~or;~sp~ndan al· mfsino re~glón identifÍ~nd~ por el mismo 

porcie\1to pará n~licarse s~bre el excedente dcÍ ~H~ite inferior. Las 

a~ioridndes fisc~i~~ realizarán las op~raciones aritméticas previstas en 

éste párrafo pa·~~ calcular la tarifa aplicada y la publicarán en el Diario 

Oficial d~ la ·'Federaéión. Contra el pago provisional determinado 

conforme á. éste articulo, se acreditarán los pagos. provisionales del· 

mismo ejercicio efectuados con anterioridad. 

Cuando los contribuyentes presten servicios 

personas morales,· éstas deberán retener como pago provisional, el 

monto que resulte de aplicar la tasa del. 10% sobre el' morito declos 

pagos que Íes ~fectúen, sin deducciÓn alguna, debiendo propor~ionar a · 

los contribuyentes constancia de la retención. 

Dichas retenciones deberán enterarse, en su caso, co11juntamente 

con las señaladas en el articulo 113 de la Ley del Impuesto 'sobre la 

Renta; el impuesto retenido. en los términos de éste párrafo, será 

aereditab!e contra el impuesto pagar que resulte en los pagos 

provisionales de conformidad con el articulo 127 de la Ley antes 

mencionada. 



Copílulo II · 

2.8. llcíormns 
. . . 

Si 1rabaj11n por su c.uenla realizando una i1c1ividad profcsionnl, .. 

1écnica, arllslica, dcpor1ivri u oficiio; que 110 ·csÍ6;, :~onsicl~rndos conio . 

salnrios, como por. ~jemplo: ;~néctiéo'. nb~g~d~.: c!ln1ador,~a~1i;ia' y 

boxeador .. ah~ra deberán pagar; el lnÍp;;eslo s'obrc ¡:l<Renta en el 

Régimen de Ac;iviilad~~'l'i~rcsi~1;Íll~s. 

A continuación les damos a conocer los principales cambios de 

la Reforma Fiscal en ésle Régimen. 

Ahora en el 2002 llasta el 2001 

El Régimen 11uc le corresponde es el El Régimen en el que cslahan 

de Aclividades Profesionales. cm el de 1 lonorarios y en 

General por la Prcslación de 

un Servicio Personal 

lndependicnlc 

Los pagos de ISR e IVA deben ser Sns pagos de ISR e IVA los 

mensuales a más tardar el día 17 del realizabnn en forma 

mes siguienlc al que corresponda el trimestral. 

pago. 

l'roporcionarún la información No tenian ésla obligación. 

relaliva a sus principales clientes y 

proveedores, cuando el SAT la 

requiera. 
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Tienen la opción de deducir sns Sólo dcdncínn sns 

inversiones en varios aiios como lo inversiones (equipo de 

venían haciendo. o bien, en n11 solo cómputo, consl rucci oncs, 

ailo (Deduccicín inmcdialll) entre otras) mediante 

porccntu.ies c¡uc aplicaban en 

varios años. 

Adicionalmente a las dedncciones íl No podían deducir la 

que tenían derecho, pueden deducir el total id ad de lus cu olas que 

total de lus cuotas que paguen al pagaban al lMSS, únicamente 

IMSS por lodos sus truhn.iadores. deducían las cuotas pagadas 

por los trabajadores de 

salario mínimo. 

El impuesto sobre la renta máximo El impuesto sobre la renta 

c¡ue pagarán es del 35% para el 2002, múxitno que pagaban era del 

el cual se disminuiril gradualmente 40% 

hasta llegar al 32% en el 2005. 

Adicionulmenlc a las declncc iones 
No se contemplaba la 

personales a que tenían derecho, 
deducción de primas por 

pueden deducir las primas pagadas 

por seguros de gastos médicos. 
seguros de gastos medicas. 
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arrenbamíento 
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3.1. Concc(lto 

El Arrendamienlo .. es el conlrnto, en virtud del . cual, una persona se 
. - ' ._.,.: <·. ·, '.··'•' ·:.-. < '· ~.- ··,. - ~: .. -- ~:-.: __ .-_· 0_7_ . - .. -: 

conipro1iíetc a dar a aira el i1si> o goce de.un objeto, dÜranie un tiempo detcnninado 

y por 1in. precio corivel1'idó d~ iu;t~~rnuo~ En I~ ~fA~¡i~a· éste éoncepto genérico se 

reduce. en fo~a.c61l~id~~~bÍc, porq~ri cla~i~ndo d{c~~~[o bienes muebles se 

denomina alquilcr;'f crarre:1dan1icnio M J1~vf~~;e~@k~1 Jlombrc especial de 

lle1nníie1lio. · ·, '' 

El Art!culo i4 I de la Ley del Impuesto' sobre la Renta nos dice: Se consideran 

ingresos por otorgar el uso o goce temporal de bieíics ir;ITI~eble~, l~s siguientes: 

• Los provenientes del arrendrunicnt~ ~ suba;rc1Ídrunicnto y en general por 

otorgar a titulo oneroso el uso o goce te~p~~al de inmuebles, eÍ1 cualquier 

otra fomrn. Los rendimientos de certificado de participación inmobiliaria no 

amortizables. 

• Los rendimientos de fideicomiso por las que se otorgue el uso o goce 

temporal de inmuebles, se considera que los rendimientos son ingresos del 

tideicomitcnte aun cuando el fideicomisario sea una persona distinta, a 

excepción de los fideicomisos irrevocables en los cuales el lideicomitente 

no tenga derecho a rcadqulrir del fiduciario el inmueble, en cuyo caso se 

considera que los rendimientos son ingresos del fideicomisario desde el 

momento en que el tidcicomitente (licrda el derecho a readquirir el 

inmueble. 

El arrendamiento está eonfonnado por el Arrendador, el Arrendatario, el 

Contmto de Arrendamiento, y el Objeto; a continuación se describen cada uno de 

estos elemeutos. 
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/:'/ urre11t/111/or. Es Ja persona lisica o moral propiciaría del bien o servicio, 

dispuesla a ceder sus derechos y ohligncioncs 111cdi11111c un pago IJ1111111do rcnlu, 

111riendo o alquiler. 

El urrc11tluturio. Es la persona lisien o moral que 1ídq11icre un bien o servicio 

a cambio de un pago hacia el nrrendador, oiorgfü1dolc dcrcd1os.y obligaciones, 

rcfcrcnlcs al bien o servicio que adquirió .. • 

El C(J/l/rulo tic ~r.rc1lllu1i1iell111.' Es cf d~¿un1ento en. que consln por cscrilo In 

adquisición del bien o sc~icio ,;~r ¡;~rÍ~ ~el ·~11e1;da1ario quedando establecido 

mcdianlc cláusulas, lds Íinc~;1Íi~¡;¡d~ ~;,~\icb~ se~uiréstc y el n11cndador. 
. . . ··~, .. '• . . ,·;;': . ·-· .. . -

,'-:,:.·.·'· _·_'.,:''· - .:. 
El 11hjc/11. El obje(O s'c refiere ni Íipo de bien o servicio que se adquiere en 

arrendamiento, -

3.2. Clasificación del 11rrcnd11mlcnto 

En las modalidades del arrcndmnicnto tenemos al Amndamicnto Nonnal y el 

A1Tcndamicnto Financiero; podrln considerarse que el mrcndnmicnto financiero es 

una modnlidnd del nrrcndnmienlo puro, o que el primero se inspiró en el segundo 

para poder surgir, dadas las necesidades de adquirir cqnipo por medio de un 

financiamiento pero con un pago inicial reducido que no nfccln Ja liquidez de ln 

empresa. 

Los pagos parciales propios del nrrcndnmien10 tinnndero se nsemcjnn n lns 

rcnlas de un arrendnmienlo puro y el hecho de no lcncr que hacer un pago por 

anlieipado o engunehc, lo aceren nun más a ésln operación. Sin embargo, con el 

lrnnscurso del tiempo, las difcrcncins entre ambos han c1ccido y las variedades de 

nrrcndnmicnto han surgido. 
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Com~ res u liado de 111 diversificaéión de aplicaciones de arrendaniiento, y ~on 
el objeto de entrar con bases más flnnes en In .explicación de _las variada~. 
modalidades de A1rendnn1iento Financicr~· y Arr~ncl~1nicnto Puró que. se. practiéan 

en la actualidnd. , : . ''.· , ,.,. 
; -1- ·,-~.,:-.o;.;· 

, .... _ ~:,'~<:"·:· ~ ''» , .• ' -
'•' :-;;-,:.,;,,'. .. 

Arrendamient11. Nattirlli'u'~¡;{ En ~st~, el _arrendador y el arrendatario 

fonnaliu111 un contrato dci ti~~ ~iy¡¡;'~~· d~nde se detennina: 
1 ·- ,, :· ~ • • : ·: .,, " ·~ ~ ., 

:\·:,'.-

•. D~ració~ del arri~rido~ 

• Monto de las 'rcnÍns. 

• Uso del bien arrendado. 

·. . ·:,. ~ _·,e_.<,.: ·_,. --

• Gast~s relativos al bien arrendado. 

. . 

El caso tlpic¿ de. Úte tipo de contrato ~e presenta en el arrendamiento de 

bienes inmuebles. 

Arre11daff~/em" p11r"'d"cl~e11tudr>Es similaral antcrio:.· con la· adición de 

tllulos de crédi\b a fav~r~el
0

arr~ndndor, los cuales, amparan el monio.total d~ las 

rentas durante la vigencia d~l contrato .. ' 

El Arreitda111le111" Flna11def11, Esta figura, emana de la Ley General de 

Orgnnizaciones y Actividades Auxiliares del Crédito, estableciendo que es el 

contrato por el cual la arrendadora financiera se obliga a ndquirir detenninados 

bienes y a conceder su uso o goce, teniporaltnente o a plazo forzoso, a una persona 
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frsi~a o mornl. ohlig1indose ésw 11 real izur pagos parcinles scgim se eonvcngn. 

conjnntamcntc las cargas frmmcierns y los de111í1s accesorios y opt1ir al vencimiento 

del contrato alguna de las siguientes opciones terminales: 

• La compra de los bienes. 

• Prorrogar el plazo para continuar con el uso o goce tempornl, pngando una 

renta inferior a los pagos periódicos 'que s~ venlan reáli7d1ndo. 

• Pa11icipnció11 con ln°~rrendnJ~ru finailciern en el precio de In venta de los 

' ... .· ' ' '•' -

El Arrendnmiento Fimmcier~ s~ 1iracÍicn en v~rindns modalidades y éstas son: 

• Arrend11111ien10 neto. 

• . Arrendarnienlo global. 

• Arrendamiento tolnl 

• Arrendamiento frclicio. 

J,J, Ingresos 11cumul11hlcs 

l'nrn los efectos de pagos provisionales y dcclarnción anual, existen ingresos 

y deducciones 11 las que personas ílsicns que tributen ba,lo el régimen de 

nr1e11d11mientu están obligndus a declnrur. parn In mejor comprensión de ellos se 

desarrollariln 11 co111inu11ció11. 
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!11we.v,,,1., De conformidad con el artículo 1•11 de In Ley del lmpueslo Sobre la 

Re nin, los ingresos qne deberán acumnlarsc pura detcnninar el pago provisionnl, son 

los que oblcngan en efcclivo, a crédito o en especie por otorgar el uso o gcice 

lernporal de inmuebles, considerímdose como lales, Jos provenientes del. 

mTcndamienlo o subarrendmnicnlo y en general por otorgar a litulo oneroso el uso o 

goce temporal de imnuebles en cualquier olrn fonna, asl como Jos rendimienlos de 

ce11ificados de 11articipación inmobiliaria no mnortizables y la ganancia inílacionarin 

derivada de las deudas relacionadas con ésla actividad. Los ingresos en crédilos se 

declararán y se calculará el impuesto que les corresponda hasta el año de calendario 

que sean cobrados. 

3.4. Obligaciones · 

De confonnidad cmi él articulo 145 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, 

las personas lis.icas qué olorguen el uso o goce temporal de bienes inmuebles, 

además de efectuar Jos pagos de éste impuesto lienen las siguienles obligaciones. 

Ohlig11cim1e.v tle/ urre111/11tlar: ·. 

• Solicitar su inscripción en el Registro Federal de Contribuyentes (Fracción 

I, del articulo 145 de la Ley del Impuesto sobre la Renta y 27 del Código 

Fiscal de la Federación). 

• Se deberá trmnilar la Inscripción dcnlro del mes siguiente ni dfa en que se 

inicien actividades. 

• Doc11111entos que se requieren parn realizar el h·á111ile. 

• Fonnulario de Registro R-1 (duplicado). 



• Solici111d de Cédula con Clave Única de Regislro de Poblnción (duplicado) 

y documcntncióu que 'en l111nÍsma se seilaln. 

- -: ._·:_· '. -: -_, -- . -.. --- ,:· - . ~: . < ~-: '' -. : :~--.. ' --._ 

• Acla de nacilúicnlo en copia certificada (expedida por el Regislro Civil) o 

fo1ocopia certificada por fun~ionario pilblico compel~nte o feda1ario 

pí1blico. 

• Original y fotocopia de Comprobanle de domicilio fiscal. (original 

para colejo). 

• Original y folocopia de identificación oficial 'del conlribuyenle o del 
. ;~. :...' "-. .·_, .. '· . " -

represcnlante legal (original para c~tcj~J>.· 

• En caso de represenlación legal, éopia c'crtificada y fotocopia del poder 

nolarial (copia certificada para cotejo). 

• Llevar contabilidad. de conformidad con el Código Fiscal de In Federación, 

su Reglamento y el Reglamento de ésla Ley, cuando obtengan ingresos 

superiores a $1,500.00 por los conceptos n que se refiere éste Capilulo, en 

el año de calendario anterior. No quedan comprendidos en lo dispuesto en 

ésla fracción quienes opten por la deducción del 35% a que se refiere el 

nrliculo 142 de ésla Ley y los artículos 29, 29-A del Código Fiscal de la 

Federación, 145, fracción 111, de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, y 

A11iculo Séptimo Transitorio de la Ley de Ingresos de In Federación. 

Los conlrihuyentes que oblcngan ingresos por anendnmiento o por uso o 

goce lempornl de hiencs inmuebles tendrán la obligación de expedir comprobantes 

con todos los requisitos fiscales por los ingresos percibidos. 
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l'ag11.1· prtn•i1·i1111ale.~. En materia de In Ley del Impuesto Sobre 

(Articulo 143, piimcr piirrafo, de la Ley del Impuesto sobre la Ré11ta). · 

. ·, 

SJ 

Los . contribuyc11.Ícs. i¡uc únicamc11tc obtcngn11 ingresos de los señalados · 

nntcrionncnte, por el ot~rgámi~1;to del uso o goce temporal de bienes inmuebles 

para casa habita~ión, efec;uarán pagos provisionales trimestrales n cucíitíl del . 

i'mpucst~ nm;arn más tardar ·~I l?de los meses de abril, julio, octubre y e~ero'd~I. 
siguiente .año, mediante declarn~ión que presentarán ante las oficinas auÍoriiacÍn~. 

Los contrib1iycntcs que obtengan ingresos por el otorgamiento dclus~ o goce 

temporal de bic;1es inmuebles para uso distinto del de casa habÍt;~iÓn,:~f~cí~~rá;1 l~s 
pagos provisionales mensualmente, a más tardar el 1.7 del mes inmediato posicriornl, 

que corresponda el pago. 

En las operaciones de fideicomiso, la institución fid¡1ciaria'eréctuárá pagos 

provisionales por cuenta del fideicomitente durante los meses de mayo; septiembre y 

enero del siguiente arlo, mediante declaración que presentará ante las ofici11as 

autorizadas. El pago provisional será el 10% de los i11grcsos del cuatrimestre 

anterior, sin deducció11 alguna. 

Los contribuyentes que obtengn11 ingresos por nrre11dnmiento o 

subarrc11damiento y en general por otorgar a titulo oneroso el uso o goce temporal de 

inmuebles y/o por rendimientos de certilicados de participnción imnobilinria no 

amortizables, cuyo monto mensual no exceda de diez salarios mlnimos genernles 

vigentes en el Distrito Federal elevados al mes, no estarán obligados a efectuar 

pagos provisionales. 



Capítula !lI 

/Jec/11r11d1J11111111a/, .Ennuucrin de lmpucslo sobre In Rcnln (Articnlos 145, 

fracción IV, 175 y 177 de I~ Ley del lmpues10 sobre la Rcnla) . 

. · ... ·.:·;· .' .·;, 
L~s contribuycnt~s que perciben ingresos por arrendamiento o por uso o goce 

ternporal · de. biCncs iiunucbles, tienen la obligación de presentar declaración del 

ejercicio fiscal durante el periodo comprendido entre los meses de febrero y abril del 

nílo siguiente. 

En In declaración anual, los contribuyentes que en el ejercicio que se declara. 

hayan obtenido ingresos totales, incluyendo aquellos por los que no se esté obligado· 

ni pago de éste impuesto y por los que se pagó el impuesto definitivo, superior~s 

$1 '000,000.00, deberán declarar la totalidad de sus ingresos, incluidos nqu~llos por 

los que no se esté obligado al pago de ést.e impuesto ~n los térinÍ-nos. de las 

fracciones XIII, XV inciso a) y XVIII del articulo I09 de la Ley del Impuesto Sobre 

la Renta y por l~s que se.haya pagado impuesto delinitiv~ enlos términos del 

artículo 163 dela misma.· 

_ • Entregar al arrendatario el bien contratado con todas sus pertenencias y en 

condiciones de servir para el nso pactado. 

• Mantener el objeto . de arriendo. en buen estado _durante el ticm110 de 

duración del contrato, haciendo por lo tanto, las consecnentes reparaciones. 

• No impedir el uso de la c_osa dada en arrendamiento, salvo que exista 

necesidad de reparaciones urgentes e Indispensables. 

• Garantizar el uso o goce pacllico del bien materia del contrato, por todo el 

tiempo que dure el arrendamiento. 
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• Responder por los dnños y prejuidos que sufrn el mreudalario, causi1dos por 

los defcclos o vicios ocuhos del bien,' siempre que sean anleriores a la 

cclcbr;1ción del con1rn10> 

• Pagar, enomÍones, ¡;,~ mcjo;~s l1~~h~~ ~l bi¿n Íi~r parte del arrendatario . 
. ,,. :.''\\.:,"·' :·/':<.--.-.;·;: 

Devolver,. si 'exis1iJia,~d:_;1_-e1_Ílg_•_~nrr·~··-e•~,.ª,••dl.da;on"1J.,•i1e;_:_;n~-t~oa.-,;Y_'._º_•.:sr1;_ed1_1.1Í:_-.P--_.lr._earrendatario inmediala ni i t<Í~;i~;¡~ , _ , _ _ Y cuando 

derechos;que ej~~c~r-~11 coll~n-del'''t1rrclldatlldo,. 
procederá a depo~ii'~r judiciál~c~Í~·¡;¡ ;~ld~iér~rido .. \' 

-'<>' ; \ ;·.<>.~ ,;:.~:::'>'- ···?J-'' ·>i~·-> ·' -.-,- .· ' -

• Respetar en ciertos ~asos, tanto ~I dercéhcí de prÓrr~ga _como el' del lanto, 

mismos que'I~ L;f~stablec~i~ b~'n~fi~i~ <lei ~r¡'.cnda1ado. 
- " .. ~ ·"• ,. - .. '. . 

Obligaciones del 11rre11duiarÚí: • 

• Pagar la renta én tieinpo, lugar y fecha pac111do. 

• Conservar y c:1idarcl o~jetoclad~'~n ~lqÚilcr, respondiendo por los daños 

que caus~n tant~ ~I p~~io ~riend~Ía~io como sus familiares, sirvientes o 
;;¿¡_:-. 

subarriendo, -- - --~ -

• Servirse del bien a~indad~'~egún lo convenido, o en su caso, de 

confonnldad con sun~t~~af~i.:.; destino; . 

• No alterar el objeto arrendado, y si lo hace, deberá reestablecerln al estado 

en que la recibió. 



Copflulo III j(, 

• Debe dllÍ" aviso inmediato.al nrrcndndor aceren de las rcparuciones urgentes 

que requiera el bien, así como de cualquier cambio o usurpación que se 

hagan o se preparencn el objeto materia del instrumento contractual, por 

parte de terceros. · 

• Asegurar el bicu arrendado contra daños si estnbleee en éste industria 

peligrosa. 

• Efectuar las reparaciones nommles que necesite el objeto, derivadas del uso 

cotidiano. 

• Responder de incendio de la cosa arren,dad~, a no ser qÍíe provenga de caso 

fortuito, fuerza mayor o vici¿s de corist~cción:< '; 

• Restituir el objeto materia de la' o'p~rÍtcióÍ1 ni tcnninar d plazo convenido. 
- --=-- . ~~ -"· ---- -

.- .:- . ~ - ·'·. -:- '. '. .: ~.· . . ' :~ ·. "·.: 

3.5. Deducción 11utoriz11d11 y deducciórÍ op~ionul 
' . . 

l>eduecirme.~. Dentro de las deducciones que se pueden efectuar de 

confonnidad con el articulo 142 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta 

encontrarnos: 

Las personas que obtengan ingresos por arrendamiento o subarrendamiento y 

en general por otorgar a título oneroso el uso o goce temporal de inmuebles y/o por 

rendimientos de certificados de participación inmobiliarin no 111nortizables, podrrin 

efectuar las siguientes deducciones: 
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• El impuesto. prcdinl correspondiente· ni nilo de calendario· sobre dichos 

inmncblcs, nsi como las contribuci(}ncs locales de mcj~;~s. de Ílinnificnción . . -· ,..·- . "··; ·.: _ .. - . 
o de coopcraciórÍ paro obras pírbliéns qu~ afCctcíí Íl.Josmismos: 

·. '; . ;·.:,_· ~,· 
·._, 

• Los gastos de maÍltcnimicnio que no impliq~cn adiciones o mejoras ni bien 

de que SC .trate y p~r corrsumo de HlJl;~, sic~npre que no Jos paguen quienes 

usen o gocen del in.niueblc: 
" : .. :·/.:·:~'>·' :~ 

• Los intereses renl~s pagados por préstamos utilizados para In compro, 

const~cció110 mdj¿;ns de los bienes inmuebles. Se considera interés real el 

monto en que dichos iJÍtercscs excedan ni ajuste anual por inflación. 

• Los salarios,: ~~misiones y honorarios pagados, asf como los im¡mcstos, 

cuotas o contribuciones que confonne a la Ley les corresponda cubrir sobre 

dichos salarios. 

• El importe de las primas de s~guros que amparen los bi~nes respectivos. 

• . Las inversiones en construcciones, incluyendo adiciones y mejoras. 

/Jeducción · opcltmul. Los contribuyentes que otorguen el uso o goce temporal 

de inmuebles podrán optar por deducir el 35% de los ingresos por concepto de 

mrcndamlento en substitución de las deducciones mencionadas anterionnente. 

Quienes ejerzan ésta opción podrán deducir además, el monto de las 

erogaciones por concepto del impuesto predial de dichos inmuebles correspondiente 

ni año de calendario o al periodo durante el cuál se obtuvieron los ingresos en el 

ejercicio según corresponda. 
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Cuando el contribuyenle ocupe comffca~a frnbilación p1ir1e del inmueble del 

quederivc el ingreso por ~lo;g~~ el uso o goce le!;IJ~rar"del mismo, u º!º~gue su LIS(). · · · 

o goce lemporal de· manera graluita no podr~ <lciducir laparlc de I~~ gástos, así dom~• } ;. 

lmnp~co ·el. ir~puesi~ ~re<Üal°y los dere~hos. iÍri co~p~rit~Íó1; ~e obrá¿ públic~s que · :¡i , · ·· 

eomispóndan . ·. proporcio1ia1nicriíe , .• ~ ··.·. fa .: ~~;idad '.~ ~c~p~da<l·.· ~de .. Ja ·. aia;gada· ... 

gra1ui1arne1~1e •. • . ~:~ _· .~,>' :;; ; i·:r, : 
. ,:·~·o :~:.j"'-,7J. - -;>~-:·, -.. ,:.:> 

Elegidnla_ ~pción,és_1~ s~_d6ticirá Cjefee;¡i~ra~odo~'íris lnmuebles, •·incluso los 

que tengan e~ c;~ropi~dad'y no ¡Í~drá v~¡~s~'5i;1~·;;~~t~ ,~-d~cl~r~clón anu~f. ... 
. :-:-·j.~ ;, , _,i'::.,, 

<:"'-·- ·<:~, ." -,. ;_;~· ~~·>¡., ·. > 

Re1J11isitos. lflle ·. úcbe11 re11/Ú;/i~.~ d~d~c~Í~h°J.~.(D/ confom1idad · con• el 

articulo 172 de fa Ley del fmpu~~i~' Sob~é'iú~~-¡~; Í~~ d~~J¿cio1lés alltorlzadas 

entre olrns, deberán reunir entre otros los rcqui~if~5·:~igúfontes:; . 

• Que senn estrictarnenle lnd\jp~ris~hl~;;ar~ f~ otí1Jnclón d~ los ingresos por 
los quC se está o_bÚ~'~d:~:~·¡Jp~~~~;.d~~~.~~t~·'¡-¡J;p~~;~k-·-~~ -.--,-. 

• Que esléri debidamente rcgislradas en contabilidad tralándose de personas 

obligadas a llevarla. 

• Que al realizar las operaciones correspondierlles o a más lardar el úhimo dla 

del ejercicio se reiman los requisilos que para cada deducción en particular 

eslnblece In ley del ISR. 

• Que hayan sido efeclivnmenle erogadas en el ejercicio de que se trale. 

• Los salarios, comisiones y honorarios pagados por quien concede el uso o 

goce lempornl de inmuebles en un año de calendario, en el monto en que 
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excedan, en su conjun10, del 10°/i, de los ingresos mmulcs oblcnidos por 

conceder el uso o goce 1cmpornl de muebles. 

• Estar mnpnruda con documentación que reúna los requisitos quc·señnlen las . 

disposiciones fiscales relativas. a 111.idciiÍiílad y domicilio de quien.· los ' 

expida, a~I como de quien ndqÍ1irió el bien de que se frate o recibió el. 

servicio, y que los pagos cuyo moulo exceda de $2,000.00; se efectúen. 

mediante cheqi1e nominativo del coutribuyentc, lu~jctn de ·crédito, débito o 

de servicios, o n trnvés'-de los monederos electrónicos que ni efecto autodce 

el Scrvici~ de Administración Tributaria, cxccplo cuando dichos pagos se 

hngnn por la prcslación de un servicio personal subordinado. 

3.6. Pagos provisionales 

En los siguientes párrafos se mostrnrá el procedimiento para obtener el 

importe de los impuestos de las personas que obtienen ingresos por arrendamiento. 

/)etermi11ucitl11 tle /11 h11se tic/ imp11e.1·111. Al total de ingresos mensuales o del 

trimestre se le restará el lotnl de deducciones autorizadas n lJllC se reliere el articulo 

142 de In Ley del Impuesto Sobre la Renta, o bien la deducción opcional del 35% en 

los de1111is casos correspondientes al mismo periodo en que se cfcctircn. 

(-)Menos 

(=)Igual 

Total de ingrcws-l!Cl:CTiiidos en el 

periodo 

Dcduccio11csttll1orizadas- o deducción 

opcional 35% 

Base grñi:aT1Tc-JCnm1iueslll-
~-----------·--------· 
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• /Jeter1ni11ad1i11 tic/ i111p11est11. A Ja base grnvable se le aplica Ja 

tarifa del articulo 113 de Ja Ley del Impuesto Sobre Ja Renta. 

Base gravable del impuesto 

(·)Menos Limite inferior (Tarifa art. 113) 

(=)Igual Excedente del limite inferior 

(x)J>or J>orciento para aplicarse sobre el 

excedente del limite inferior 

(=)Igual Impuesto marginal 

(+)Más Cuota fija 

(=)Igual Impuesto Sobre Ja Renta determinado 

conforme al artículo 1 13 

• /Jcter111i11aciti11 tic/ .mhsitlio. Se aplica la tabla del articulo 113 

de la Ley del Impuesto Sobre Ja Renta semestralmente o al 

trimestre para ingresos distintos a casa habitación . 

Base gravable del impuesto 

(-)Me nos Limite inferior (Tarifa art. 113) 

(=)Igual Excedente del límite inferior 

(x}J>or J>orciento para aplicarse sobre el 

excedente del limite inferior 

{=)Igual lmpucslo marginal 
-- ---·-· 

(x)J>or % de subsidio sobre el impuesto 

marginal (tabla art. 114) 

(+}Más Cuota fija de subsidio (tabla art. 114) 

(=)Igual Subsidio determinudo conforme art. 

114 
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• l>eter111i1wc:iti11 del i111p11e.\'t11 11 <'t1r¡:11. Disminuir el impueslo 

con el subsidio. 

(·)Menos 

(=)Igual 

lmpueslo Sobre la Renla delerminado 

conforme al arlículo 113 

Suhsidío delerminudo conforme art. 

114 

lmpucslo a cargo 

• Acrcúitu111ic11t11 úc lus rete11ci1111e.I'., Retenciones se restarán a 

la tabla anterior, para determinar el saldo a cargo del Impuesto 

Sobre la Renta. 

Resultado 

(·)Menos Retencionc~- 10% c'ilSil caso por 

personas morales 
~(-=-)~lg_u_a~l~~+-S1~1l~do-acargod"cl1"1_p_u-es-1c_1_S-ob_r_e~la~R-e1_ll_a--J 

J. 7, Presentación 

Se presentarán l'agos provisionales mensuales y trimestrales según el ai1ículo 

143 de In Ley del lmpues10 Sobre In Renln, que nos dice: Los contribuyentes que 

i111icmnente ohtengun ingresos de los sciluludos cu el Capitulo 111 de los ingresos por 

111Tendamle11to y en general por olorgar el uso o goce de bienes innmebles, pura cusa 

habitnción, efectuarí111 pagos provisionales lrimcslralcs n cucnlu del impueslo anual a 
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rmís lardar el din 17 de' lo~ m~scs de nbril, julio, ocltlbre ·y enero del siguiente año, 
- . -' . 

mediante declaración 1¡ue presentarán ante las oficinas aut.orizadns .. 

Los contribuyentes qt¡e obt:e!ígar1 ingr~so~'pÜr el ~torg111~i~rl10 déÍ. uso o ioce 

1emporal de bienc~ irrrri1;~1J1~spára ii~o.dis!ÍntÍÍ del de é~~ª l1~bi1íición, cfecluarán los 

pagos provlsionales lne11su~lt~en~~. ~ · ,;;ás ~;.~d~r el din 17 del mes inmedialo 

pos1éri~r ~I q~~ ~Ürr~s~~~;fo ~lp~Ó\ 
: ': . ·:. . ' - . _. ~ .'"' \ ': '. . ·'. '.' , . ' 

El pago pro\1simral se dete~~i~~rá ~plicando la tarifo que corresponda 
' .e,•' • ~-·'-• • ' •,•, ·~ ' _, • ,;> '. - - ', 

confonne a lo previsto en el tercer prÍrrrifo del articulo 127 de In Ley del Impuesto 

Sobre la Renta, a la difer~i1~ia que ~ek~lt~.d~disrninuir~ !.os.ingresos del mes o del 

. trimc~lre por el que se efcétú~·el~llgo, el n1ri~¡á de las deducciones a que se refiere 

el artículo 142 de la misma, c~~e;po~diéÍll~~ al misr~o periodo. 

Los contribuyerrles que únicamente obtengan ingresos de los señalados en el 

Capílulo 111 de los ingresos por arrendamiento y en general por otorgar el uso o goce 

de bienes inmuebles, cuyo monlo mensual no e.xceda de diez salarios mlnimos 

generales vigentes en el Distrito Federal elevados al mes, no estarán obligados a 

efecluar pagos provisionales . 

. Trnlándose de subarrendamienlo, sólo se considerará la deducción por el 
importe de las renlas del mes o del tri111es1re que pague el subarrendador al 

arrendador. 



Cap/tu/o III (,J 

Cuando los ingresos a que se refiere el Capilnlo 111 de los ingresos por 

arrend11111ienlo y én general por olorgar el uso o goce de bienes inmuebles, que se 

'oblcngnn por pagos que cfecli1en lns personas mornles, éslns deberán rclcncr como 

pago provisimml el monlo que rcsullc de nplicar la lasa del 10% sobre el monlo de 

los 1;1is111os, sin deducción alguna, debiendo proporcionar a los conlribuyenlcs 

ccmsiuncill de· In "relcnción; dichns rclcncioncs deberán cnlcrarse, en su caso, 

conjunlumcnlc con lns scilnlndas en el nrliculo 113 de In Ley del lmpueslo Sobre la 

Rcnla. El hiipucslo rclcnido en los lénninos de ésle párrafo podrá ncredilarsc conlrn 

el que rcsuhc de confonnidad con el segundo párrafo de ésle nrllculo. 

J,8, Reformas 

Si rcnla o subarrienda bienes inmuebles, por ejemplo: edilicios, locales 

comerciales, cusas, bodegas, inslalacioncs induslrialcs elllrc olros; fe damos a 

conocer los principales cambios ele In Refonna Fiscal en éslc Régimen. 

Ahornen el 2002 Hasla el 2001 

Sus 1mgos de ISR, IVA e IA deben ser En lodos los casos, los pagos de 

mensuales a más lardar el 17 del mes siguienle lodos los impucslos los 

al que Cllrresponda el pago. 

Si solamenlc cobrn rcnla de casa habilación, sus 

pagos de ISR serán lrimcslrales a más lardar el 

día 17 ele los meses de abril, julio, ocluhrc y 

enero drl 11110 siguiente. 

Si simullimemncnlc cobra renlas de ensn 

lmbilación y de olro lipo de imnuebles, sus 

pagos ele ISR, IVA e IA serán mensuales, n más 

1nrdar el 17 del mes siguiente al que 

corresponda el pago. 

realizaba lrimeslrahnenle. 
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No tiene que realizar pagos provisionales del No tenía que realizar pagos 

ISR cuando cobre rcnlus mensuales que no sean provisionales del !SR cuando 

mayores a 1 O veces el salario rníni1110 vigente sus ingresos por renlas cobradas 

en el Dislrito Federal elevado ni rncs. en el mio alllerior, no fueron 

111ayorcs u 2 veces el snlario 

111iní1110 anual. 

No estarán obligados a llevar conlabilidad de No eslaba obligudo a llevar 

coníonnidad con las disposiciones fiscales, conlabilidad de confonnidad 

cuando ople por la deducción del 35% con lus disposiciones fiscales, 

(aplicable a renla de casa habilación y de olros cuando oplnba por la deducción 

bienes inmuebles) del 50%, aplicables únicamerue 

a renla de casa habilación. 

Puede deducir el total de lus cuotas que pague al No podía deducir la totalidad de 

IMSS por todos sus trabajadores. las cuows que pagaba al lMSS, 

únicamente deducía las cuolas 

pagadas por los trabajadores de 

salario mínimo. 

El impuesto sobre la renla mitxirno que El impuesto sobre la renla 

pagará es del J5% para el 2002, el cual 111áximo que pagaba era del 

se disminuirá gradualmenle hasla llegar 40% 

al 32% en el 2005. 

Adicional111entc a las deducciones 
No se cnntcmplabu la 

personales a qnc lerría derecho, puede 
deducción de primas por 

deducir las primas pagadas por seguros 
seguros de gaslos médicos. 

de gastos médicos. 



"J1o µrr111i111s qnr lo qnr µobtlM 

lwrr intrrllrrn con lo onr 

µnrbrs h•Hrl' ", 

'.llolJll Uloobrn. 

<lrnpítttlo )'.}}. 

110e 1l.n 11\e da rn ti ón 

~mml 
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4.1. l~pocn de Pngo 

Como . hemos vislo en: capilulos anleriores en la presenlación de pagos 

provisionalCs de lm1111es10 S~brc Í~ Rcnla ~ lmpueslo al Valor Agregado 1an10 en el 

régimen dcnc1i~idadcs1í~0Íesion~l~s comprendidos en el nrliculo 120 fracción U de 

la Ley del húpueslo Sobr~ 1.n Renla, y por el otorgamienlo de uso o goce lempornl de 

un bien inmueble conlenid~s en el articulo 141 de.In Ley del ISR respeclivnmenle, 

és1os pagos son mensuales o lrimcstralcs según corresponda (art. 127 de la Ley del 

ISR de las personas que oblengan ingresos por la prcslación de un servicio 

profesional independienle; nrt. 143 de In Ley del ISR de las personas que oblengnn 

ingresos por el otorgamiento del uso lemporal de bienes inmuebles), tendrán In 

obligación de presentar declaración anual en las fechas y lugares eslílblecidos por el 

Servicio de Administración Tribularin. 

La presentación de la declaración anual (articulo 175 de la Ley del Impuesto 

Sobre In Reuln), de las personas fisicns que obtengan ingresos en un año de 

calendario, a excepción de los exenlos y de aquellos por los que se hnynu p'agndo 

im1mcsto definitivo, están obligadas a pagar su impuesto anual, mediante 

declaración que presentarán en el mes de abril del año siguiente, mue las ofichrns 

aulorizadas. 

Los contribuyentes que oblengnn ingresos, por la prestación de un servicio 

personal sulmrclinndo, ¡mm In presenlación de su declaración 11nunl eslarán a lo 

dispuesto en el 1111iculo 117 de In Ley ele Impuesto Sobre la Renta. 



Copflu/oIV 67 

Reglnmento del Impuesto Sobre la Renta Art. 155. Las personas 

físicns que únicamente obtengan ingresos por la- pre_stación de un 

servicio personal subordinado y que no se encuentren obligadas a 

presentar la declaración anual a que se refiere el ~;a~uló 139 d~ la 

Ley Impuesto Sobre la Renta, podrán present~'rliicsiCm~re que en la 

misma declaración derive un saldo a su favor;'' -
~ .:~~·~:-:~)_::~ ·.:'~: ~:·::.\ 

Reglamento del Impuesto Sobre la Re~ta A;t, 156. -En caso de 

- fallecimiento de personas obligadas a prns~ntar declaraciones en los 

términos d_el artículo 139 de la Ley del !SR, se procederá-como sigue! 
o> • ; ,;:.:.· - :,.'- -: _, ·' 

1. Dentro de los 90 días siguientes a la fecha en que se dis~iema er cargo al 

albacea, éste deberá presentar la declaración por los ingré~os,aqÚ~ se refiere - -

el Titulo IV (de las personas fisicas) de la Ley del lmpu~sto_ Sobré la Renta, ----­

que hubiere percibido el autor de la sucesión hasta el lll~ni~n;~ de su muerte, 

íl efecto de cubrir el impuesto correspondie~te. ~ 

2. Los ingresos a que se refiere el Título IVde I~ L~y del Impuesto Sobre la 

Renta, devengados hasta el moniento ele ia:;;u~rte del auÍor de la sucesión, 

que no hubiesen sido efectivamente percibidos en vida, se ejecutarán a las 

siguientes reglas: 

Los comprendidos en los Capítulos 1 (de los Ingresos por salarios y en 

general por la prestación de un servicio personnl subordinado) a 111 (de 

los Ingresos por arrendamiento y en general por otorgar el uso o goce 

temporal de inmuebles) del Thulo IV de la Ley del Impuesto Sobre la 

Renta, estarán exceptuados del pago del Impuesto para los herederos o los 

legatarios opten por acurnularlo a sus demás ingresos confonne a lo 

dispuesto por el artículo 77 de la Ley del ISR. 
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Tnllimdose de los ingresos 11 que se refieren los C11pí1Ulos IV 11 X (de los 

demi1s ingresos que ohlengnn las personas lisicas) del Título 1 V de In Ley 

del lmpueslo Sobre h1 l~enla, podrán considerarse corno ingresos 

percibidos por el autor de In sucesión y declararse, excepto los señalados 

en el Cnpitulo IX de la Ley .del !SR. (de los ingresos por obtención de 

premios), en los ténninos de In fracción que antecede, o biei1 cuando los 
,· ·. - ',·' 

herederos o legnlarios opten por 11c1lii1ulnrlo 11 'sus dermis ingresos, . 

confonne a lo di;pue~10,porcl artl~uto'74 cÍel.Reglamento d~ In Ley del 

4.2. llcduecioncs 

Las dedu~Ciories 11u'1ori.iadas pennitidas para deducir ·del monto de, los 

ingresos•acwnui~Íilcs·:de' las personas lisicns se encuentran comprendidas én el 

articulo. 116 (~·1ins 'ddducciones personales autorizadas), de la· Ley Impuesto 

Sobre In Renta. · 
- . - : -.·-~:: , .. /:-_ 

Las personas ílsicas. residentes en el pais,. que oblerigan i~gresos de los 

seílahÍdos en el Tilulo IV de la Ley del !SR, para ~lll~ula;i~ imp~estci anual, podrán 

hacer, 11de111ás de las deducciones nul~rizadás eri~ cndá 'ca111tu!O, las siguientes 

deducciones personales: 

Los honorarios 111édicos y dentales, nsl como los gastos hospi111lnrios, 

eícc1uados por el contribuyerue parn si, para su cónyuge o para la persona con quien 

vivn en concubinalo y pnrn sus nscendicnlcs o descendientes en linen recta, siempre 

que dichns personas no percibun clurnnle el año de calendario, ingresos de canlidad 

igual o superior 11 la que resulte de calcular el salario mlnimo general del área 

geográlicn del conlrihuycntc elernclo ni a~o. 



> . ,'' . : ,.,, ;~ .. ·, . - "' . . . ::_ ; . 

Rcgla111cn10 dé<.la Ley ·del' lmpucslo Sobrn In Ri:n111 Art. 158. 

Para los cíceros de. la riacciónl' (l1onorarios médic~s; den1alcs y 

gas1os hospiil;lari~s);'c1cl;A;1icí1lo 140 dcl1; Lcyliel 11'i1pu~~I~ S~tlre la 

refiere dicha· fr~cci~;;>' los.·.· gastos , c~1ri~1am~ni~ indisp~11~ablcs 
cíccluados i>~r ~onccplo~ d~'.comprn' ~ Ítlq1;·~Íc~>dc ap~rnios. para el 

es1ablecimíei1io ; ~ ~el;~bíli1aciÓn .• déÍ p~~i~;11~; 1;;cdicinas qu~ ·se 

incluyan cn los'doc1;11Ícn1os que éxpÍdmi l~s i,ns1i1~1cion~s hospilalarins, 

honorario.s a ~níermeras y p~~ análisi,~; cst~ili~~ ~lh1ic~~ o prótesis. 

<iu.1·111.1· úe F11nerule.1· 
-. : ~- ' - .. : .. . 

Los gastos de r~ner¡les ~:n l~parte en que no excedan del salario 

mlnimo gcncr~I >del ár~nge~g,rlÍfi~ll dci' conlribuyenle elevado ni a1io, 

eíectundos para hisp~i5~;1~~ se,ftnladas ~n la rrncción que antecede. 
' -~~-.:-

Reglnmenlo lle laLe~ del lmpucslo Sobre In Renln Art. 158. En 

los caso~ ·de crog:ncioncs ·para cubrir runcralcs a futuro, para los 

efectos de su deducibilidad, se considerarán como gaslos de funerales 

hasta el nilo de calendario en que se ulilícen los servicios funerales 

respectivos. , 

llt111uti1w.1· 1111011ero.1·11,1·11i Re1111111erutfr11i· 

Los donativos. no onerosos ni rcmnnernrivos que sullsfngnn los 

rec¡ulsllos previslos en In Ley del lmpueslo Sobre In Renln y en las 

reglas generales· <JUe ·pum el efeclo, es111hlezcn el Servicio de 

Adn1lnlstrnclónTribuinrin y que se olorgucn en los sigulenles casos: 
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• A In l"cdcÍ·aciÓ1i', .é1Ítidades fédcrnli1•ns o m~1iiiÍ:ipios, nsí c~mo á .·· 
sus .• orgn1iismos tÍe;cc1;1•;nlizndo~ que . lriliulen ··•· ~onfoni1¿ 
Tí1ulo 111 ·(de Iris personas moral~s no co111ribuycn1es), de 

Ley d~lhn(i1~~st~ Sobr~ 1riReÍ11a. · 

. /-, .. ---.-.'_ - ·{;._ .:,-.;--~: ·, -·,:: \ ~ 

• A lns entidades .n lns que se refiere el artículo 96 de In Ley del 

• Á las e1itid~de:a que -~e r~ficren lós art!culos 95, fracción XIX· 

y 9.J d~ la Lfr ~~l!mpueslo Sobre la Renta .. 

• A !ns personas morales a las que se refier~nlasfra~~ion~s V!, 

X, XI y XX del Articulo 95 de la Ley d~l· IÍ1ip~~sici Sobr~ 
Renta y que cumplan con los requisitos'',{;¡abl~·cid~~ e~ 
fracciones 11, 11~. IV y V del Articulo 97dé.iiL.~'y'JéÍ'isR.· 

A lns asociaciones y sociedades civiles :que\tjrgu~~. becas y . 

cumplan con los requisitos del Articulo 98 de Ía Ley. del 

Impuesto Sobre la Renta. 

• A programas de escuela empresa. 
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-/111erese.~ Re11/e.1· Efectii'u11Íe11tel'u11ut111.i; par Crétlita.1· f/ipateeuri11.~. 

Los inléres-cs .reales eícclivnmente pngudos en el ejercicio por créditos· 

hipo1ecariosdcstinados a casa habitación contrnlndos con una inslilución de crédito 

·o un organisÍno auxiliar'dc crédito autorizados por la Comisión Nacional Bancaria y 

de Vnlorcs y siempr~ :que el monlo del crédilo olorgndo no exceda de uu millón 

quinientas mil . unidades de inversiór;. Para eslos cícclos, se considernrim como 

intereses re~lcs._ el n~onÍÓ en el qu~ los inlcrcscs cícc1ivamcnle pagados en el 

ejerdcio cx~cdm1al ajuslc anual por inílación del mismo ejercicio y se delcnninará 

nplicn;1do ,c111.~'co!;ducc;llc lo dispucslo en el !creer párrafo del artículo 159 de In 

Ley del_ lmpl1csfo S~brc la Renta, por el periodo que corresponda. 

Las insli1ucioncs de crédilo y los organismos auxiliares a que se refiere el 

pán-nfo anlerior, deberán infonnar por escrito a los conlribuyentes, a más tardar el 

15 de ícbrcro de cada año, el monto de interés real pagado por el conlribuycntc en el 

ejercicio de que se tralc, en los lénninos que se eslablczcn en las reglas que al eíeclo 

expida el Servicio de Adminis1rnción Tributaria. -

1lp11rt11cio11e~· Va/1111tariu.~ u /11 S11hcue11tu de Retim 

Las a11ortacioncs voluntarias. realizadas directamente en la 

Subcucn1a de retiro, cesantia en edad avanzada y vejez, en los términos 

de In Ley del Seguro Social o a cuentas de planes personales de retiro. 

El monto de In deducción a que se rcrierc ésta fracción será de hasta el 

10% de los ingresos acumulnhles del conlribuyentc en el ejercicio, sin 

que dichas aportaciones excedan del equivalente n cinco salarios 

111f11l111os generales del iircn gcogrliricn del coulribnycntc elevado ni 

año. 
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Para los efectos del ¡nirrufo · anterior, se consideran 11lancs 

personales de retiro, nqué".as cuentas o canales de inversión, que se 

establezcan con el. único fin de recibir y administrar recursos 

destinados exclusivamente para ser utilizados .cuando el titular llegue a :>t 
.ia edad ele 65 años o en los c~sos'i1c invri!Ídcz o incapacidad del titúlá~ <:· "' 

f . ;·;:~:~:~ para realizar un trabajo personal remunerado de conformidad' cori las 

leyes de seguridad social, sicm)lre que sean administrad~s CI; ¿;~nt~i ,'.}\ 

individualizadas J>Or instituciones. de seguros, institucioni!s d.e é~éditci/' .<>.· 
casa de bolsa o sociedades operadoras de socicdad~s dc·i;,;,~;~ió1(coíi 'J:'~}: 
autorización para operar en el pals, y siempre que: obt~·ngan·': .·> . . 
autorización previa del Servicio de Administración Tributaria: 

~; .... 

En el caso de fallecimiento del titular del plan J>er.sonal di):· . :>') 

retiro, clberl~fidario designado o el heredero, estarán obligados :.a <;., /.. 
acumu.lar a sus demás ingresos del ejercicio, los retiros que efectúC de ., t' 

la cuenta o cá1ial.es de inversión, según sea el caso. 

NOTA: Los párrafos que comprenden Intereses reales cfectivan1cntc p~gados 
por crédi16s hipotecarios y Aportaciones voluntarias a la subcucnta d~ retiro .entr~rá¡1 
en vigor 11 pnr1ir del l 0 de enero de 2003. 

l'rima~ por ,,e¡:11m.v tle ga.1·tnN 111édlct1., 

Las primas por seguros de 11astos médicos, complementarios o 

independientes de los servicios proporcionados por instituciones 

públicas de seguridad social, siempre que el beneficiario sea el propio 

contribuyente, su cónyuge o In persona con quien vive en concubi111110, 

o sus asccndicnles o descendientes, en linea recia. 
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Los gnslos dcslinados 11 In 1ranspor1nción escolar de ·los 

descendientes en linea rcctn -cuand~ ·~s,l~ ~~.n_.·Óblig·¡~tori~·· en :.-:1~~,;: :·"·'< 
lérminos de las disposiciones legales del área dond~ In esc~cl11J{ '\i.: 
encnen1ra ubicada º· cunndo para ¡()do~ los 11hÍÍ1Ínos. s~ incluya dicho, ~!) 
gas lo en la coleginlura. Paru esios efectos, se deberá -plas1nar eii'eL -•• ') 

. ·'.- - . - . ·- ... ,. ·.-.· ·-·¡( 

COlllf!fObanle ef lll~lllO. que Correspondn·por concepto.de trn!Ísportación . '.'• 

escolar. 

Áre11 get1grdfie11 uplicubl~ u/ ~·,;/ari11111i;1i11111 

Para. determinar .el· área. geográfica del. contribuyente se atenderá 

al lugar donde se enc~entre sucasa l;abitació1Í a.I 31 de diciembre del 

año de que s~ lralc. Los Ju1Íeionarios o empicados del Gobierno 

Federal qne presten servicios fuera del tcrriiori~ nacional, nlenderán ni 

Ílrea geográfica correspon~licntc ni Distrilo Federal. 

Para que procedan las deducciones a que se refieren las 

fracciones 1 y 11 del arllculo 176, de la Ley del lmpueslo Sobre In 

Renta, se deberá comprobar, mediante documenlación que reúna 

requisilos fiscales, que las can1idndes correspondientes fueron 

efcctivamenle pagadas en el año de calendario de que se trate a 

instituciones o personas residenles en el pafs. Si el contribuyenlc 

rccupern pnrtc de dichas canlidndcs, únicamcnlc deducirá la diferencia 

no recuperada. 
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Los requisitos de lns deducciones estublecidns en el Cnpilulo )\ 

(de los requisitos de lns deducciones) del Título IV de 11 Ley del 

Impuesto Sobre In Renta, no son nplícnblcs lns dcdnccioncs personales - · 

a que se refiere éste artículo (artículo 176 de la Ley del ISR). 

4.J. Cillculo del impuesto ununl 

De acuerdo con· 1o··cstablccido- por la Ley. y a gcstióu de In 

nutoridnd,'lns persónas ·nsi~~5;f,;;ornlcs d~bcnin presentar declaración 

anual d~I ejc';~ici~d°tn~tÍ~idadcs, pnrn In cual_ es de suma importancia 

que se. rc~ll;c~·cL ~áié~I~ ya' ~que e~to permitirá saber cuanto es el 

in1puesto a ~~rilo o~ ra~~/d~l-~ontribu;ente. 

El articulo 177 de la Ley del Impuesto sobre la Renta nos dice: Las personas 

fisícas calcularán el impuesto del ejercicio sumando, n los ingresos obtenidos 

confonne a los Cnpilulos 1, 111, IV, V, VI, Vlll y IX del Titulo de personas flsicns, 

después de efectuar las deducciones autorizadas en dichos Capitulos, la utilidad 

grnvable detenuiuada confonne a las Secciones 1 o 11 del Capítulo 11 del Tíllllo antes 

mencionado, ni resultado obtenido se le disminuirá, en su caso, las deducciones n 

que se refiere el m1iculo 176 de la Ley del impuesto sobre la Renta. A la cantidad 

que se obtenga se le aplicará la tnrifn del articulo 177 de In misma Ley. No será 

aplicable lo dispuesto en éste articulo a los ingresos por los que no se esté obligado 

al pago del impuesto y por los que yn se pagó impuesto dclinitivo. Contra el 

impuesto anual calculado en los ténuinos del m1ículo 177 de la Ley del Impuesto 

sobre In Renta, se podrán efectuar acreditarnientos. 

El impuesto que resulte n éurgo del contribuyente se disminuirá con el 

subsidio que, en su caso, resulte nplicnble en los ténninos del ar1iculo 178 de In Ley 

del Impuesto sobre In Renta. 
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En los casos en los 11ue el impues10 u cargo del con1ribuyen1e sea menor que 

111 cmuidad 11ue se acredile en los lérminos de esle arliculo, i111ic11men1e se podrá 

solicilar la devolución o efcc1uar 111 compensnción del i111pues10 cfec1iva111enle 

pagado o que le hubiera sido relenido. Para Jos efectos de la compensación a que se•. 

refiere ésle párrafo, el saldo a favor se achmlizará por el periodo comprendido desde · 

el mes inmcdi1110 anl.crior en que se presentó la declaración que conlenga el saldo a 

fovor y hasla el mes inmcdinlo nnleriornl mes en que se compense. 

Las cnnÍidndes establecidas en moneda nncionnl de las Inri fas y lnblas 

conlenidas en el articulo 177 de la Ley del Jmpueslo sobre In Renln y los articulas 

113, 114, 115,116 y 178 de la misma Ley, se aclualizarán en los meses de enero y 

julio con el faclor de acllmlización correspondicnle al periodo comprendido desde el 

séplimo mes inrncdialo anlcrior y hasla el iillimo mes i11111edia10 anlerior a aquél por · 

el cual se cfcclim 111 acllmliznción, mismo que se obtendrá de confonnidad con el· 

articulo 17-A del Código Piscal de la Pcderación. 

4.4. C1ílculo del subsidio al impuesto anunl 

El impuesto que resulle a cargo del conlribuyenlc duranlc el uño de ejercicio 

se disminuirá con el subsidio, que no es más que el apoyo que lns autoridades 

fiscnles delennhmn en beneficio del corllribuyenlc. 

Se señala en el m1lculo 178 de In Ley del lmpueslo Sobre In Renla que los 

contribuycnlcs a que se refiere el Tllulo de las personas tlsicas. gozarán de un 

subsidio contrn el impueslo que resulte a su cargo en los términos del nrticulo 177 de 

la misma Ley. 
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El subsidio se cnlculará cunsidenmdo el ingreso y el impucslu dc1cnninado 

confonne n la iarifo contenida en el mticulo 177 de la Ley del Impuesto Sobre la 

Renta, a los que se les aplicará In tabla del articulo 178 de la Ley antes mencionada. 

El impuesto marginnl mencionado en ésta t11bl;1 es el que resulte de aplicar In 
tasa que corresponda en la tarifa del articulo· 1_77 .la Ley del Impuesto Sobre. la 

al inllreso excedente del limilc inferior. · 
,,,..·.:-·-:',., 

; . :~~- .. '-" 

personas fisicas, el empleador deberá• c~lcula~}~dom~~ic~/a las 'persó~~s 
hubieran prestado servicios personáles s~b~rdi;rndóf ~ ~ihs :t~~d~~~I. IS d~ 
de cada año, el monto del subsidio aéréditnblcy.el 11ó' ~·~rcdiÚÍlll~riis1icétó . '. . . -... ' _,-. ._ - , -- ·.,:. ··. - -···-·, . ~ - ' ·--

ingresos, calculados confonne al proccdiníi~nlo dcs~~ito e~ el' artléulo 11.4. de 
del Impuesto Sobre la Renta. : :''.·': . 

, __ .;·,;. _,, __ '. -

Cuando los contribuyentes, además de lo~ ingresosi qu~ se refiere el capitulo 

1 del Titulo de las personas fisicas, perciban ingresos de l~sseftal~d~s er~ cualquiera 

de los demás Capítulos de éste mismo Titulo, deberán restar' del monío del subsidio 

antes detcnninado una cantidad equivalente al subsidio no. acreditable señalado en el 

párrafo anterior. 

4.5 Acrcdltamlcnto lle l'ngos Pro\•lslonalcs 

Los contribuyentes cs1ti11 obligados a enternr.cn diferentes periodos dentro de 

su ejercicio los ingresos obtenidos y la parte d.eÍ Impuesto que estos causan, los 

mismos se podrán .acreditar a cuenta de su impuést~ anual. 
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Conlrn el impueslo uuual culculado en los 1é11ni11os del arllculo 177 de In Ley 

del hnpueslo Sobre lu Renla, se podrán efccluar.los siguientes ncreditamientos: 

- ' . '-· ,_, 

El impone de los' pagos proVisionnlcs cfccluados durante el 

calendario, así, corn,o. ~n su caso, ~I lmp~rte d,e la reducciói1 a que se refiere 

párrafo dclar1íc1rlo 81 de 1ii Ley dcÍhn¡níCsto Sobre la Renta. 

El impm!std~~ie~itabl~ i,/i~s i~nnin~~ de los ~níc~los lí~'.. 165 y del úl1i~10 
párrafo del ~rtÍ~u!ci •. 17~ d~ 111 ¡;~; d~l1i11;~uc~tÓ sbbrc In l{cntn. . . . 

4.6. MeéiÍ~i·~a de crílculo 

En ésta parle de nuestro trabajo de tesis, nos dedicaremos a mostrar la 

mecánica de cálculo que se debe seguir para realizar la declaración anual, esto es 

para las personas lisícas que perciben ingresos· por actividad profesional. es 

necesario que primero calculen la cantidad que gnuaron en el año, lo que llnmuráu 

"Utilídnd Fiscal", que se obtiene disminuyendo de la totalidad de los ingresos en el 

año, los gastos que compnreben con facturas que tcngnn desglosado el IVA. Si los 

gastos deducibles fueron superiores a sus ingresos acumulables (ingresos sobre los 

que se debe calcular el impuesto), entonces tendráu uu suldo denomiuado "Pérdida 

Fiscal''. 

Si en años anteriores luvicron pérdidas liscales y no las han disminuido, 

enlonces a lu "U1ilidad Fiscul" le deben restar el impone de dichas pérdidns fiscales 

y el resul1ado será su "Utilidud grnvuble" Si no luvicron pérdidas, In "Utilidnd 

gravnble" serir la mismn cuntidud que calculuron como "Utilidnd Fiscal''. A In 

"Utilidad Gravable" se le puede restar el importe de sus deducciones personales y el 

resultado que obtengan sen\ la "Base del Impuesto". 
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l'nra calcular el i111pucsl(111nu11I. 11 la "Base del l111pues10" le deben aplicar In 

iarifn del lmpueslo Sobre la Rc11111 del 11r1ienlo 177, )'ni resuhado rcs111rle el subsidio 

que le corresponde coníonne a In rabia de sulisidio del arlículo 178 de la Ley anlcs 

mencionada; el resultado será el "lmpueslo determinado". Al "Impuesto 

detenninado" se le debe restar (ncreditnr) el importe de los pagos provisionales que 

hayan efectuado en el año 2002, así como las retenciones 11ue les hubieran efectuado 

las personas morales y el resultado serÍI la cantidad que tienen que pagar de 

Impuesto Sobré In Renta. 

CoÍtforme: a ,las ·disposiciones mencionadas anteriormente, In 

mecánica de cálctil~.del impuesto seria lu siguiente: 

/Ju~·e úe/ i111pi1es10. 

Ingresos efectivamente cobrados en el ejercicio 

(·)Menos Deducciones autorizadas efectivamente pagadas 

en el ejercicio 

(=)Igual Utilidad fiscal 

(·)Menos Perdidas fiscales de ejercicios anteriores 

pcndicnles de disminuir 

(=)Igual Ingreso gravablc 

(-)Menos Deducciones personales 

(=)Igual Base de impueslo para nplicar larifn anual 2002 
-· 

(-)Menos l.imile inferior 

(=)Igual 1'.xccde111c limite inl'eri1>r 

(.x)l'or % sobre el limirc inferior 

(=)Igual lmpucslo marginal 

( 1 )Mas Cuo1a fija 

(=)Igual l mpucslo nrl. 1771.ISR para 2002 
--- -~ -- --·-- ~---- ------ -----·---- - - - -·-



- -··-·---· -~-·-- ----·--··--· ------

Capítula/V 

/Jeter111i11ut:i1!11 1/el s11hsitli11. 

Ingresos cfcctivamcnlc cobrados en 

el ejercicio ,__ ____ _, __________________ _, 
(·)Menos Deducciones autorizadas 

efcctivumenlc pagadas en el ejercicio 

(=)Igual Utilidad fiscal 
1--------t-------------~-~ (·)Me nos l'érd idas fi sea les de cjerci cios 

(·)Menos 

(=)Igual 

anteriores pendientes de disminuir 

Deducciones personales 

Base de impuesto para aplicar tarifa\ 

(·)Menos Limite inferior -·--
anual 2002 =~ 

(=)Igual Excedente límite inferior 

(x)l'or·----+-cy,-.-s-o-b-re-cl._l_í_niT!c-1-.n-~~--ºr _____ J 
{=)¡¡µ1111 Impuesto marginal 1 

marginal 

c::;11g1-1~-1f- - ---- subsidW~n· implic·s~l--~---¡ 
r---~-- - - -- ---~--~----- . ------ ----- -- --1 

(+)Mas Cuota fija 1 

~----·- ------------ ------------1 
(=)Igual Subsidio art. 178 LIS R ¡ 
i.......__.....-~---------------------- ----------~· 
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t>ctcr111i1111l'iti11 tic/ 11111111 11111111/. 

-
Impuesto nrt. 177 LISR pnrn 2002 

(-)Menos Subsidio art. 178 LISR 

(=)Igual Impuesto subsidiado 

(-)Menos Pagos provisionales en el ejercicio 

(-)Menos Retenciones 

(=)Igual Impuesto Sobre In Renta neto a cargo 

por el 2002 

El procedimiento para calcular el Impuesto Sobre la Renta anual cuando se 

obtengau ingresos por 11rrendamiento queda estipulado en los nrtlculos 145, fracción 

IV, 175 y 177 de In Ley del Impuesto sobre In Renta. 

_ Los contribuyentes que perciben ingresos por arrendamiento o por uso o goce 

temporal de bienes inmuebles, tienen la obligación de presentar declaración del 

ejercicio fiscal durante el periodo comprendido entre los meses de febrero y abril del 

ailo siguiente. 

En la declaración 1111ual. los contribuyentes que en el ejercicio que se declara 

hayan obtenido ingresos tolales. incluyendo aquellos por los que no se esté obligado 

al pago de este impuesto y por los que se pagó el impuesto definitivo, superiores a 

$1 '000,000.00, deberán declarnr la totalidad de sus ingresos, incluidos aquellos por 

los que no se esté obligado ni pago de este impuesto en los ténninos de las 

fracciones XIII, XV inciso ni y XVIII del articulo 109 de In Ley del Impuesto sobre 

In Renta y por los que 5e huyn pagudo impuesto definitivo en los té1111inos del 

a11iculo 163 de la misma. 



Copítu/oIV ,V/ 

A la "U1ilidad Gravahle" le puc1le11 reslar el irnporle de sus deducciones 

a111orizadas o bien la deducción opéinnal dcl 35%, ndemi1s del imporlc del impueslo 

predinl corrcspondienle y lns deducciones pcrsonnles, el rcsullado que oblengnn será 

la "Dnse del lmpues10". 

Para calcular el hnpueslo anual, a In "Base del lmpueslo" le debenaplic.nr In,· 

larifn del articulo 17.7dc\l1:ey del hÍipueslO Sobre la Renla, y al resullado reslnrfo . . . . ·~ 

el subsidio que le éorres¡1orÍde conforme a la rabia de subsidio del ár1iéulo 178 Íle hi 
Ley an1es m~nci<J¡1ndn, él r~~11l1~do será el "lmpueslo dclerminndo'¡. ··.· 

Al "hnpueslo delcnninndo" le deben reslar (ncredilar} el im¡i~~ede los pagos . 

provisionales que l;aya eícctuado e;t el allo 2002, asl como el im¡mest~reteÜido que 

hubiesen efeclUado 'y el resullado serÍI la canlidad que tienen que pagar de l1np~esto 
Sobre la Renla. . Co~romie a las disposiciones mencionadas anlerionnente, In 

mecimica de ciilculo del impueslo serla In siguiente: 

Ingresos anuales por renta de bienes 

inmuebles 

(-}Menos -Deducción opcional (T5fi:~) 

(=)Igual Diferencia 
1------ -----·--·· -·-----·-··--------~_.,., 
(-)Menos Monlo del impucslo predial 

(=)Igual 

proporcionnl correspondienle 

1;1grrn; acilmulabl~- -
1-~----·- -· ··-- ·----------- ---
(-)Menos Dcducciún personal 

(=)Igual Base del impuesto (canlidad a la que 

se le nplicnra la lnril'n anual del art. 

177 l.ISR) 
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(·)Menos -- l.imilClnferior 

(=)lgüíll­

(x)l'or 

(=)Igual 

(+)Mas 

(=)Igual 

Excedente limite inferior 
---------------------1 
o;., sobre el limite inferior 

-lñlllileSiO marginal 

Cuota fija 

Impuesto determinado 

Deter111i1111c:i1í11 tle/ .rnh.1·itlio. 

BASE DEL IMPUESTO (cantidad n 

la que se le aplicará la Tarifa y Tabla 

anuales de los artículos 177 y 178 de 

la Ley del Impuesto Sobre la Renta, 

respectiva mente). 

(-)Menos Limite inferior 

(=)Igual Excedeutc límite inferior 

(x)Por % sobre el límite inferior 

(=)Igual lrupucsto marginal 

(x)Por % de subsidio sobre impuesto 

marginal 

(=)Igual Subsidio sobre impuesto margiual 

(+)Mas Subsidio sobre cuota fija 

rc=)l~~al ---- s ubsi cíTo--ari~-mTiSR" ______ 
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/Jeter111i11uci1i11 tle/ ¡111;:11 11111111/. 

1 
- ----------

177 LISR para 2002 l111pucs10 ;1rl. 

(-)Mcuos Subsidio arl. 178 LISR 

{=)Igual lmpueslo subsidiado 

(·)Menos Pagos provisionales en el ejercicio 

{·)Menos lmpucslo rclenido 

(=)Igual lmpueslo Sobre la Renla nclo a cargo 

por el 2002 



"lS>f 11110 ntrptc1 lns rxprclcllibas 

esprtfnlntrtllr lns llr1l1llibc1s, 

111111rn pobn\ rn111hic11· rl trs11U11bo ", 

folidJclrl '.llotbnn. 

C!I:apítulo V. 

C!I:aso práctico 
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Ccp/lu/o V 

El Licenciado en Administración, Manuel Alejandro Ramlrez Ramos presta 

sus servicios en In empresa Dcsarrolloé lngeniérln Arme. S.A. de C.V. como analista 

de sistemas percibiendo horÍornri~s 'de enero ajuni~ de $22,000.00; y de julio a 

diciemhre $25,000.00. Los servi~i~s profe.~io~ale.~ s~rán llevados acabo dentro de 

las instalaciones de I~ propia empresa. . . . 

. -:·· . , - \ -

Además.de tener dichos.ingresos por honorari¿s',también.obtiene ingresos 

por arrendamiento de un~ casa lmbitaciÓñ'y un 1~ldedfo~d~ a la venta de celÜlares 

ubicados en iimy Scrvancl~ Íi 8 Colonia 1iu6ntcs ·d~I VnÚe, Mcxico 0.11., Óbteniendo 

$6,000.00 y $9,000.00 me~suales re.spectivament~; amh4is son rentados a personas 

nsicas. 

Las deducciones pcn;onnles en el periodo según el articulo 176 de In Ley del 

Impuesto Sobre In Renta son los siguientes: 

CONCEPTO $ 

Honorarios médicos, dentales y gastos hospitalarios 15,800 

Transportación escolar 5,049 
--------··----- --., ---· " .. _. __ ,, _____ -·-·-1 

Donativos 2,000 

Total deducciones pen;onalcs 22,849 

A continuación se presenta el contrato celebrado entre Alejandro Rnmlrez y 

Desarrollo e lngenierla Arme S.A. de C. V., en su calidad de prestatario del servicio, 

del cual obtuvo mus del 50% del total de sus ingresos ¡Klr servicios profesionales, 

perl'ihidos en dicho periodo (artfrulo 113 de la Ley del Impuesto Sohre la Renta) 

También son presentados los contratos de arrendamiento tanto del local comercial y 

de casa habitación y la documentación requerida ante el Servicio de Administración 

l'rihutarm; asl como los cálculos de los pagos provisionales, In declaración anual y 

retenciones, mostrando el llenado de sus respectivos formatos 
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Contrato prh•ado de honorarios que celebran por una parle con el canlcter de 

prestador de servicios el Sr. Manuel Ateiandro Hamirez Hamos y por otra parle en 

su carácter de cliente el Sr. Carlos Munguia K~olnosa, rcprcscnlantc legal de la 

negociación dcnnminada Desarrollo e lngenierla Arme SA de C.V. Para los efectos 

correspondientes, acuerdan entre ambas partes voluntariamente que se les designe 

respectivamente servidor y cliente y celebran este contrato mediante las siguientes: 

CLÁUSULAS. 

1 El cliente manifiesta que se encuentra dado de alta en el registro 

federal de contribuyentes con la clave DIA920804 con la actividad de 

Compra venta de herramienta y maquinaria, con. domicÚio fiscal en la · 

calle de Ignacio Allende 11 6 Los reyes lztacala, fido. de Méx. 

11 El servidor manifiesta estar dado de alta en el Registro Federal de 

Contribuyentes con la Clave RARM781 I02RK2, con la act.ividad de 

honorarios preponderantes, con domicilio en Fray ·Servando #. 8 

Colonia Fuentes del Valle, México D.F. 

111 Es voluntad del cliente contratar los servicios profesionales del servidor por el 

periodo de un ano temcndo que cumplir con lo siguiente: 

A. Desarrollar el proyecto o actividad conslslente como: Anal isla 

en Sistemas realizando sus labores en las oficinas de la 

empresa. 
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U. Llevar su herramientu,· uniforme, accesorios, útiles y equipo de 

trabajo ai'lugar'que sei'lale et.cliente para el desempei'lo de su 

actividad. · 

C. Será. ;espo~·;~bl~ del trabajo encomendado, su herramienta y 

den;ás ~s(~~iTI'ocle las obligaciones legales, laborales y fiscales 

Útodos ?cada. una ele las personas que contrate por su cuenta 

par~ el desem.pei'lo del proyecto o actividad sci'lalada. 

)_, ). . ' 

D. Será totalmente independiente en el desarrollo de su trabajo respecto de las 

actividades propírui' del cliente. Por lo que tampoco tendrá una dirección 

marcada de C:Óm~ rcálil.lir su trabajo ni tampoco la fonna de efectuarlo, 
. . . . 

lugar fijo~ control de horario y tampoco h.ahrá una jornada de lahores 

especifica. 

E. Sera responsa ble' del comportamiento moral, ético, leal, fiel. y 

de trabajo del per~onai contratado a su cargo. 

IV El cliente tendrá las siguientes obligaciones: 

A. Entregará la cantidad mensual de $22,000.00 (veintidós mil pesos 00/100 

M.N.)durante los meses de enero a junio y $25,000 (veinticinco mil pesos 

00/100 M.N.) de julio a diciembre, por concepto de la actividad indicada 

arriba, motivo del presente contrato. 

B. Una vez concluido el trabajo a confonnidad del cliente. liquidará la 

cantidad que quede a fovor del servidor. 
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C. Proporcionara todos Jos. materiales necesarios para realizar el trabajo del 

servidor, senalnndo en la cláusula 111 del presente contrato. 

D. Por las cantidades entregadas como anticipo o liquidaciones definitivas ni 

servidor por este trabajo desempenndo de conformidad y solicitud por 

escrito de este ultimo, se consideran\ gravado en rcgimcn liscal de 

honorarios preponderantes (artículo 11 O fracción IV de la Ley del Impuesto 

Sobre In Renta). 

E. Tendrá que efectuar las retenciones y enteros del ISR, de conformidad con. :. 

la tarilil de los artlculos 113 y 114 de la LISR, anotando en un comprobante 

las cantidades netas recibidas por el servidor. 

V Ambas partes acuerdan que el presente contrato no surte efectos 

jurldicos laborales, yn que se refiere completamente a una relación' de 

trabajo determinada, sin patrón ni empicados, por lo que el.servidor 

renuncia a cualquier derecho emanado por una relación personal 

subordinada. 

VI Son causa de terminación y rescisión de éste contrato 'i~s ;iguientes: 

A. No cumplir el servidor con cunlqulern 

cláusula número tres del presente contrat~. 
de In 

O. Por el propio vencimiento del periodo contratado o del propio 

trabajo desarrollado. 
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C. Por común acuerdo de lns partes, dnndo aviso por escrito ·con 

quince dlas de nriticipación. · 

\'11 Pnra c~~lquÍcr controversia qué p~dicsc surgir conrcl~ció~ /1~ . 

internrclación del. presente co~tr~to, las' ¡iart~s·se 
expresnment~ ~ la jurisdicción que pudiera dorresp~nder,le en rozó~ de 

sus domicilios presentes o futuros. 
-- - - . 

' ~ . . .·· 

VIII En'terndns lns portes del contenido y nlcnnce del presente contrnto 

de voluntades y considerando que en el no existe mala fe, ratifican y 

firman de conformidad en In ciudad de México, Uistrito Federal el din 

EL CLIENTE EL SERVIDOR 

Y
¡ 

, 
/ 

~-~ ----
TESTIGO TES TI G 0. 



Copltulo V 

FORMATO DE COMUNICACIÓN-AL PRESTATARIO. 

IJcsarrollo tngenierfa An11e S.A. de C. V. 
Ignacio Allende 11 6 Los reyes lztacala. 
Tlanepantla Edo. De Méx. 
C.P. 54000. 

15 de Diciembre del 200 l. 

En relación con el contrato de serv1c1os profesionales que 
tenemos celebrado, les comunico que he decido optar por 
pagur el Impuesto Sobre la Rt:ntu, por los ingresos que se 
devenguen a mi favor mediante declaración anual, debido a 
que mi situación fiscal se encuentra comprendida en el 
régimen de honorarios preponderantes contenido en el art!culo 
11 O de la Ley del ISR. 

Les comunico lo anterior para que se efectúen las retenciones 
del impuesto previstas paru el caso cu Jos artfcufos 113 y 114 
de la Ley del IS R. 

1/ 
L.A.E. Ma11uel Alcja11dro Ramfrez Ramos. 

RARM781102RKA 
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Capftu/o V 9/ 

Conlralo de arrendamien10 que celebran. por una parte, l\funuel Alejundro 

tumlrez Ramos, n quien en lo sucesivo se le denominará "el arrendador" y por la 

otra el scnor •:duardo 'lllrrublartes Homero. a quien en lo sucesivo se le 

denominará como " el arrendatario" , asl como a In Sra. Rehet"a Claudia Rangel 

Rivero, en su calidad de responsable solidario y "fiador" del arrendatario. respcclo 

al inmueble marcado con el número 54 de la calle la vencedora en la colonia 

industrial C.1'. 07800 delegación Gustavo A. Madero, en México U.I'. al tenor de las 

siguientes declaraciones y clá1m1las. 

DECLARACIONES 

El arrendador declara: 

. . 

1.-Ser mayor de edad, dé nacionalidad mexicana, compareciendo por su. propio 

derecho, y que tiénc la cnpacidadjurldica para obligarse para celebrar el. 

p~scntc ~ont~to, ~n l~s términos y'co~dicio;es q~e se c.ltipulen p~r '1as 

partes en el mismo. 

2.-Que es legitima propiedad del inmueble materia de éste contrato. 

3.-Que el bien inmueble objeto de éste contrato, no reporta ningún gravamen o 

embargo, asl como tampoco lo tiene comprometido con otra persona, y que el 

bien materia de ésta operación cstt\ sujeto al reglamento de propiedad en 

condominio que se rige en el Distrito l'ecleral. 

4.-Que el bien inmueble materia de éste arrendamiento cuenta con las 

Instalaciones de luz en perfecto estado y en fünctonamiento. 
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El arrendatario declara'arrend~ia.riodeclnra: 

1.-Ser mayor de edad, de nacionalidad mexicana. compareciendo 

por su propio dercclio, y que tien¿ ía 'capacidad jürldicll para 

obligarse y' c~lcbia~ cl~tc ·. colltrato,; en los tÓrmino~ y 

condiciones que las rarte~ co~trata'nt~s. esÍablezcan en et 

mismo. 

2.-Que conoce perfectamente las condiciones en que se encuentra 

actualmente el bien inmueble materia de éste contrato de 

arrendamiento y acepta en forma libre y voluntaria, nsl como de 

conformidad tomar en arrendamiento el hien inmueble objeto do 

ésta operación, en las condiciones que dice conocer y por 

encontrarse en perfectas condiciones. 

En mérito de lo antes declarado por las partes contratantes, dichas partes convienen 

en cumplir y obligarse a las siguientes cláusulas: 

l. La parte arrendadora se1lor Manuel Alelnndro Rnmlrez Ramos 

conviene con la parte arrendataria seftor l>duardo 'l'urrublartes 

l{omcro. en celebrar el presente contrato de arrendamiento 

respecto de la accesoria de la casa uhicada calle la vencedora 

54 A Colonia industrial , en la delegación Gustavo A. Madero 

C:.P. 07800, en ü1strito Federal. 

ti. El arrendatario se obligan pagar ni arrendador o n quien sus 

derechos represente la cantidad de S9,00U.Utl !nueve mil 

pesos tJUllUO m,n. 1 por concepto de la renta mensual, más el 

Impuesto al Valor Agregado, conviniendo las partr.s 

contratantes que la renta establecida serú cubierta por mes 
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' ' ' 

adelantado y será entregada,, por, el, • urreriduturio en el 

domicilio que se encuentrnubicado en ~I número 54 de IÓ 

calle Vencedora 'c:olonÍÍl indusÍrÍ~I., ~,,,' c:p,:•u7suu, e Móidco 

Distrit,o redcral,•,•sin r~qí1~rimÍ~nto pr~~i~{~lgunoty,.,.de ,· 

conformid~d co~ 1~'· q~e .í>r~~i~~~~·l~s nrtl~Úlo( 2427 y 2425 

::r: ~r • ~:~:i;i~LdJ~'r:r~s~tí~i§g~tqt~:f ºfi~~f ;,~/ª:ri}o~iar~e, a· . 

.-•,; .. ,,"' ' - '<-.;, ·~!:.';~\:: ;y: 

111. El arrendatario se obliga a pagti~ rofzosa~~nté todo' mes de 

arrendamiento y Í¡ue IÓ pagáni i~tcg~~·a~n cuando imicamente 

ocupe el bien inmueble dado éri ~~~é,~d~~ic~;o un ~'oto din; y 
. . . - -· - . 

que por falta de pago de una s~Ía ;enta po,drá la arrcndad,ora ' 

solicitar In desocupación del bien arrendado, ~escindié~dose 
el contrato en cuestión, obligandose también el arrendatari,o a 

pagar a la arrendadora para en cnso de incumplimiéntó' por, 

cualquiera de las cláusulas de este contrato la cantidad d~ 
nuc\'C mil pesos 00/100 m.n. por concepto de penn 

convencional, con la obligación de cubriÍ de igual' forma 

gastos y costas que se generen con motivo del incumplimiento. 

del arrendatario de cualquiera de las cláusulas convenidas en 

éste contrato, si por cualquier circunstancia se le recibieren ni 

arrendatario las rentas en forma distinta a la estipulada, no 

debe entenderse, renovado este contrato por lo que el mismo 

seguirá en vigor en todas y cada una de las cláusulas que han 

convenido las partes, sin modificación alguna. 
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IV. Le es e~prcsumcnle prohibido ni urrendulario traspasar o 

subarrenda~ el todo o en parte del bien.inmueble arrendado. 

V, ::,:•:i:~t::~;::~:;:~ti?~t~~;!~:','¡1::::,~:: ,:::'. ol 
. '. :. ':~,.:· ;<:~é'; ._., _:, -· "';'.'>~t <~:. 1 .< 

VI. El· arrend~tári¡; ;sc'cíbÚgn ;~<~~ v~riurcla ·f~rina 
inmuéb1J 'ri?~~~CiacicíO';i~o cu~nilri 
cxpr~san;c~ttpoÍes~rito y si ,;, hace sin J6n';Jntimicnto del· 

arrendador >se hará acreedor a la pena >c~nvenciona 1 

establ~~idn en In cláusula tercera de este contrato, ~den;Ú de 

que deberá restablecer ni estado en qÚc '.1Ü)~cibi6, 
devolverlo' siendo además rcspons~blc cit; l;,s 'dan~s 
perJuicios que se ocasionen ni arrendador pórdlchn varÍacihn, 

quedando también a beneficio del bien ·R;~tcidol ··.del 

arrendamiento todas lns mejo~ns que hag~ eli~;q~ilrn~ 'itdicho 

bien inmueble, renunciando el · nrrcndat~~ÍCÍ a,· cÚolquicr _ 

derecho que por ello le correspondiere. 

Vil. Los partes contratantes convienen que el término del 

arrendamiento es de un afto forzoso para ambas partes. 

VIII. Los contratantes convienen en que como el término del 

nrrendamicnto es forzoso pnrn ambas partes, concluye en el 

dio prefijado, pero, si el arrendutnrio no desocupare por 

cualquier causa no se considera prorrogado el contrato si 

previamente no hny convenio escrito paro éste fin entre lns 

partes contratantes, no obstante lo cual, subsistirá In 

obligación del arrendatario de pagar las rentas hasta no ser 
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-~---·--- ':. ~- - - ~ --·---~-

9j 

entregado el bien . arrendado en Jos términos 

cspecifi~anen este co~Írato, quedando ente~didoque de igu~I 
forma sigue sub;isii~nd~ . In ;·obligación .solidaria 

·'.:-·.,·. 

mancomünada, pará 'clfilldllri· quierí' 
orden yexc~;ió~~:,• · ··"·' •'-'ii .,, 

.·!~~f~:: _.(:!;:~',/' :; ., 

IX. E'urren-daf~¡¡o ~~:obll~ua' no'.rct~'ne~ In renta convenida por 

Í1ingún concepto; nitíiijo ningún Íitiilo judicial o extrajudicial, 

sino qu~'. pag~r~ íní~!liám_e~te dlcha renta, y en la fecha y 

. lugar convenld~s; ~eriuncÍando. ·a cualquier heneficio o 

derecho que· p~dlcrn ~o:r~e~ponderfe, 

X. Si en el i.nmueble n. que pertenece el bien dado en 

arrendamiento y que es materia de ést.e contrato hay dos o más 

arrendatarios, queda expresamente prohibido para el 

arrendatario hacer uso de patios, corredores, escaleras y 

azoteas o pnrn el servicio indispensable del bien en cuestión y 

de igual forma le es estrictamente prohibido al arrendatario 

tener perros u otro tipo de animales que molesten a los demás 

Inquilinos o hahitantes del citado hien inmuehle que maltraten 

el mismo, y de igual forma el arrendatario se obliga a 

mantener limpio y aseado, asl como en buenas condiciones la 

parte interior y exterior que le corresponde al bien arrendado, 

XI. Le es estrictamente prohibido al arrendatario y se obliga a no 

tener substancias peligrosas, corrosivas o inflamables, además 

se obliga a asegurar el bien inmueble arrendado contra el 

riesgo prohahlc que pudiera suscitarse por cualquier riesgo, 

ya sea voluntario o involuntario. 
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. . 
XII. El arrendatario manifÍesta que ·el bien inmueble·arrcndado lo 

recibe a .. su entera satisfacción y en buen esÍ~dÓ, ¡~niendo 
todos los servicios correspondientes Íll mi~nío y. oblÍ~lln~osc 
por su exclusiva cuanta a efectuar las rcraraciones .que en 

dicha instalación sean necesarias. 

XIII. Si el arrendatario estableciera en el bien inmueble arrendado 

algún negocio mercantil, quedará obligado y será el único 

responsable en hacer y tramitar las gestiones correspondientes 

ante las autoridades corresrondientes relacionadas con su 

actividad mercantil y a hacer su instalación directa de agua 

potable y pagará por su cuenta la cuota correspondiente, 

obligándose solo la arrendadora a proporcionar el preciado 

liquido solamente rara uso doméstico; y rara caso de que el 

arrendatario contrate el servici~ referido será responsable 

conjuntamente con su fiado~ por los. adeudos por el concepto 

antes mencionado. 

XIV. Como el bien inmueble materia de éste arrendamiento está 

sujeto al régimen de la propiedad en condominio de 

inmuebles, el arrendatario se obliga a acatar y obedecer, asf 

como a cumrtir las normas, reglas y determinaciones que rijan 

la Ley de condominios en sus respectivas asambleas. pero 

principalmente no podrá realizar acto alguno que afecte la 

trunquilidad y comodidad de los demás condominios y 

ocurantes, o que comrrometa la estahilidad, seguridad, 

salubridad o comodidad del condominio. ni incurrir en 

omisiones que produzcan los mismos resultados. 
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XV. rara seguridad y garantla Ím .el cumplimicnlo de lodo lo 
---'· "-" 

estipulado en el presenle coniráto, lo firman mancomirn y 

solidariamcnlc con el arrcnd~Ínri~ la scnora Kebeca Cl1111di11 

Rangel Rivero. quien declara ser propielario del inmueble 

ubicado en Real del M~nle.262. colonia lnduslrial C.P. 07800 

en ta delegación Gus1avo A. Madero, seftalado como su 

domicilio para ser requerido en caso necesario y en caso de 

conlroversia en el cumplimiento del presente contrato, y se 

constiluye fiador y principal pagador de todas y cada una de 

las obligaciones contraidas por su fiado el seftor fu!.!!!.r!!..!! 
'l'urrublarlcs Komero, haciendo todas 1.as renuncias que el 

arrendatario tiene hechas, y de los lie.;'e.ficios de orden y 

exclusión a que tiene derecho, no ce~ando su responsabilidad, 

sino hasta cuando el arrendador se' de por recibida y a su 

entera satisfacción del bien in~uchle ar~e~dado y de todo 

cuanto se le deha por virtud ele éste contrato. 

XV(. Et presente contrato se extiende por duplicado. 

XVII.Para seguridad de éslc contrato, el arrendatario entrega al 

arrendador la cantidad de S9,tltltl.Otl !nueve mil pu09 11011110 

m.n. l misma que se entregan\ al arrendatario al desocupar el 

hien lnmuehle dado l•n ;1rrendamicnto sicmrre que dicho 

inquilino no deba nada de renta o algún otro conceplo 

derivado del arrendam1enlo, asl como haya cumplido con 

todas y cada una de las cond1c1ones y obligaciones contraldas 

con motivo de éste contrato 
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Leido que fue y enterados del valor y alcance de éste contralo las 
. "• ... ,. ',, ' 

partes c~ntrntantes 10· firman de conformidad en forma libre y 

\'oluntariasin coacdón;'; violencia alguna o cualquier otro vicio que 

[ludiera. invalidarlo. <. · .. 

Para la •int~~~r~;a~i~~;; cumplimiento las partes se someten a la 

jurisdic~i~~ y ~;d.iipÜte~~i; de los tribunales de la ciudad de México, 

Uistrito Féd.~r~e,c~-ll·¿:;~ri<·su -caso rcsolver4n sobre éste contrato, 

renunciando a ~Úalq11i~r ~lro domicilio que pudiera tener en lo 

presente.o futuro; se firma.el dfa primero del mes de enero del ailo dos 

mil dos. 

ARRENDADOR 

MANUE~ RAMOS 

ARRENDATARIO 

~ 
1\.,__¿ 

FIADOR 

~ 
REBECA CLAUDIA RANGEL RIVERO 

TESTIGO TESTIGO 
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Contrato de arrendamiento que celebran, por una parte. Manuel Alejandro 

Ramirc-L Mamll!I, a quien en lo sucesivo se le denominara " el arrendador· y por la 

otra la sefiora Maria del Hosario 1.cgorrela ltosaks. n quien en lo succ.~i\'O se le 

denominará romo "el arrendalario" , asl roJOO al Sr. Manuel NarvAl'Z Cri\rdon. en 

su calidad de responsable solidario y "fiador" del arrendatario. respecto al inmueble 

marcado con el número 54 O de la calle 'knccdora en la l:olonia lndus1rial l:.I'. 

07800 dclegoe1ón <.iustarn A. Madero, en México U.I'. ni tenor de las sigmenlcs 

declaraciones y cláusulas. 

DECLARACIONES 

El arrendador declara: 

1.- Ser mayor de edad, de nacionalidad mexicana, compareciendo por su propio 

derecho, y que tiene la capacidad jurldica a obligarse para celebrar el 

presente contrato, en los ténninos y condiciones que se estipulen por las 

rartes en el mismo. 

2.- Que es legitima propiedad del inmueble materia de éste contrato. 

3.- Que el bien inmueble objeto de éste contrato, no reporta ningún gravamen o 

embargo, asl como tampoco lo tiene comprometido con otra persona, y que 

el bien materia de ésta operación csll'I sujeto ni reglnm:nto de pmp1cdnd en 

condominio que se rige en el Di~trilo redera! 

4.- Que el bien inmueble materia de éste arrcndamicnlo euenla con las 

Instalaciones de luz en perfecto estado y en lilncionam1ento. 
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1.- Ser mayor de edad, de nacionaJid~d mexii:a~a compareciendo. 

por SÍJ p;OJliO d~~~~Íi,~,·;'qu~ ~j~~~ia ca~~eidadjuridica para 

obligarse·•·•}:; c~'tcib~al".·'•éitc "'coiilrato, ~n~t~i' términos y 

condiciones '.qlle>J~s: ~arí~s··~~~tr~tantes ·. estahleÚan en el 

mismo.· 
; : ,-- ' :.:· .. ,._ . '._: ' ·.. '.· ,: -:· _·- -~· '-: ·. . . . 

2.- Que conoce ~erfectam~nte hls',~ondiciones e~ que se encuentra 

actualmcnt~ el bie~ inmueble· lll~tcria 'de t!síe .·contrato de 

arrcndamicn,to }' acepta en forma Jibr~ r volurltaria, asl como 
,.· •• • :: <" • __ ._.. •• :, •• •• • : 

de conformidad tomar en arrendamiento 'el hien inmuehle 

objeto de ésta operación, en las c~ndiciones que dice conocer 

y por encontrarse en perfectas condi~Úones: · .. , 

En merito de Jo antes dcclarndo por las partes contrntantcs, dichas partes convienen 

en cumplir y obligarse a las siguientes cláusulas: 

l. La parte arrendadora seilor Manuel Alejandro Ramlrez 

Hamos conviene con In parte arrendataria señora Ma. del 

rosario Legorreta Rosales, en celebrar el presente contrato 

de arrendamiento resrecto de la accesoria de la casa uhicada 

calle la Vencedora 54 B Colonia Industrial, en la delegación 

Uustavo A. Madero c.r. 07800, en Distrito Federal. 

11. El arrendatario se obligan pagar al arrendador o a quien sus 

derechos represente la cantidad de ~6,000.00 tseis mil pesos 

00/100 m.n. 1 por concepto de la renta mensual. com·rn1cndo 

las parles contratanles que Ja renta estatilecicla ~crá c11hier1a 
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por mes adelantado y será entregada )J~~ elar'rendat~rio en el ·­

domic_ilio _del arrendador, que •se•e~cuentrn ubicado en .el _ 

numcr~ 54 de calle Jo v~n~cdÓr~;i:óJ.;jnd~1triol C;l'. 0~80Ó, 
México Distrit~re~~ral,'I¡~' req~~rl;ientlÍ ~rc~i-~·;1~~~0;· y 

dc>-confÓr~id~d~~~~ J~ quc,pr~vien~~ los. artléulos 2427 y 

2425 en•_ sJ•: fr~cciÓ~ l cl~Í c;¿d¡~~ <.:ivil, que comenzará o 
•e'_,,··.,··-· ··.c .. ,-· .. ,·- , 

contarse á partir ele lafirniá dclprcscnÍc contrato. 

"'· El arrendatario se obliga a pagar for.msamente todo mes de 

arrendamiento y que lo pagará Integro aun cuando únicamente 

ocupe el bien inmueble dado en arrendamiento un solo din; y 

que por falta de pago de una sola renta podrá la arrendadora 

solicitar lo desocupación del bien arrendado, rescindiéndose 

el contrato en cuestión, obligándose también el arrendatario o 

pagar o lo orrcndodoro poro en caso de incumplimiento por 

cualquiera de las cláusulas de éste contrato la cantidad de­
$6,000.00 (seis mil pesos 00/100 m.n.) por concepto de pena 

convencional, con la obligación de cubrir de igual forma 

gastos y costas que se generen con motivo del incumplimiento 

del arrendatario de cualquiera de las cláusulas convenidas en 

éste contrato, si por cualquier circunstancio se le recibieren al 

arrendatario las rentas en forma distinta n Ja estipulada, no 

debe entenderse, rcno\·ado éste contrato por lo que et mismo 

seguirá en vigor en todas y cada una de las cláusulas que han 

convenido las partes. sin modificación alguna. 

IV. Le es expresamente prohibido al arrendatario traspasar o 

subarrendar el todo o en parte del bien inmueble arrendado. 
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V. El arrendatario se obliga única }··exclusivamente a usar el 

bien inmueble arrcndado_lllas que p~ra el de cau habitac:ión. 

VI. El arrendatario se obliga·~ a· no variar la forma del bien 

inmueble arrendado; si~o c~~nd~ el arrendador lo consienta 

expresamente por escrito }'. s'i lo .hace sin consentimiento del 

arrendador se hará_ .acreedor .. a .. la pena convencional 

establecida en la cláusula tercera de éste contrato, además de 

que deberá restablecer al estado en que lo recibió, al 

dcvoh·erlo . siendo adcmlls responsable de los danos y 

perjuicios que se ocasionen al arrendador por dicha variación, 

quedando ta.mbién a· beneficio del bien material ·d-cl 

arrendamic~to Í~das las mejoras que haga el inquiÍino a dicho 

bien inm~cbfc; . re~unciando el arrendatario . a cÚalquicr 

.- . ' ', ,. - . : ~ -
.~'J.•,;_¿c· · ---·.-::,--ce,-- "; 

VII. Las partes• confrátantes. convienen del 

arreniiillliento ~s'dc un afto forzoso para ambas partes.' 

VIII. Los contratantes convienen en que como el término del 

arrendamiento es forzoso para ambas partes, concluye en el 

dla prefijado, pero, si el arrendatario no desocupare por 

cualquier causa no se considera prorrogado el contrato si 

previamente no hay convenio escrito para éste fin entre las 

partes contratuntcs, no obstante lo cual, subs1stml la 

obligación del arrendatario de pagar las rentas hasta no ser 

entregado el hien arrendado en los términos que se 

especifican en éste contrato, quedando entendido que de igual 

forma sigue subs1st1cndo la obhgac1on solidaria y 
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mancomunada; para el fiador, quien renuncia al beneficio de 

orden .y excusión. 

IX. El arrendatario se obliga a no .rétener. la·renta convenida por-­

ningÍln c~ncepto, ~ibaj~ ningúniitulojÜd-icial o extrajudi~i~I, 
sino que pagara -lntégraní.~ntc dicha\cnt~; y e~.· la fecha y 

lugar · co~ve~Idos,; renu~'dando . { cua'lqliÍer- h~ngficio o 

derecho que püdicr~ corrci~p~nderle. 

X. Si en el i~n;ueble n q~e pe~tenece ei ~le~ dado en 

arrcndalllie'ntó y qu~ es ~~ie~iadé ést~ contrato hay dos o más 

nrrcnd~tnri~s-, '·queda cxprcsñme~t~ prohibido para el 

arrendatario: háéer:uso de patios, corredores, escaleras y 

azoteas o para el servicio indispensable del bien en cuestión y 

de igual forma le es estrictamente prohibido al arrendatario 

tenec perros u otro tipo de animales que molesten a los demás 

inquilinos o hahitantes del citado flien inmuehle que maltraten 

el mismo, y de igual forma el arrendatario se obliga a 

mantener limpio y aseado, asl como en buenas condiciones la 

parte Interior y exterior que le corresponde ni bien arrendado. 

XI. Le es estrictamente prohibido al arrendatario y se obliga a no 

tener substancias peligrosas, corrosivas, o intlnmables, 

además se obligan asegurar el bien inmueble arrendado contra 

el riesgo prohahle que pudiera suscitarse por cualquier riesgo, 

ya sea voluntario o Involuntario. 

XII. El arrendatario maniílesta que el bien inmueble arrendado lo 

recibe a su entera satisfacción y en buen estado, teniendo 
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todos l~s servicios correspondiente's al mismo y obligándose 

por su e~~lusi~Icuenin u efcctu'ar las reparaciones que en 

dich~ in~tnl~ció~ sean ncc~s¿rins; 
---·, . -·. . ' 

XIII. Si el arrendatario establecicrn e'n el bien inmueble arrendado 

algÍin negocio mer~~ntil, quedará obligado y será el único 

responsable en hacer y tramitar las gestiones correspondientes 

ante las autoridades correspondientes relacionadas con sil 

actividad mercantil y a hacer su instalación directa de agua, 

potable y pagará por su cuenta la cuota correspondiente, 

obligándose solo la arrendadora a proporcionar el preciado 

liquido solamente para uso doméstico; y para caso de que el 

arrendatario contrate el servicio reíerido será. responsable 

conjuntamente con su fiador por los adeudos por el conc.epto 

antes mencionado. 

XIV. Como el bien inmueble materia de éste ~;rendami~nto está 

sujeto ni régimen de la propiedad en condominio de 

inmuebles, el arrendatario se obliga a acatar y obedecer, asl 

como a cumplir las normas, reglas y determinaciones que rijan 

la Ley de Condominios en sus respectivas asambleas, pero 

principalmente no podrá realizar acto alguno que aíecte la 

tranquilidad y comodidad de los demás condominios y 

ocupantes, o que comprometa la estahilidad, seguridad, 

salubridad o comodidad del condominio, ni incurrir en 

omisiones que produzcan los mismos resultados. 

XV. Para seguridad y garanllu en el cumplimiento de todo lo 

estipulado en el presente contrato, lo firman 
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: e, .. -. ·, • ' 

mancomunadúmente y· solidariamente con el uirelldatario el 

.seílor .. M'~nuel ' Narváez C:órdon ·'.quien :·:declara ser 

propietario d~t inmu~ble' ubicado en vl~iorin 69, ~olonia. 
lndustrial,Ó, c)7g()'ci en· la delegación C111sia~o 1{ Madero, 

sell~lad,Ó ·~º,;~::su' d~rnieili~ •para ~er·r~querido en caso 
,i -. . - , ~ - ' - ,, ·,._ . . ..- '.. ' . . - • . . ' . - .. . - ' . . 

necesario y eÍl'caso 'dé'i:olllrovcrsia en el cumplimiento del 

·presente ~o~tr~lo.;;y sc)o:n~tiíu~c fiud~r y principal pagador 

de. todás y cad,a unn de las obligaciones contra Idas por Sil 

fiado· la s'eno~a Marhi. del Rosario · Legorreta Rosales, 

haciendotodas la; rcriuneias que el arrendatario tiene hechas, 

y de l~sli'cn~Íicios de orden y exclusión a que tiene derecho, 

no cesando · sii . responsabilidad, sino hasta cuando el 

arrendador se de 'porrc~ibida y a su entera satisfacción del 

bien inmueble' a'rrend~do y de todo. cuanto se le deba por 

virtud de ó~tc cont~~to; 

XVL El presen.te contrato se extiende por duplicado. 

XVII.Para seguridad de éste contrato, el arrendatario entrega al 

arrendador la cantidad de S6,000.00 !Seis mil oesos 00/100 

· m.n.l misma que se entregara al arrendatario al desocupar el 

hien lnmuelile dado en arrendamiento siempre que dicho 

Inquilino no deba nada de renta o algún otro concepto 

derivado del arrendamiento, asl como haya cumplido con 

todas y cada una de las condiciones y obligaciones contraldas 

con motivo de éste contrato. 
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·. Leido q~c fue y ·~nt~radci~ d~I val~r y al~unce de éste c~ritr~lo las 'partes 

contiat~nie~ io l:ir~a~ de éo~i~r~11dad e~ f~rmti llb;cy volitntaria sin 

. coacción, vÍol~nei~ alguná o cualquier otro vicio duc pudiera inválidarlo. 

· 'Para ·,~ i~t~;~tctaeió~~·yi·cÍimpli~illnto las. partes se s~~et~n a la 

jurisdi~ció~'y ¿~~~~tc~~ia 'cie los iribunales de In ciudad de México, 
• ,' · ...• . :-. •,•.:• • .• >_.· .. ' ' - ·• 

• uisí"i'itó•. ¡:'cdcrn(:qú~' en ~u caso resolverán .sobre éste contrato, 

' re'n;uncimÍd~ r c~alq~ie~ ~tro domicilio que pudiera tener en lo presente o 

. f~i~ro; ~e Aima el din primero del mes de enero del aílo dos. mil dos. 

ARRENDADOR ARRENDATARIO 

M. A. RAMÍREZ RAMOS MA. DEL ROSARIO LEGORRETA ROSALES 

C·DI·--· -_, . 

TESTIGO 

k M~RVÁEZ GORDON 

? /] 
~YLF ___ ___,._ ___ _ 
TESTIGO 
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En seguida« se·· presentan los eiílculos así como sus respectivas declaraciones 

provisio11;1l~s~ coi1 .rcs~ecto 11 los ingresos por arrendamiento. Para los efectos del 

m·tic;1:lo · 177' de la LCy del Impuesto Sobre la Renta, se lonrnni como hase la tarifo 

. co1ite;;id,; e'.1 el a¡1lcÍ1lo tra;isÍtorio LXXXVIII de la Ley del ISR. 

~ngreso nlcnsualcnsnlrnbit11ció11 

Í~~r~s~ n1~i1~~;11·1ocul comercinl 

-.:.Dédu.c~ión opcionnl tlel J5'Vi1 nrtlculo 142 tic In Ley del l. S. R. 

MESES ENERO FEBRERO MARZO 

Ingreso mensual casa 6,000 6,000 6,000 

Ingreso mensual local 

comercial 9,000 9,000 9,000 

Total ingreso 15,000 15,000 15,000 

Deducción opcionul 

IJs•y., nrt. 142 L.l.S.R. 9,150 9,150 9;150 
'· 

Ingreso base de impuesto " .· 

Ingreso acumulable base O e "''·.,o o 
... Aruculo LXXXVIII 

transitorio 

Ci1Jculo de impuesto 

Base de impuesto o o 
(·) Limite inferior 3,645 10,935 

(;) Excedente de limite 

inferior -3,645 -10,935 

( x) % sobre excedente 17% 17% 17% 

(;) Impuesto marginal -364 -729 ·l,093 

(+) Cuo111 lija 334 669 1,003 

(;)Impuesto -30 -60 -90 

Art. 178 L.l.S.I{. 

$6,000.00 

$9,000.00 

$9,150.00 

IERTM 

18,000 

27,000 

45,000 

27,450 

17,550 

17,550 

17,550 

10,935 

6,615 

17% 

662 

J,003 

1,665 
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MES 

Ingreso mensual casa 6,000 

Ingreso mensual local comercial 9,000 

Total ingreso 15,000 

Deducción opcional 35% 9,150.·· 

Ingreso base de impuesto 

Ingreso acumulable base 

Articulo LXXXVIII transitorio 

Alculo de impuesto 

Base de impuesto 23,400 

(-) Limite inferior 14,580 

(=) Excedente del limite inforior 8,820 

e~>% sobre excedente 17% 

(=) Impuesto marginal 882 

(+) Cuntu liju 1,3311 

(=) Impuesto 2,220 

Articulo 178 L.1.S.R. 

Subsidio 

Impuesto marginal 882 

(1) % sobre impuesto marginal 50% 

(=) Resultado 441 

(+) Cuutu lija 669 

(=) Subsidio al 100% - 1.110 

l,S,R. a cnrgo mensual 1,110 

(-) Pugos pr11visi1111ulcs untcrlnrcs 832 

(=) Neto a pagar 278 
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rrn1000 ANTES DE 
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ce ::~~~~~~ACTIVIOAOCS llllOI 

DO ~~ro~:~!!. POR 01SMINUC10N 11110! 

Ff.REDUCCIONES(Alt 1l610LISR) 11110l 

Hll ISR RETENIDO DEL PER1000 111112 

DATOS INFORMATIVOS 

%118$7 
IMPUESTO POR RETIROS DE FONDOS 
ESPECIAL IZADOS PARA f INES 
DIVERSOS 

IMPUESTO AL ACTIVO 

1sn ACRC Oll AOO CONTRA'" 0[ l 
PERIODO (M 9. p11111111y1r11undo 
pAn1tod111.lllA) 

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO (Incluyendo la Importación de bienes Intangibles y servicios) 

CONCEPTO VÁLOROELOSACTOSOACTIVIDADE:S CONCEPTO IMPUESTO 

1 AlATASAQ[l 1~ 'l. ~l~~I 27000 h TOIALOCl~lPUESIOCAUS.lollO 31006 
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- --- --- --·· __ .__ 
e LJ.l'{Jll!At:ION l.llflU 
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SUMA[l[A\.llVIOAors 
11 GHAVAOAS(•• btctdl 

I VALOROEACTIVIOADCS 
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1)110 

27000 

18000 

45000 

Dí AOQUISICIONf S (ld11nM• .ido 

1 r!~~~~w:,~?i 1;~~!t.r~~ia ~31040 
~ k ~J'PNJA'°1'..ftg~cONlA lUM1 
~ !Cuartopanatod!tlArt ldelallVA) 

5 r:Jf~~º8tlR~~~~nl -- -
c 1· 1sel'la1adoenlalt11cciOnrn1l'<Jundoll04l 
~ Mrralodel,tJt-'delallVAI 

m lOTAl IVAACREOITABLE OH 
"PERIOOO(Jtk•I) '""" 

SALDO A FAVOR DE IVA (lf PCHIOflOS 
n. ANTEIUORES. PENOIENTC Of 11101r 

ACR[OITAR 

OIFEREHCIA 
lh•l•m•n) 

4050 

1052 

1052 

2998 

J 



CERltrK:M:IOff O SfllO OEl OANCO •• •• SAT 
krrio•11 .... Admtnt<t1•d{•~lnl1UIMW 

,., ... -....... -.... --... 
1DP1ADD7 T 592 

RARM781102RK2 
PAGOS PROVISIONALES, PRIMERA 
PARCIALIDAD Y RETENCIONES DE 

IMPUESTOS FEDERALES RARM781102HOFMMN01 

ANTES DE. INICIAR Cl ~ltNADO, LCA LAS INSTRUCCION[S (canlldadct• u:t QI~ 
•liinetlldal•ladeltidll,llnc.r.cl11r••d1ltlnto\llotPUITllHll•} 
APELl\00 PATtRHO, MATERHO Y HOMBREf:S), DEHOMINA.CfOH O RAZ01rf IOCIAl 

RAMIREZ RAMOS MANUEL ALEJANDRO 

Q.AVl:UHCAPE~=otf'()aUiClO!t 

AAO MU AilO 

o4 , 2002 04, .2po2, 

N«JltU.tE™a:Hll5l'ON•HTL .......... 
C•COIM'\tWIUtWUll 
P• PllM.MA"""'W.IOAO 
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'º'º'" N 1 =""'- """"' :·-,1 
¡ 1 • :s~RCNTA.t!SR~ 11000~ 

b A..1USIEISH(O.bll4 10001 

1 
·~relMIJo1) 

e, IMPVESTOALA.CUVO 1 lAJ """" 
3 d IMPUESTO Al VALOR 110001 .. 'AGftEGAOO(IVA.) 

~ A.JUSTEJV°'I li>tb«4 1.10013 

ªi 
··~n.r .. Anc11.111) 

ACTOS 

"'""' f. ACGIOENTALES • OEN• . g,IMPUESTO~ lllCTIVO 1 .... 
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- 1.:;i:,~ICOl!lp4/Lar110011 . 
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•CAAGO 
G.(E~~"'° bo1011 

SALDO (E·FJ -"""'=:.:-="'--l'-~ 
H. AfAllOR bl:l101J 

ISR ''""" . 
Q < . . 
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- -- --------~ --
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-·-------- -
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PEC~ARAC~lOS 

ff~ 
:Jk!// 

1504 
flRMAOElC0t;1RlilUYENf( ORf PRESENTMHE LEOAI. 

SE PRESENTA POR DUPLICADO 



REGISTRO ft04:11Al. DE CON!lllllUYENltl 
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RARM781102HDFMMN01 

11. INGllESOSGRAVAOOS 111309 

bb. ~~~~~ONES DEL 
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HONORARIOS 
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11140 

l-

\1141t t 
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hll846 

-
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-
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""R"ONA \CA" .. ONA .. T"'IDAOFS "'MPª"'"'A 1ALES E1c--•o-e-u9'lo1 c•n rlbuu•nte •v P NAS MORALES 
2 R GIMEN GENERAL 3 Fi~GIMEN SIMPLIFICADO 

INGRESOS NOMltiAl[S OCL 1 
A is~HIODOPARAEFCCTOSOE rll091 

O g~~~~~~riri2, DE UTILIDAD 1118211 

ANllCU>QS Y RENOIM1ENTOS 
C OISTRIOUIOOS ENCl 11\09l 

rrn1000 

PCHOIOASflSCALES 
O Af'LICAOAS EN El PCRIODO 

lACIUAlllAOAS) 

E ~~~~l~~¿~:~O 111006 

l'AGOSPHOl/ISIONALES 
f fHCIUAOOSCON 111013 

ANl[lll0R10AO 

G IS!l Hl TENIDO OEl PEHIODO 12001 

ACll[QITAMIENTO DE LA 
11 DIFERENCIA. A fAl/011 EN El 111296 

AJUSTE IA•l 7·0RUSll) 

PAGO l'ROl/ISIONAL OE '" on 
PERIODO ANTES 0[ 
ACH[OllAM!ENTOS 

• AtATASAIJEl 15 ~ 

b lA<;A 11!0]6 
ll!l 

d amos 

SUMA Of AClll/IOAOES 
1 GHA\'A!JAS(l+btctdJ 

I l/AtoR lJE AClll/IDADES 
P.FNIAS 

101ALOll VAlORO[ tos 
11 M.IUSOAClll/IOAU(fi 

lt•ll 

1 1 

M [NlRAOA.S DEL PElllOOO PA.ffA 
EFEClOSDELSR 

""'" DO SALIDAS DEL PERIODO 

cc.~~:~~g~R~SR AClll/IOAOES 

DO~~~~:~.:. POR OLSMlNUCION 

EE DA.SE DEL IMP\JESTO 
'IM•BB·CC·DDI 

Ff. REDUCCIONES IM 13 6 143 USR) 

c;o PAGOS PROVISIONALES EFEC1UA· 
DOS CON ANTERIOR IDA.O 

HH LSR RETENIDO DEL PERIOOO 

DATOS INFORMATIVOS 

%118561 
1Mf'U[STO POR RE TlllOS OE rDNDOS 
ESPECIAL 1.lAOOS PARAflNES 

IMPUESTO AL ACTIVO 

ISH ACRfOtTAOO CONlRAIADEl 
l'(RIOOO(Atl 9.pnm111.1og11ndo 
ptiual11dul;1il1A) 

111101 

11113 

111\IM 

11110! 

11\HH 

11\108 

111110 

1\1112 

1350 

124 

124 



CQpftulo V 114 

MES MAYO 

Ingreso mensual casa 6,000 

Ingreso mensual local 9,000 

To1nl ingreso 15,000 

Deducción opcional 35% 9,150 

Ingreso base de impuesto 5,850 

Ingreso acumulable base 29,250 

Articulo L.XXXVlll transitorio 

Cálculo de impuesto 

Base de impueslo 29,250 

(-) Limite inferior 18,225 

(=) Excedenle del límile inferior 11,025 

(1) % sobre excedente 17% 

(=) lmpue,~to marginal 1.103 

( +) Cuota fija l,672 

(=) Impuesto 2,775 

Arllculo 178 L.1.S.R. 

Subsidio 

lmpueslo marginal 1;103 

(1) % sobre impuesto marginal 50% 

(=) Resultado 551 

(+) Cuula lija 836 

(=) Subsidio ni 100% 1,387 

!SR a cargo mensual 1,387 

Pugc1s pmvisionulcs unlcriurcs l,llO 

Ncloa pagar 277 
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SE PRESENTA POR DUPLICADO 
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d •Ir I• r.lP~T<J.11 

1350 

132 

132 

1218 



Capitulo V 117 

MES JUNIO 

Ingreso mensual casa .. 
,. .6,000 

Ingreso mensual local comercial ··.·_ .. 9,000. 

Total ingreso 

Deducción opcional 35% 

Ingreso base de impuesto 

Ingreso acumulable base 

Artlculu LXXXVIII lnmsituriu 

Cálculo de impuesto 

Base de impuesto 

(-) Limite inferior 

(=)Excedente de limite inferior 

(1) % sobru .:xccdentc 

(=) Impuesto marginal 

(+) Cuutu liju 

(=) Impuesto 

Artkulu 178 Ll.S.R. 

Subsidio 

Impuesto marginal 

(1) % sobre impuesto marginal 

(=) Resultado 

(+) Cuota lija 

(=) Subsidio ni 100% 

!SR a cargo m~nsuul 1,665 

ragns provisinnulcs unlcrinrcs 1,387 

Neto a pagar 278 



CERTIFICACIÓN O 5ELlD DEL BANCO •• •• SAT 
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•ineadH 1 la d8'Khl, Slll talactenll d11lanlC11 l lol n'ilmefDll 
APELLIDO PATERNO, MATERNO Y NOMOREIS), OENOMINACION O RAZÓN SOCIAL 

RAMIREZ RAMOS MANUEL ALEJANDRO 

i 
IMPUESTO 

"""' 1 ' SOORElARENTA(ISRj 
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5 d IMPUESTO Al VALOR 

""'" •.!! 
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~· AJUSTEIVA I09b&r6 lnJIJ 

~~ 
1 'acomp¡it\afe1Ane•o11 

473 
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Capitulo V 110 

MES JULIO 
Ingreso mensual casa 6,000 

Ingreso mensual local comercial 

Total ingreso 

Deducción opcional 35% 

Ingreso buse de impuesto 

Ingreso acumulable base 

Anlculu LXXXVIII lnmsiluriu 

Cálculo de impuesto 

Base de impuesto 

(-) Limite inferior 

(=) Excedente de limite interior 

(1) % sobre eKcc<lcnte 

(=) Impuesto marginal 

(+) Cuutu flju 

(=} Impuesto 

Articulo 178 L.1.S.R. 

Subsidio 

Impuesto marginal 

(x) % sobre impuesto marginal 

(=) Resultado 772 

(+) Cuota lija 1,171 

(=) Subsidio al 100% 1,942 

ISR u cargo mensual 1,942 

Pugus provislnnulcs untcriorcs 1,665 

Neto a pagar 277 



¡ CERTIFK:ACION O SELLO DCL ~CO 

\ 
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Copllulo V 

MES 

Ingreso mensual casa . 

· Ingreso base de impuesto 

Ingreso acumulable base 

Articulo L.X.X.XVlll lransitorio 

Cálculo de impuesto 

Base de impuesto 

(-) Limite inferior 

(=) Excedente de limite interior 

(a)% sobn: txCl:lltnlt 

(=) Impuesto marginal 

(+) Cuula fiju 

(=) Impuesto 

Articulo 178 L.1.S.R. 

Subsidio 

Impuesto marginal 

(x) % sobre impuesto marginal 

(=) Resultado 

(+) Cuolu lija 

(=) Subsidio al 100% 

ISR u cargo mensual 

Pugns provisionales unlerinres 

Neton pagar 

123 

6,000. 

I• 
(,764 

50% 

882 

1,338 

2,220 

2,220 

1,942 

278 
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Ccpltulo V 

MES 

Ingreso mensual casa 

Total ingreso 

()edu.cción opdonal 35% 

Ingreso base de impuesto 

. Ingreso acumulable base 

'Articulo LX.XXVIII lninsilorio 

Cdlculo de impuesto 

. Base de impuesto 

(-) Limite inferior 

(=) fü¡cedente de limite interior 

(1) % sobr~ ~xoofont~ 

(•) Impuesto marginal 

(+) Cuolll fiju 

(=)Impuesto 

Articulo J 78 L.1.S.R. 

Subsidio 

Impuesto marginal 

(1) % sobre impuesto marginal 

(=) Resultado 

(+) Cuula fija 

(=) Subsidio al 100% 

ISR u cargo m~nsual 

Pugns pmvisinnulcs unlcrinrcs 

Neto a pagar 

. 

12~ 

SEPTIEMBRE 

6,000 

9,000 

15,000 

9,150 

5,850 

52,650 

32,805 

19,845 
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1,985 
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2,220 
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Capitulo V 

MES 

Ingreso mensual casa 

Ingreso mensual local comercial 

Total ingreso 

_ Deducción opcional 35% 

Ingreso base de impuesto -

Ingreso acumulable base 

Articulo LXXXVIII tnm~lturiu 

Cálculo de impuesto 

Base de impuesto 

(·) Limite inferior 

(=) Excedente de limite interior 

(1) % sobre exc.:<lcnte 

(=) Impuesto marginal 

(+)Cuolll Jiju 

(=) Impuesto 

· Articulo 178 L.1.S.R. 

Subsidio 

Impuesto marginal 

(1) % sobre impuesto marginal 

(=) Resultado 

(+) Cuota lija 

(=) Subsidio al 100% 

ISR 11 cargo m~nsual 

Pugos provisinnulcs untcriurcs 

Neto a pagar 

129 
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Capítulo V /.l] 

MES NOVIEMBRE 

Ingreso mensual casa 6,000 

Ingreso mensual local comercial 9,000 

Total ingreso 15,000 

Deducción opcional 35% 9,150 

Ingreso base de impuesto 

Ingreso acumulable base 

Articulo LXXXVIII lransllorlo 

Cálculo de impuesto 

Bas~ Ud impudstu 

(·) Limite inferior 

(=)Excedente de limite inferior 

(1) % sobre cxce-Oente 

(=) Impuesto marginal 

(+) Cuota lija 

(=) Impuesto 

Articulo 178 L.l.S.R. 

Subsidio 

Impuesto marginal 

(1) % sobre impuesto marginal 

(=) Resultado 

(+) Cuota lija 

(=) Subsidio ni 100% 3,052 

ISR a cargo mensual J,052 

Pagos provisionales anteriores 2,775 

Neto n pagar 277 
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Copltulo V 

MES 

Ingreso mensual casa 

Ingreso mensual local comercial 

Total ingreso 

Deducción opcional 35% 

Ingreso base de impuesto 

Ingreso acumulable base 

Articulo LXXXVIII lnmilorlo 

Cálculo de impuesto 

Base de impuesto 

(-) Limite inferior 

(=) Excedente de limite inforior 

(a) % sobrn excedente 

(=) Impuesto marginal 

(+) Cuota fija 

(=) Impuesto 

Articulo 178 Ll.S.R. 

Subsidio 

Impuesto marginal 

(1) % sobre lmpuest~ marginal 

(=).Resultado 

(+) Cuota fija 

(=) Subsidio al 100% 

ISR u curgo mensuul 

Pagos provisionales anteriores 

Neto a pagar 

DICIEMBRE 

6,000 

9,000 

/Jj 

. 70,200 

43,739 

26,461 

17% 

2,646 

4,013 

50% . 

1,323 

2,0()7'. 

.e J,JJQ 

3,JJO 

3,052 

278 



FALTA 
LAS 

PAGINAS 

136 
f\ 

137 



Copltulo V 

A continuación se presenta el célculo del impuesto anual conforme al anfculo 177 

de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, con su respectivo formato para su 

presentación. !'ara el ejercicio de 2002 se tomaré como base la tarifü contenida en el 

anlculo ,LXXXVIII transitorio de la misma Ley en sustitución al articulo l 77 antes 

mencionado. , 

CALCULO DEL IMPUESTO ANUAL DE ISR 

ARRENDAMIENTO llONORARIOS trOTALES 

PREPONDERANTES 

Total ingreso honorarios 282,000.00 282,000.00 

Ingreso casu hubi1uciú11 72,000.00 72,000.0( 

Ingreso local comercial 108,000.00 108,000.00 

tr olal ingreso 180,000.00 282,000.00 462,000.0I 

Deducción opcional nn. 142 109,800.00 109,800.oi 

Tolnl deducción 109,800.00 O,Oll 109,800.0ll 

Ingreso base de impuesto 70,200.00 282,000.00 352,200.0! 

Deducciones 11crsonales art. 176 22,849.00 

Ingreso acumulable 329,351.04! 

Cálculo de impucslo 

Arr. l .XXXVIII t1·a11silorio 

!Jase de impuesto 329,351.00 

(-) Li111ilc i11fc1iur 215,769.07 

(=) Excedente del llmilc inferior ID,581.93 

(x) % sobre excedente 0.34 

(=) l111puc>t<1111argiual 38,617.8( 

~) Cnota ftin 54,307 2( 

(=) Impuesto 92,92!1.1H 

Subsidio art. 178 
·- --· ~.- -~-

J 



Capítulo V 

Impuesto rimrgiriaf - . . . 
(1) % sobre .impueslo·ma.rfli~al •. 

=) Resultado · · · ., 
·~:~-- -

. (~)Cuota fti~ 

1.19 

38,617.86 
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PÁGINA4·A DE LA 
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Capítulo V . ; 152 

Aqtií so11 prcse111aclns las labias 11ue con1ícnc11 las larifas que fucro11 Ülilizndas 

parn rcnlizar los cálculos de los pngos provisionales, la d.cdaración nnúnl y las 

relenciones, larifns conlcnidas en la Ley del lmpí1cs10- S~bre la- Re1i1n así como 

disposiciones lrnnsilorins de In misma Ley. Las labl;1s qu~ · cxpon~11Íos son las 
.. 

refcrenlcs n los arlicnlos: Para el eitlculo de lns rc1cnciones disposición LXXXVII 

1rnnsilorio (articulo 113 de In L.l.S.IÚ y 114. l'ará efcelos dcieiilculo de los pagos 

provisionales eocrespondienles ni arrenda;uienl~ y 'decinración anual disposición 

LXXXVIII 1rnnsi1orio (articulo 177 de In L.l.S.R.) y 178. 

Tnrifn disposición lranslloria LXXXVII ni articulo 113 de la Ley del l.S.H. 

Llmile Límile Cu o In % Para aplicarse 

Inferior Superior Fija sobre el cxcedenle 

$ $ $ del límilc inferior 

0.01 429.44 º·ºº 3.00 

429.<15 3,644.94 12.88 10.00 
~----

3,644.95 6,405.65 334.43 17.00 
------·----- -------

6,405.66 7,446.29 803.76 25.00 
o---

7,,146.JO -~24--
------e----------

1,063.92 32.00 

.--Í!,915:2_5 __ ---i7,9so.~·- -T53J.98 ___ 3J."o-u-
--,-úso.71 52,.ú9.li!'- .1_.52-5.60 -~-uno-

52,419.19 En ndclanlc 
~----------·---~----- ---·------~· ·--
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Copflu/o V 153 

Tarifo del artículo 114 de la Ley del l,S.R. 

Limite Límite Cuota % Para aplicarse 

Inferior Superior Pija sobre el excedente 

$ $ $ del limite inferior 

0.01 429.44 0.00 50.00 

429.45 3,644.94 6.44 50.00 

3,644.95 6,405.65 167.22 50.00 

6,405.66 7,446.29 401.85 50.00 

7,446.30 8,915.24 531.96 50.00 

8,915.25 17,980.76 766.98 40.00 

17,980.77 28,340.15 1,963.65 30.00 

28,340.16 En adelante 3,020.30 0.00 

Tnrifa disposición transitoria LXXXVIII al articulo 177 de la Ley del l.S.R. 

Limite Limite Cuota % Para aplicarse 

Inferior Superior Fija sobre el excedente 

$ $ $ del limite inferior 

0.01 5, 153.22 0.00 3.00 

5,153.23 43,739.22 154.56 10.00 

43,739.23 76,867.80 4,013.10 17.00 
-- --------- -- ---- ------- -----·-

76,867.81 89,355.48 IJ,645.12 25.00 
---

89,355.49 106,982.82 12,7(17,04 32.00 
. --- -----~---

106,982.83 215,769.06 18.407.70 33.00 
-----------

215,769.07 629,030.11 54.307.20 34.00 
--- --------- ---~---·------- ------

629,030.11 En adelante 194.815.74 35.00 
-- --~-
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Capítulo V 15./ 

Turifü del :1rlículo 178 de 111 1,ey del l.S.n. 

Lirnile Límilc Cuola % Para aplicarse 

Inferior Superior Fija sobre el exccdcnlc 

$ $ $ del lírnile inferior 

0.01 5, 153.22 0.00 50.00 

5, 153.23 43,739.22 77.22 50.00 

43,739.23 76,867.80 2,006.58 50.00 

76,867.81 89,355.48 4,822.20 50.00 

89,355.49 106,982.82 6,383.46 50.00 

106,982.83 215, 769.06 9,203.70 40.00 

215,769.07 340,081.7<1 23,563.74 30.00 

340,081.75 En adclanle 36,243.54 0.00 
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Éslc es el papel de 1rnb1!io clnborndo por Desarrollo e Ingeniería Annc S. A. 

de C.' V. en do1Íde se anali7.a el cálculo de las rclcncioncs hechas a Alejandro 

Rnmirez Rilíiios; usando como base las rabias de los arliculos 113 y 114 de.hí Ley 

del lmpucslo Sobre lu Rcnla, tabhis que ;on nnexndas 11 crintinuació11; :así tambié1Í es 

presentada In co11sin11cill de rctencfones expedidas p~r el prestnt~rfo •. 

. ~· . ' .. ) ·., 

INGR~:so ~U:NSUAI, COMO ANALISTA EN. 

SISTEMAS. 

ENE FEO 1 · MAi{ . AllR MAY JUN 

Art. LXXX\'ll lrnnsitorio 

CALCULO DE IMPUESTO 

INGRESO MENSUAL 22,000.00 22,000.0C 22,000.0C 22,000.0C 22,000.0C 22,000.00 

(-) LIMITE INFERIOR 17,980.77 17,980.77 17,980.7 17,980.77 17,980.77 17,980.77 

(=) EXEDENTEDE DE L.I. 4,019.23 4,019.23 4,019.23 4,019.23 4,019.23 4,019.23 

(x) % SI EXEDENTE 0.34 0.34 0.34 0.34 0.34 0.34 

(=) IMPUESTO MARGINAL 1,366.54 1,366.54 1,366.54 1,366.54 1,366.54 1,366.54 

(+)CUOTA 11UA 4,525.60 4,525.60 4,525.60 4,525.60 4,525.60 4,525.60 

(=) IMPUESTO 5,892.14 5,892.14 5,892.14 5,892.14 5,892,14 5,892.14 

SUBSIDIO nrt. 114 L.l.S.I{. 

IMPUESTO MARGINAL 1,366.54 1,366.54 1,366.54 1,366.54 1,366.54 1,366.54 

(x) % SI IMl'TO MARGINAL 0.30 0.3( 0.30 0.30 0.30 0.30 

(=)RESULTADO 409.96 409.96 409.96 409.96 409.96 409.96 

(+)CUOTA FIJA 1,963.65 1,963.65 1,963.65 1,963.65 1,963.65 1,963.65 

(=}SUBSIDIO AL !00% 2,373.61 2,373.61 2,373.61 2,373.61 2,373,61 2,373.61 

NETO RETENIDO l,519.0C 3,519.0 o 3,519.0 o 3,519.0 o 3,519.0 o 3,519.00 

PAGOS PROVISIONALES 

NETO RECIBIDO 
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CONSTANCIA DE PERCEPCIONES Y RETENCIONES 

... Allo ... AÑO 

r!~~~~:~~MPAAA [fil] lliQi] [ill [1Qill 

1 DATOS DEL CONTRIBUYENTE A QUIEN SE LE EXPIDE LA CONSTANCIA 
Al'HUOO l'MHINO. RAMIREZ RAMOS 
~~8~W~&~~M¿1Re¡s¡ 

MANUEL ALEJANDRO -
1 d~~óN'iH1úUYE'NT~s RARM78 l l 02RKA 
ClAVlUNICAO[ 
HCGI !RO Ol POlllACIÓN RARM781102ílDFMMNOI 

l.JOMICIUO FISCAL ROM U LO ESCOBAR ZERMAN # 38 - A COI. INIJlfO'l'D TA 1 

GUSTAVO A. MADERO C. I', 07800 
2 TIPO DE INGRESO O ACTIVIDAD 

ANOUl CON 'ltº lL IU.CUADHOOUE CORRESPONDA 

tiONORARJOS [RJ ARRENDMllENTO o ENAJENACIÓN DE BIENES o INTERESES o 
OTROS INGRESOS 

DIVIDENDOS o (INClUYENDO LOS DEL o ESPECtflQUE 1 jl'ASI: Al CUADRO~ 1 CAPITULO.llLISR) 

3 IMPUESTO SOBRE LA RENTA 
A MONTO TOTAL PAGADO 1 $ 282 nnn nn 
• IMPUESTO RETENIDO 1 .~ ¿r, ""' nn 

• IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

e MONTO DEL VALOR OE LOS ACTOS O ACTIVIDADES GRAVADOS 1 
o IMPUESTO RETENIDO 1 

5 DIVIDENDOS O UTILIDADES DISTRIBUIDAS 
MARUUE CON 'lt' f:l llPO DE OJVIOENDO DE OUl: Sé TRATE 

~T11LISR o AAT 124USR o AAT 124Al1SR o ART tO.A PRIMER o PAftRAFOLISR 

' MOHTOl'AOADO 1 
F MONTO ACUMULABLE 1 
G IMPUESIO RETENIDO 1 

' DATOS DEL RETENEDOR 
Hf.G1SlROFEOERAl DIA9405161159 DECONIRlllUYENTES 
ClAVl UNICAOE 
HEGJSIRO OE POBLACIÓN 

~OR~~~ ~6~3.~INACION IJESARROf 1 n r. TMr.r.MTr.DTA ADUr. o ' º" ,.. " 
OOMICILIOflSCAL IGNACIO ALLENDE #(J REH:S IZTACALA TIA 1 Mr.Pi N'J'I. "M unv 

~ ~ 
APflllOO PA!f.RNO 
MAllRNO Y NOMBRE(S\ 

:i~ 
HlQISJHOff.OtHAl 
l}[ CONTHlllU'l'lllllES 
CLAVt lJNICAOt 

r HlQISIHO DE POAlACIÓN 

~; 
/l 

J*• jtfJ' ---

FIRMA OH RETENEOOR O REPRESENTANTE LEGAL BEUO DEL RETENEDOR fu cuo 11t 11~11101 FIRMA DE RECIBIDO POR El CONTRIBUYENTE 

SE EXPIDE POR DUPLICADO 
·~.!.:~...r"-:i-



Copltulo V /Sii 

Por último presentamos los formatos necesarios para realizar los trámites que 

son solicitados por el Servicio d~ Ad~i'~istración Tributaria que son :el formato RI 

y la solicitud de In Clave Única de Registro de l'oblnción. 

1 

~J 



lllLLl)ULLIUUIJIWINoJUl.AL11.HI CURP 

1 REGISTRO FEDERAL DE CONTRIBUYENTES 

SOLICITUD DE CÉDULA DE IDENTIFICACIÓN 
FISCAL CON CLAVE ÚNICA DE REGISTRO 

DE POBLACIÓN 
jUCEPTO ASALARIADOS Y ASllilllADOSI 

1 

l, I CLAVE ÚNICA DE RtGISHIO OE f'OOLACIO!i 

1 

2 UARCAR CON·~· t ... SITUACIÓN EN QUE SE ENCUl"llRA 

o ~6~~~1%~~~i¿:~~;,~~~¡~~~DEA•~~l~~~~li~~~~~;1~6~~g~~~~Ec~~l~~~~~~~~~t~A:El.?AS:~~~io~~i~oA:~PAÑAHDO 
QR1G11'Al 0[ lA ClOULA O( IOENTIFICACJÓN r1SCAL l.llSl.IA OtlE LE SERA CM~JEAD .. f'OFI LA et DULA OUf CONTENGA LA CURP. 

w 
o 

SI '<0 CUCNfACOt1C111lf' MRíC OC1l(ll.A IHOu1SllARlOSCAl.lf'OS) Y' ACOMl"AttA/400 
00Ctll,l[tt10 PROllA TQll.KJ COJIR[SP0"01['¡1L 

~.· ~ .. ,,, , ..... ~.•G•iA(JA CLA•'I 01 me: yljf)(.lJI NlACP'<Cull!• OCIJ[RARCOUISHARLOSC:Al.APOS 1 l Y4 ACQl,IPANANOO 
nor.1.V(l,IOHmf1AIOll•OCClRAfSf'01m1f1i1F 
Oll1(i1ljA) D! '" cr DULA 0( IOf.Nfl~ICAC!ON ~!S(AL l.AISl.IA OuE LE SERA CA'4.jfADA f'OR LA ctDULAOUE CONTENGA LA CURP. 

DATOS DEL CONTRIBUYENTE 

1 

.1.Pcwoo PA1umo ¡~~º'~ ,,~u•'~º"'~-------------------------~I 
APElllOOl.AAHNNO 1._J!.o!l''="'n,,_< __________________________ ._fl 

i MAHllEI Al fJA!IPRO 
uuJERD 

FECHAOE 
NACIMIENTO 

DOCUMENTO PROBATORIO 

f•AFl.A OOTENERl.l.CURP ES NECES.l.RO OUE CONESTA SOLICITUD ENTREGUE COPIACERTIFICAOAOElOOCUUENTO PROIJATORIO ENLARELACIONOUE APARECE A 
CON1INUAC10N UAROUE CON "X' El OOCUUENTO OVE PROPORCIONA E INDIQUE LOS OATOS QUE SE $0LICITAN 

PEllSONAS DE NACIOHALIOAO MEIUCANA POR NACIMIENTO 

E1 ACTA 01! NACIUJl!NTO INSCRITA ANTU DE un: 

~~!;g:~~~~g'w~• j ME X 1 C O. D.F. 
lUGAR DONCE rutREG1STR.AOO 

ENT1DAOILOERAT1VA MEX!CO 

GUSTAVO A. MADERO 

'°Ui.ltROOE l•DRQ[NOUE SE 
EN(U{t.¡JIU ASENTAOAEL ACTA 

NUl.l[RO DE ACTA DE NAC•l.AIENTO 
oroJA 

a ACTAOENACtMIENTOINSCRITAAPARTIROE 19U: o 

19791 

al 
mi 

ClA'>'l DE REGISTROE IDENTIFICACIÓN 
PERSQljAl1Có!IPI 1.__ __ __,1 

PERSONAS DE NACIONALIDAD !XTllAHJl!RA llUIDENTU !N!l.PAIS 

@] OOCUM!NTOMIDRATORIO: o 
NUMERO DEL REGISTRO 

~~~~:~g~~tX~~1i~~: gEL 1 1 OOCUl.AENTO ...._ _____ __, 

NACIONAllOAD 1.._ _________ _,1 

PERSONAS DE NACIONALIDAD Uf.IUCAN.t. POR HA TURAL!V.CIÓN 

E1 CARTAOENATUIULllACJÓN: o 
AÑO OE EXPEDICIÓN 1 
NÜl.IERO DE FOLIO DE LA CARTA 1 

~CLAVE UNICA nE MEGISTRO DE POBLACION 1 1 ~ .._ ________ __, DECLARO llAJO PROTESTA DE DECIR \IERDAD OUE LOI DATOS 
CONTENIDOS EN ESTA SOLICITUD SON CIERTOS 

í---~--:-:;-----, 
g~ REG•STRO HDUtAl OE CON1RlllUYENTES l.._ ________ ~I 

e; Al'ElllOOF'Al(RNO 1 1 
~mAPEUIClQIMTEffliO l.._ _____________ __,I 

~ 
l«ll.l8RE!S¡ 1 J 

1 ,· ' 1 
1 ! 1 
1 '-..,/ 1 
1 1 
1 1 .. _____________ .. 

FIRMA DEL INTERESADO O REPRESENTAHJE LEGAL 

SE PRl!IE,.TA POR DUPLICADO 

" 
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1· o 

1 

PAGOS PROVISIONALES, PRIMERA 

. PAn~~A¡~~~~6s";:~:~¡~~~s or 
RARMIBI 102RK2 

RARM 781102HOfMMflO 1 __________ _] 
••• :1 • • "• Cl ... ll 11 1 LI ti.OllO t 1" LA:, .. ¡ .. 11,,,. .... ,, .. 1 ~ ... ... : '·~· \•n r ... ~A .... 
.• . • ': ...... ,,, .............. •·'"'"' J••t •. 1" ~ ~ .. ~ • ..,, ..... . 

APítllflO l'AJLI010. lilAlllOIO Y NOMOHCi\I OI ~U\ll'f.l.[IOt¡ O 1f1t.ló1t SOCIAL 

llAMI R[Z JIMIOS MANUEL AL EJANUIW 
••. '! .• ,, ............... , ...... ~·· ............ 
~ ' .... ,¡ .......... .. 
' ·'•"·-•h•(I&•~··" 

L·~S'.~~~~~J=l 
~ , '.'"Lf~w .. 1 .. ,,_1.v1,,,,,~I 

d·····u····º ... 1"•10lf ]1 ......... 1 
,! .O,l¡f( • .oj1.),h'"'' 1 

'!i~ -- -· .----.--· 
~.. • : . ·~~,'.~~:;:;. ·~.~:;~ ' ; !M)>ll! 
i~ -'11'• ';it_ .. ~~,Y~.'·-~·= 
~ ~ "" 
---------·--' 

• · ·. '.\'.• 1 •.••·~~ .. ;~ .;1 !•hlo.'lfJ 

'.,~::.<~:~ .... ;::~~:.~~;f. ~:,i 
-;~ .. , ·11~ !J '" • 
- . · •. "''ll"l! .. ~ ¡ -, 

.... , ·.r~1· :it •., 

... ,,.,h :~~~ .. !.~,j 

-' --------:-
: 11"". •; • r 1 ~•X' I •~ 

~~ - >•.·" .,,. 

:l.. .,·. 

•zi, 

'° ;i, --.. ,, 
_, 

...... 
l •• ~. (. fl 

982 

278 

1260 

· .. •··• ;:~;;;;;,n111 "'""-'C• .. ... 
10 

_,,.,,~ 

••ap ... (lllllt• 

r{'llflJtlCALSA.IAll"._' 
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2002 1 o 
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---------
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1 'i(Tr' , .. , .. 
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2002 
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.,¡ ·I :}'!"''! 

! ' ~ ¡ · i . ¡:!• ,,,r·""\: -1---1 ' ·¡ i 

:+,i~:L:IT~:.J .. 1 ;,::: ¡í_: ... ·:·~.,,,···'.· .. ~·: .. · .... · -·~:~::.; 
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El tratamiento para las personas flsicas, para muchas personas es un tema 

sencillo, sin embargo en nu~t~ opinión es más complejo, ya que si el contribuyente 

no cuenta con los conocimicntó~'quc ~e rcquicr~n. se~ diflciJ que él pueda realizar 

adecuadamente el cálculo de ~usilllpue.~tos -y por ronsiguienlc la prcsenlación que 

haga de ellos no será la correcta. 

Esperando haber cumplido con el objetivo de servir de apoyo a las_personas 

interesadas en el tema, esle trabajo represenla y desarrolla la investigación en culinlo 

a las diversas opciones de aplicar acertadamente el tratamiento fiscal de el régimen 

de las actividades profe.~ionale.~ (honorarios} y el arrendamienlo, pue.~ se explica la 

forma de aplicar y manejar los ingresos, deducciones, los pagos, las declaraciones y 

la presentación de los mismos, esto con el fin de lograr la adecuada utilimeión de 

las leyes y de ésta forma evitar problemas posteriores con el fisco. 

Sabemos que una de las obligaciones primordiales de los contribuyentes es el 

sufragar el gasto público, mediante el pago de sus impuestos de manera proporcional 

y equitali\·n; las autoridades haccndarlas para allegarse de más recursos aplican 

modiílc<iciones a las leye,~ rnda afto, dir.has leyes resullan llegar a ser complejas para 

la mayorla de los contribuyentes ya que en nuestro pals aím no existe una amplia 

cultura fiscal, por lo cual gran parte de las personas tlsicas y morales no cumplen 

adecuadamente con sus obligaciones fiscales. 

El tener una polltica fiscal más consistente debe ser una prioridad, buscando 

beneficiar al contribuyente proporciom\ndole mayor certidumbre y no verlo como un 

evasor en potencia, realizando las adecuaciones pertinentes en leyes y reglamentos 

en donde que~en contemplados los avance.s 1ecnológicos y de comunicar.Ión, sin 

olvidar las diversas modificaciones por los acuerdos en materia económica, polltica, 

social, cultural, etc., en nuestro pals y en el mundo. 



/6J 

Como podemos notar a lo largo 'del .presente trábaJo, es imprescindible la 

ayuda del Licenciado en Contadurfa para ia det~fl11in~cióri correcta de los impuestos, 

ya que cuenta con los conocimientos ncc~riri~ ~~el ámbito fiscal, contable y legal; 

recordando que se deflen tener presente.~;; los cainhios que pudieran hacer las 

autoridades haccndarlas para mantenerse c~cÍualiZados, y de ésta forma realizar un 

servicio profesional de calidad. 
'-~-' . __ ,_, ·' --

Por último, esperamos que el p;~erue trabajo sirva de ayuda a aquellas 

personas llsicas que tributen dentro de alguno de los reglmenes ya mencionados; a 

las personas que actualmente cursan la carrera de Licenciado en Contadurla, a los 

egresados de la misma y a futuras generaciones. 



• 'l!.a acnte be lntcltl'lbab celebra p mantiene 

ro111pro111ffof co111i110 llliflltff 1• ron lot 

brmár. lla 11ente mabnra equilibra 111 

Unlor p •u conflbmcfón por loi brnuí• ", 

9trpbrn l\, CobtJ'. 
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